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VI HAR ÖPPET NÄR DU ÄR LEDIG
vardagar 10.00-19.00, lördagar och söndagar 11.00-16.00

kultur8
Mikael Pennanen-
Dahlbäck, krigsfånge 
i Ålandsaktuell opera.

folk11
 ”Vi fl yttar i sommar.”

PRÄSTEN  PETER KARLSSON, 
MED FAMILJ LÄMNAR KÖKAR.

nyheter17
 ”Ett lånekort och en pinkod, 
sedan är det bara att börja!”
BIBLIOTEKSCHEF EVA GUSTAFSSON-LINDVALL 

ÄR ENTUSIASTISK INFÖR DEN NYA TEKNIKEN

åland 24 i kväll

SE MERA
PÅ
TV

Sport: Åland 24 testar karate

 NYHETER. Maktkampen i Ålandsbanken är 
långt ifrån över – tvärtom tar den nu ny fart.

På gårdagens bolagsstämma aviserade sty-
relseordförande Göran Lindholm, också vd 
i Ålands ömsesidiga försäkringsbolag som är 
storägare i ÅAB, en extra bolagsstämma vars 
enda syfte är att få bort den rösträttsbegränsning 
som fi nns i bankens bolagsordning.  Rösträtts-
begränsningen orsakade de hårda motsättning-

arna mellan de två stora ägarblocken i fjol 
med de åländska försäkringsbolagen och 
andra åländska bolag på den ena sidan och 
Anders Wiklöf med närstående bolag på 
den andra sidan.

Att kampen om makten fortsätter blev 
ganska tydligt i och med den korta kom-
mentar som Nils Lampi, vd i Wiklöf Hol-
ding, gav strax efter stämman:

– Jag är inte av samma åsikt som Göran 
Lindholm. Jag har inte ändrat inställning 
sedan i fjol.

Och då kan det bli svårt för försäkrings-
bolagssidan att få igenom slopandet av 
rösträttsbegränsningen. Wiklöf-sfärens 
röstinflytande är för stort.

SIDAN 3

Maktkamp på nytt i ÅAB
– extra stämma på gång

Ny fart. Anders Wiklöf sitter visserligen vid samma bord som resten av ÅAB-styrelsen, men bredvid sig vid följande bord har han sin vd Nils Lampi 
som han konfererar med. Ålandsbankens stämma hölls i går.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

NYHETER. Nya Åland har vunnit guld i klassen 
för nyhetssidor i Tidningarnas förbunds layouttäv-
ling.

– Ett rikligt utbud på sidorna som dock dispo-
neras väl. Informativt slagkraftig kvällstidningsstil, 
skriver juryn i sin motivering.

Tre nyhetsuppslag ingick i det vinnande paketet: 
Den första artikeln handlar om ombyggnaden av 

Ålandsvägen, den andra om läget ett år efter rånet 
av Ålandsbankens värdetransport och den tredje 
är en guide till lagtingsarbetet.

– Det är när man kan utgå från en idé och plane-
ra på alla plan, från början till slut, som resultatet 
också blir bra, säger redigerarna Magnus Anders-
son och Sebastian Boman som satte slutfi nischen 
på de belönade sidorna. SIDAN 10

Guld för Nyan i layouttävling

Inbrott i smyckessmedja
NYHETER. Någon eller några bröt sig natten 
mot torsdagen in i smyckessmedjan Guldvi-
van men ingenting stals. – Vi lämnar aldrig 
kassan kvar över natten och och från och med 
nu har vi dessutom larm, säger guldsmed Ma-
ria Karlström. SIDAN 5

Flera företag köpte mark
NYHETER. Det var relativt lugnt i mars gäl-
lande fastighetsaffärer i landskapet. Cirka 30 
affärer genomfördes dock, de fl esta var pri-
vatpersoner som köpte bostadstomter men 
även fl era företag köpte mark. Bland annat 
Rundbergs bil & service köpt mera mark i 
Lumparland. SIDAN 16

Testa en trombon
KULTUR. Hur låter en trombon? Är det ro-
ligt att blåsa i en fagott? De frågorna kan 
barn och unga få svar på om de den 19 april 
går till instrumentprovardagen i Ålands mu-
sikinstitut. 
 SIDAN 9

NYHETER

LÖRDAGEN DEN 8 DECEMBER 2007

15

agtingsarbetet A
ndra behandling. Alla lagför-

slag och bifall till internatio-

nella fördrag genomgår tre 

behandlingar i lagtinget. Vid 

andra behandlingen föredras antingen 

specialutskottets betänkande en gång 

till eller stora utskottets betänkande. 

Vid andra behandlingen fattar lagtinget 

beslut i ärendet. Om lagtinget inte till 

alla delar omfattar specialutskottets el-

ler stora utskottets förslag remitteras 

(sänds) ärendet till stora utskottet för 

ännu en beredning. 
Anta. När lagtinget antar ett förslag så 

godkänner man förslaget. 

B
etänkande. De dokument som 

utgör utskottens förslag kallas 

betänkanden. Betänkandena 

kan innehålla en motivering 

och de ska avslutas med klämmar som 

innehåller utskottets förslag.

Bordläggning. Framställningar, mo-

tioner, meddelanden och berättelser kan 

när de föredras för första gången i lag-

tinget bordläggas till ett av de närmast 

följande plena om en ledamot begär det. 

Vid följande plenum krävs majoritet i 

lagtinget för att ärendet ska bordläggas. 

Utskottsbetänkanden ska alltid bord-

läggas då de föredras för första gången 

i plenum. Vid nästa föredragning bord-

läggs ärendet om två ledamöter begär 

det. För en tredje bordläggning av ett 

betänkande krävs majoritet i lagtinget. 

För vissa speciella ärenden fi nns det sär-

skilda bordläggningsregler.

E
nskilt plenum. Plenum bakom 

lyckta dörrar kallas enskilt ple-

num.
Ersättare. Om en lagtingsle-

damot blir invald i landskapsregeringen, 

avlider eller befrias från sitt uppdrag tar 

en ersättare ledamotens plats i lagtinget. 

Vid tillfällig frånvaro för en lagtingsle-

damot träder ingen ersättare in.

F
ramställning betyder förslag. 

Republikens president, talmans-

konferensen och landskapsre-

geringen kan lämna framställ-

ningar till lagtinget. 
Frågestund. Talmanskonferensen kan 

besluta att det i lagtinget ordnas en frå-

gestund där en eller fl era speciellt an-

givna frågor behandlas. Dessutom till-

lämpas en tidsbegränsning för inläggen.

Föredragningslista. Till varje plenum 

(utom enskilt plenum) uppgörs en före-

dragningslista som innehåller samtliga 

ärenden som ska behandlas i plenum.

Förkasta. När lagtinget förkastar ett 

förslag godkänns det inte. 

Första, andra tredje behandling. Alla

lagförslag och godkännanden av interna-

tionella fördrag genomgår tre behand-

lingar i lagtinget. Första behandlingen 

äger rum efter det att ärendet beretts i 

ett specialutskott. Under den första be-

handlingen förs det bara en diskussion 

och därefter kan lagtinget besluta att 

remittera (sända) ärendet till stora ut-

skottet för beredning. Ärendet ska alltid 

sändas till stora utskottet om minst åtta 

lagtingsledamöter begär det. 

H
emställan betyder begäran.

J
äv. En utskottsmedlem får inte 

delta i behandlingen av ett ärende 

som rör honom eller henne per-

sonligen. I plenum får en jävig le-

damot yttra sig men inte delta i beslutet.  

K
läm betyder förslag.

L
agmotion. Lagtingsledamots 

förslag till en ny landskapslag 

eller till ändring eller upphä-

vande av en gällande land-

skapslag.
Landskapsregeringen. Den åländska 

”regeringen”. Landskapsregeringen 

måste ha stöd av minst 16 av lagtingets 

ledamöter, någon minoritetslandskaps-

styrelse är alltså inte möjlig. 

Lantrådet. Landskapsregeringens 

ordförande, den åländska ”regerings-

chefen”
Ledamot. Den offi ciella benämning-

en på en medlem av Ålands lagting. 

Lika röstetal. Faller rösterna lika 

vid en omröstning avgör talmannens 

röst utom vid val då lotten avgör.

Lyckta dörrar. Lagtingets plenum 

är öppna för allmänheten om inte lag-

tinget på förslag av talmannen eller 

tio lagtingsledamöter fattar beslut om 

enskilt plenum. 

M
andatperiod. Ledamöter-

nas uppdrag börjar den 1 

november det år lagtings-

valet hålls och fortgår i 

fyra år om inte lagtinget upplösts och 

nytt val förrättats. 
Misstroende. Yrkande om att lag-

tinget ska förklara att landskapsreger-

ingen eller medlem av den saknar lag-

tingets förtroende ska göras skriftligen 

av minst fem ledamöter. En misstro-

endeomröstning ska vara öppen. För 

att landskapsregeringen eller medlem 

av den ska få misstroende krävs att 16 

ledamöter röstar för misstroendet. 

 Motion. Lagtingsledamöterna har 

rätt att inlämna motioner (förslag) till 

lagtinget.

P
lenisal. Lagtingets möteslo-

kal.
Plenum. Sammanträde för 

lagtingsledamöterna. Öppet 

för allmänheten.
Presidium. Lagtingets talman och 

vicetalmän bildar tillsammans lagting-

ets presidium.

R
emittera. När lagtinget sän-

der ett ärende till ett utskott 

för beredning ”remitteras” 

ärendet till utskottet. Den 

debatt som förs i lagtinget innan ären-

det remitteras kallas remissdebatt.

Replik. Talmannen kan bevilja för-

tur åt den som under eller omedelbart 

efter ett anförande begär replik. Re-

plik får vara högst två minuter.

S
ittordning. I plenisalen sitter 

lagtingsledamöterna gruppvis 

så att den till antalet leda-

möter största gruppen sitter 

längst till höger från talmannen sett 

och den minsta gruppen längst till 

vänster.
Spörsmål. Spörsmål är en skriftlig 

fråga som riktas till landskapsreger-

ingen och som kan ställas skriftligen 

av minst fem lagtingsledamöter till-

sammans.

T
almannen. Lagtingets talman 

har till uppgift att kalla till 

plenum och att leda ordet vid 

plenum. Talmannen tolkar 

också olika procedurregler som styr 

lagtinget. Talmannen får inte delta i 

diskussionen men väl i omröstning-

arna.
Talmanskonferensen. Talmanskon-

ferensen består av presidiet och ut-

skottens ordförande.
Tredje behandling Alla lagförslag 

och godkännanden av internationella 

fördrag genomgår tre behandlingar i 

lagtinget. Vid tredje behandlingen fat-

tas lagtingets slutliga beslut. 

U
tskott. Alla framställningar 

och motioner som överläm-

nats till lagtinget ska beredas 

i ett utskott innan lagtinget 

fattar beslut i ärendet. Utskotten av-

ger betänkanden över sina ärenden. 

Y
ttranderätt. Under lagtingets 

plenum får bara lagtingsleda-

möterna, landskapsregering-

ens ledamöter och landshöv-

dingen yttra sig. Landskapsregeringen 

och landshövdingen får dock inte del-

ta i besluten.

 Källa: www.lagtinget.ax

ABC TILL LAGTINGET

t debatterna kan vara värda ett besök. Ledare för lagtingspartierna är Veronica Thörnroos (c),  Johan Ehn (fs),  
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Det är inte lätt att följa alla 

politiska turer. Krångliga ord 

och många utskott att hålla 

reda på underlättar inte pre-

cis. Men lugn bara lugn. I tre 

artiklar kommer Nya Åland 

att bana väg för alla politi-

keranalfabeter. Nästa vecka 

kommer vi att titta närmare 

på landskapsregeringens ar-

bete, för att därpå reda ut 

begreppen i den kommunal-

politiska djungeln.

30 ledamöter

I lagtinget sitter 30 leda-

möter från sex partier. Li-

beralerna (lib) har tio le-

damöter, centern (c) åtta, 

obunden samling (ob) fyra, 

frisinnad samverkan (fs) tre, 

socialdemokraterna (s) tre 

och Ålands framtid (åf) två 

platser. Till deras uppgifter 

hör att tillsätta och övervaka 

landskapsregeringen. Lag-

tingsledamöterna arbetar 

också bland annat med lag-

stiftning och antagande av 

landskapsbudgeten. Talman-

nen heter Roger Nordlund 

(c).

Lagtinget

Lagtinget håller vanligen 

plenum, sammanträde, på 

måndagar och onsdagar 

klockan 13. Platsen är 

plenisalen i Självstyrelse-

gården. Åhörarstolarna, 

som ligger på tredje och 

fjärde våningen, gapar 

ofta tomma. Det är synd. 

Att se lagtinget samman-

träda är mer spännande 

än de fl esta verkar tro. 
Ledamöterna kan näm-

ligen fritt promenera runt 

i salen. I kulisserna lobbas 

det hejvilt. På plats kan du 

se vem som pratar med 

vem och ha koll på vilka 

som mest sitter böjda över 

sin dator. Och bara genom 

att närvara personligen 

kan du känna temperatu-

ren stiga vid spännande 

omröstningar.
På www.lagtinget.ax fi nns 

information om ledamöter-

na och om kommande sam-

manträden.
ANNIKA KULLMAN

annika.kullman@nyan.ax
tfn 528 455

Guide till politiken del 1: La

Måndag: gruppmöte, 
talmanskonferens och 

plenum
Tisdag: utskottsmöten
Onsdag: gruppmöten och 

plenum
Torsdag: utskottsmöten

Fredag: självstyrelsepoli-

tiska nämndens möte och 

reservdag för plenum

Lagtings-
veckan:

Plenisal. Vad är det för 

suspekt? Vad betyder 

hemställan? Och vad gör 

man egentligen bakom 

lyckta dörrar? Nyan ger 

dig en snabblektion i poli-

tikens ABC.

� �  Finansutskottet består 

av fem medlemmar. Till upp-

gifterna hör bland annat att 

bereda landskapsregeringens 

fi nansmotioner och budget-

förslag.
� �  Kulturutskottets fem 

medlemmar behandlar frå-

gor kring kultur, idrott, ar-

kiv, museiväsendet, bibliotek 

samt teve- och radiofrågor. 

� �  Justeringsutskottet be-

står av fem medlemmar. De-

ras uppgift är att granska att 

utgående brev från lagtinget 

stämmer överens med lag-

tingets beslut. 
� �  Lagutskottet består av 

fem medlemmar. De bere-

der internationella avtal som 

föreslås börja gälla på Åland 

och lagärenden av självsty-

relsepolitisk karaktär. Lag-

utskottet har också hand om 

ärenden gällande trafi ken, 

landskaps- och kommunal-

förvaltningen och polisväsen-

det.
� �  Näringsutskottet be-

står av fem medlemmar. Ut-

skottet bereder ärenden om 

beskattning, näringsverksam-

het, fi ske, gårdsbruk, jakt och 

regionalpolitik.
� �  Social- och miljöut-

skottet sköter ärenden som 

social-, hälso- och sjukvård, 

byggnads- och bostadslag-

stiftning samt natur- och mil-

jövård.
� �  Stora utskottet har tio 

ledamöter. Lagtinget kan ta 

beslut om att hänskjuta ett 

lagärende som redan har be-

handlats i ett specialutskott 

till stora utskottet.
� � Självstyrelsepolitiska-

nämnden är rådgivare till 

lagtinget och landskapsreger-

ingen i viktiga frågor. (ak)

Det här gör utskotten

Talman
Nordlund Roger (c)
Första vice talman
Gunnar Jansson (lib)
Andra vice talman
Lindholm Gun-Mari (ob)

Ledamöter
Aaltonen Carina (s)
Carlson Gun (c)
Dahl Ulla-Britt (lib)
Ehn Johan (fs)
Eklöw Raija-Liisa (lib)

Eliasson Torbjörn (c)
Englund Anders (c)
Eriksson Anders (åf)
Eriksson Sirpa (lib)
Erland Olof (lib)

Winé Göte (s)
Jansson Harry (åf)
Jansson Roger (fs)
Karlström Fredrik (ob)

Lindström Henry (c)
Lundberg Margaret (lib)

Mattsson Åke (lib)
Nordberg Mika (ob)
Salmén Jan (c)
Sjölund Folke (lib)
Sjöstrand Leo (lib)
Slotte Roger (c)
Strand Jörgen (fs)
Sundback Barbro (s)
Sundblom Torsten (lib)

Sundman Danne (ob)
Thörnroos Veronica (c)

Ålands lagting

Maktens högborg. Sällan är åhörarbänkarna fullsatta under lagtingets plenum. Synd, tycker Nyans politiska reporter och tipsar om att

Anders Eriksson (åf),  Barbro Sundback (s),  Gun-Mari Lindholm (ob) och Viveka Eriksson (lib),.

NYHETER. Ytterligare fyra rumänska romer 
har anlänt till Åland. Mariehamns församling 
har ordnat tillfälligt boende för dem på Lemböte 
lägergård, men kyrkoherde Jan-Erik Karlström 
menar att det är en tidsfråga innan de praktiska 
och ekonomiska resurserna har sinat och ivrar 
för en mer permanent lösning. – Tyvärr är det 
här ett helt nytt fenomen även för myndigheter-
na, som ser dem som turister trots att de förstås 
inte tillhör den kategorin, säger Bengt Grunér, 
som själv hjälpt till att ordna tillfälligt boende åt 
fyra andra rumäner. SIDAN 5

Fyra nya hemlösa 
rumäner på Åland

Sönderslagen ruta. En trasig ruta 
på dörren blev den största synliga skadan då 
Guldviva hade nattligt inbrott. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Nya Åland 8 december 2007.

Tält. Flera veckor har två av de rumänska 
romerna tältat på Lilla holmen.  
  Foto: ERIK ERIKSSON

NÖJE. På lördag är det Trash 
Bash med Ålands snabbaste 
blastbeats, Zombiehardcore från 
Stockholm och HC från Uppsala-
trakterna på Pub Bastun.

Nöje förklarar vad det handlar 
om.

SIDONA 12-13

Trash Bash
på Bastun
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Annika Orre
Epost: annika.orre@nyan.ax 
Telefon: 528 450

Thomas Angervall, chef för 
miljögruppen inom Industri-
forskningsinstitutet i Sverige, 
intervjuas om olika livsmedels 
klimatpåverkan i det senaste 
numret av Sveriges Natur. 
Han menar att potentialen 
att minska klimatpåverkan 
från den mat vi äter är mycket 
stor.

Industriforskningsinstitutet 
har arbetat med livscykelana-
lyser av livsmedel sedan 1993. 
I dag har man en databas som 
beskriver klimatpåverkan från 
cirka 100 olika livsmedel, ICA:
s egna märkesvaror.

Störst klimatpåverkan har 
nötkött (se diagrammet här 
intill), ett faktum som också 
togs upp nyligen i Uppdrag 
granskning i Sveriges TV. 
Uppgifterna hämtades till stor 
del ur FN:s färska expertrap-
port som pekar ut boskaps-
sektorn som ett av världens 
största miljöproblem.

Mer än trafi ken
Bland annat sades följande i 
programmet:
� Boskapssektorn står glo-
balt för 18 procent av växthus-
gasutsläppen  – mer än bilar, 
fl yg och fartyg tillsammans.
� FN-rapporten inklude-
rar allt från foderproduktion 
till kött- och mjölkindustrin, 
höns, grisar och nötdjur, och 
visar att boskapssektorn i dag 
disponerar 70 procent av jord-
klotets jordbruksmark. Dess-
utom kräver produktionen av 
ett kilo nötkött 15.000 liter 
vatten.
� Rapporten ger förslag 
på ett nytt regelverk med 
prissättning som tar miljö- 
och klimathänsyn, alltså 
en nötköttsskatt. I rappor-
ten ifrågasätts stöden till 
jordbruket. EU betalar ut 

50 miljarder euro varje år i 
jordbruksstöd.
� En typisk svensk ko släp-
per ut minst 100 kilo metan 
varje år på grund av idiss-
landet. Metan har 21 gånger 
starkare växthuseffekt än 
koldioxid. Kons andning or-
sakar lika mycket växthusga-
ser som en bil som går 10.000 
km per år.
� Varje kilo nötkött vi kö-

per orsakar 14 kilo växthus-
gas. En biff kan vara upp till 
70 gånger värre för klimatet 
än motsvarande mängd mo-
rötter.
� Köttkonsumtionen har 
ökat med 36 procent i Sve-
rige de senaste 15 åren. Varje 
svensk äter cirka 80 kilo kött 
per år.

Av diagrammet här intill 
framgår att griskött orsa-

kar mycket mindre växthus-
gasutsläpp än nötkött, och 
kyckling ännu mindre.

Enligt undersökningar som 
gjorts är var fjärde svensk be-
redd att välja enligt klimatpå-
verkan när de väljer sin mat. 
Thomas Angervall ger följande 
tips till den som vill handla kli-
matsmart mat:
� Undvik fl ygtransporterade 
livsmedel.

� Undvik mat från fossilt upp-
värmda växthus.
� Undvik bottentrålad fi sk och 
skaldjur.
� Köp närproducerade säsongs-
produkter, grönsaker och rot-
frukter, baljväxter och frukter.
� Betrakta nötkött som något 
exklusivt som bara äts ibland.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Dags för skatt på nötkött?
Ändrade matvanor kan minska koldioxidutsläppen mycket

Ungefär 25 procent av den 
växthuspåverkan Sverige 
orsakar kommer från ma-
ten. Förmodligen kan man 
räkna med att förhållande-
na på Åland är likartade.

Det berättar Finlands miljö-
central.

För första gången i Finland 
bedöms samtidigt hur kom-
munerna, det lokala närings-
livet och invånarna agerar 
med tanke på minskningen 
av växthusgaserna. De kom-
muner som deltar är Virmo, 
Nystad, Kuhmois, Padasjoki 
och Parikkala.

Projektet ska stöda kom-
munernas framtida utveck-
ling och främja användning-
en av klimatvänlig teknologi. 
Det utgår från samverkan 

mellan näringslivet, forskare 
och den offentliga förvalt-
ningen. Initiativet har tagits 
av sex klimatoroliga före-
tagsledare tillsammans med 
Devoi oy och Finlands mil-
jöcentral.

Målet är att hitta verk-
tyg som kommunerna kan 
använda för att bromsa kli-
matförändringen för sin 
egen del. Kommunerna kan 
till exempel gynna energief-
fektiva produkter med låga 
utsläpp, förbättra fastighe-
ternas energieffektivitet el-
ler främja återvinningen av 
avfall. Företag och invånare 
kan övergå till klimatvänli-
gare transporter eller välja 
fastighetsuppvärmning som 
ger de lägsta utsläppen.

Finlands miljöcentral på-

minner om att utsläppen av 
växthusgaser måste minska 
radikalt fram till år 2020 och 
utgår från att kraven kom-
mer att skärpas ytterligare 

under de närmaste åren för 
att målet ska nås.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Kommuner mot 
klimatförändring
Fem kommuner i Finland 
är i gång med ett projekt 
som syftar till att minska 
utsläppen av växthusgaser 
mera och snabbare än EU:
s klimatmål förutsätter.

� Storbritanniens största livs-
medelskedja Tesco arbetar med 
att om några år kunna klimat-
märka alla kedjans livsmedel.

Redan i dag kan kunderna 
göra klimatval bland frukt och 
grönsaker. Flygfraktade pro-
dukter får en särskild klisterlapp 
medan produkter som växt i 
hemlandet pryds av Union Jack. 
Kedjan har också inlett ett sam-
arbete med lokala mjölkbönder 
vilkas mjölk säljs i särskilda för-
packningar. Tesco har som mål 
att halvera sina koldioxidutsläpp 
till 2010. För ett drygt år sedan 
uppmättes kedjans samlade ut-
släpp av växthusgaser till drygt 
fyra miljoner ton årligen, 0,3 
procent av Storbritanniens sam-
lade utsläpp, och sedan dess har 
man lyckats öppna nya butiker 
utan att öka koldioxidutsläppen. 
Den senaste i norra Skottland 
har fem vindturbiner på taket. 
Regnvatten samlas in och an-
vänds i butikens toaletter och 
biltvätt. (Källa: Sveriges Natur)

Storkedja
klimatmärker

� Mariehamns tryckeri går 
in som ny sponsor för SaveT-
hePlanet.ax kampanj under 
2008.

I ett pressmeddelande upp-
ger Anders Åkerfelt, mark-
nadschef vid Mariehamns 
tryckeri, att fokus på miljön 
ligger i linje med tryckeriets 
strävan att minska den egna 
miljöbelastningen.

– Företag har i dag ett mo-
raliskt ansvar att dra sitt strå 
till stacken i miljöarbetet och 
vi är glada och stolta över att 
kunna stödja det här initiati-
vet, säger han i meddelandet.

SaveThePlanet.ax drivs av 
Magnus Åkerlind och Sophy 
Elevall och har som syfte att 
inspirera ålänningarna att 
agera för ett klimatvänligt 
samhälle. Alla evenemang och 
kampanjer som ordnas i år fi -
nansieras av sponsorer. Hjäl-
pen från Mariehamns tryckeri 
är ovärderlig, skriver Magnus 
Åkerlind i meddelandet.

– Vi tror också att företa-
get kan inspirera andra, säger 
han.

Ålandsbanken är sedan ti-
digare sponsor för Save The 
Planet. (ao)

Klimatläger
för unga
� Ålands fredsinstitut vill 
komma i kontakt med ungdo-
mar som är intresserade av att 
åka på ett nordiskt ungdoms-
läger som hålls i sommar i 
norra Karelen. Åland deltar i 
det nordiska ungdomsutbytet 
”Miljö- och klimatförändring-
ar” och cirka 20 åländska unga 
i åldrarna 15-15 år och två-tre 
ungdomsledare får möjlighet 
att delta.

Deltagarna kommer från 
Danmark, Estland, Litauen, 
Ryssland, Finland och Åland. 
Lägret fi nansieras av Nord-
bok, Nordiska ministerrådets 
ungdomsorganisation.

Det åländska deltagandet 
sker i form av ett samarbete 
mellan Agenda 21, Ålands 
natur och miljö, Föreningen 
Norden på Åland, Röda kor-
set och Ålands fredsinstitut 
som är samordnare.

Lägerdeltagarna delas upp 
i två grupper beroende på 
ålder. Deltagarna förutsätts 
själva betala sina resor, men 
fredsinstitutet försöker hitta 
sponsorer för åtminstone en 
del av resekostnaderna.

Bindande anmälningar ska 
skickas in senast den 27 juni 
till fredsinstitutet där det ock-
så fi nns ansökningsblanketter.

Telefon av
gamla däck
� Nokia har planer på att till-
verka en mobiltelefon gjord 
av återvinningsmaterial. Re-
made heter den, och tillverk-
ningsmaterialet är bland annat 
gummi från uttjänta bildäck, 
aluminium från ölburkar och 
plast från läskfl askor. Telefo-
nen innehåller inga farliga ke-
mikalier, och batteriladdaren 
ska vara en av de energieffek-
tivaste på marknaden.

Genom att ta fram den här 
modellen vill Nokia visa att 
det går att tillverka hemelek-
tronik på ett hålbart sätt, skri-
ver Sveriges Natur.

Tryckeri
sponsrar
miljörörelse

Företag har i dag ett moraliskt ansvar att dra sitt 
strå till stacken i miljöarbetet och vi är glada och 
stolta över att kunna stödja det här initiativet.
 ANDERS ÅKERFELT, MARIEHAMNS TRYCKERI”

Klimatneutralt. Att elda med ved eller pellets – som Kent 
Jansson gör på bilden – är koldioxidneutralt. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK
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Uttrycket ”den åländska sfä-
ren” är det som styrelseord-
förande Göran Lindholm, 
också vd för Ålands ömsesi-
diga försäkringsbolag, myn-
tade i fjol när han avsåg de 
åländska försäkringsbolagen 
och en del andra bolag och 
privatpersoner som är storä-
gare i banken och som ville 
slopa rösträttsbegränsning-
en i bankens bolagsordning 
för att kunna maximera sitt 
inflytande på stämman och 
därmed sin makt.

På den andra sidan stod 
”Wiklöf-sfären”, Anders 
Wiklöf, hans många bolag, 
Aktia sparbank och andra 
finlandssvenska intressenter 
med sitt stora inflytande.

Alla kommer ihåg hur det 
gick: Ömsen och Alandia-
bolagen lånade tillfälligt ut 
sina ÅAB-aktier till olika 
dotterbolag för att maximera 
sitt röstinflytande på stäm-
man, med den påföljd att 
polisutredning nu pågår om 
lagligheten i utlåningstrick-
et. Rösträttsbegränsningen 
blev kvar – ingen får rösta 
för mera än en fyrtiondedel 
av det röstetal som är repre-
senterat på stämman.

Bara time out
Inför årets stämma har allt 
verkat lugnt. Det var först 
vid Göran Lindholms häls-
ningsord i början av stäm-
man som det stod klart att 
maktkampen bara tagit time 
out.

Lindholm återknöt till fjol-
årsstämman då styrelsen fö-
reslog att rösträttsbegräns-
ningen skulle slopas.

– Nu har styrelsen behand-
lat frågan utgående från sty-
relsens eget perspektiv efter 
den maktkamp som det stått 
om i tidningarna,och som 
till och med klassificerats 
som maktkamp av myndig-
heter. Det här har påverkat 
banken och dess personal i 
viss mån. I dag är ägarma-
joriteten beroende av hur 
aktieägarna disponerar sina 
aktier eller förvärvar aktier, 
och bristen på transparens 
gör att det inte är lätt att se 
hur styrkeförhållandena i de 
olika sfärerna ser ut, sa han 
och visade exempel på hur 
liten rösträtt två storägare 

– de åländska försäkringsbo-
lagen – har på grund av be-
gränsningen jämfört med en 
annan aktieägare – Wiklöf 
– som placerat sina aktier i 
sex olika bolag.

Extra bolagsstämma
Han hänvisade till EU-kom-
missionen som enligt honom 
kan anse att rösträttsbe-
gränsningen är ett exempel 
på obalans mellan ägande 
och kapital, och till finans-
inspektionen som i ett ut-
låtande enligt honom är av 
samma åsikt.

– Därför förbereder sty-
relsen att avlägsna rösträtts-
begränsningen på en extra 
bolagsstämma före nästa 
ordinarie bolagsstämma, sa 
han.

Resten av stämman för-
löpte enligt föredragnings-
listan. Nya vd:n Peter Wiklöf 
– som inte ställde sig i talar-
stolen som sina föregångare 
utan som vandrade omkring 
på golvet framför storbilds-
skärmen – berättade för ak-
tieägarna om det lysande år 
som banken har bakom sig 
och om utsikterna inför 2008 
som präglas av internationell 
osäkerhet. Inget yttrades om 
konflikten inom Crosskey.

Styrelsens dividendförslag 

, en euro per aktie, samma 
som för 2006 trots ett kraf-
tigt förbättrat resultat, väck-
te inga diskussioner eller 
motförslag, ej heller försla-
get att höja styrelseledamö-
ternas mötesarvode från 350 
till 500 euro per möte man 
deltagit i.

Omvald styrelse
Styrelsen omvaldes utan 
invändningar eller för-
slag. Sven-Harry Boman, 
Kent Janér, Agneta Karls-
son, Göran Lindholm, Leif 
Nordlund, Teppo Taberman 
och Anders Wiklöf fortsät-
ter ännu ett år. Suppleanter 
finns inte.

En fyrväppling trotjänare 
avtackades på stämman; 
Peter Grönlund som med 
några års avbrott arbetat i 
banken sedan början av 70-
talet, Lars Donner och Jan 
Tallqvist efter ungefär lika 
lång tid, samt Tom Palmberg 
som varit styrelsemedlem 
sedan 2003.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Nytt försök att få bort rösträttsbegränsningen i Ålandsbanken

Lugnt utåt sett på stämman
– men under ytan mullrar det

Vid samma bord. Vid samma bord – men knappast på samma sida. Det är en inte alltför långsökt slutsats när det handlar om 
Anders Wiklöf (längst till vänster) och Göran Lindholm (längst till höger). De övriga medlemmarna i ÅAB-styrelsen är från vänster Leif 
Nordlund, Sven-Harry Boman, Agneta Karlsson och Kent Janér. Tom Palmberg vid bordsändan är tidigare medlem. Den sista styrelse-
medlemmen Teppo Taberman satt vid grannbordet.

Ålandsbankens bolags-
stämma i går var lugn på 
ytan. Men under den jäser 
motsättningarna och nu 
tar maktkampen ny fart.

”Den åländska sfären” 
aviserar en extra bolags-
stämma vars enda syfte 
är att få bort rösträttsbe-
gränsningen.

Ny vd. Peter Wiklöf berättade ingående om bankens goda 
fjolårsresultat.

Diskussion. Innan stämman inleddes utbytte Göran Lind-
holm och Wiklöf Holdings vd Nils Lampi allvarsord.

Den korta kommentaren gav 
Wiklöf Holdings vd Nils Lam-
pi strax efter stämman i går när 
Nya Åland bad om hans åsikt 
med anledning av styrelseord-
förande Göran Lindholms tal 

om extra bolagsstämma för att 
få bort rösträttsbegränsningen 
ur bolagsordningen.

Utifrån Lampis yttrande 
kan man möjligen dra slutsat-
sen att ÅAB-styrelsen varit 
splittrad i den här frågan och 
att inte heller styrelsemed-
lemmen Anders Wiklöf ändrat 
åsikt sedan i fjol.

Och då kan det bli svårt 
att få rösträttshindret slopat. 
Anders Wiklöf, hans egna bo-
lag och hans allierades bolag 
innehar tillsammans så myck-
et röststarka aktier att försö-
ket knappast lyckas.

Efter stämman talade Nya 
Åland också med Wiklöf Hol-
dings jurist Ulrika Sjöholm 

som var med. Hon berättade 
att det är vanligare i Finland 
att äldre bolag där ägarna 
slagit vakt om sitt ägande har 
rösträttsbegränsning i sina bo-
lagsordningar än det är i an-
dra länder.

Så här sa hon om trans-
parensen och fi nansinspektio-
nens utlåtande:

– Jag tycker att Ålandsban-
ken är tillräckligt transparent. 
Det fi nns inga oklarheter be-
träffande ägarskapet. Finland 
är ett öppet land där man kan 
kolla upp allt. Och fi nansin-
spektionens utlåtande vill jag 
nog se innan jag kan yttra mig 
om det.

ANNIKA ORRE

Nils Lampi, Wiklöf Holding: Jag håller inte med Lindholm
– Jag är av en annan åsikt 
än Göran Lindholm. Jag 
har samma åsikt som i fjol.

Nyan har tidigare berättat 
om kommunens dilemma. 
Det nya landskapsandelssys-
temet innebär att landskapet 
inte längre betalar för inves-
teringar i kommunerna utan 
endast för driften. Dock fi ck 
Finström in bygget i plane-
ringen inför omläggningen 
i systemet. Landskapet står 
därmed för högst 55 procent 
av byggkostnaderna.

Ett krav var dock att kost-
nadsramen på 2,8 miljoner 
euro håller och att bygget 
skulle komma igång i år. Det 
visade sig snart att Finströms 
kommun inte kunde uppfylla 
villkoren. 

Kommunen vill nu skära 
ner kostnaderna och har bett 
landskapsregeringen ta ställ-
ning i tre frågor: 

1) Är det möjligt att för-
länga projekttiden till år 
2010-2011?

2) Beviljas landskapsandel 
för ett fristående skyddsrum 
istället för ett under daghem-
met?

3) Kan projektet ändras så 
att daghemmet består av fyra 
avdelningar istället för fem ? 

Landskapsregeringen gav 
i går jakande svar på alla 
punkter. Den tidigare be-
viljade landskapsandelen 
på 1.564.750 euro kvarstår 
om daghemmet byggs enligt 
ovanstående ändringar.

ANNIKA KULLMAN

Nytt Godby-
dagis blir
försenat

Godbyborna får vänta på nytt 
daghem.  Foto: ERKKI 
 SANTAMALA

Byggstarten av det nya 
daghemmet i Godby 
skjuts upp till 2010-2011.

� Polisen rapporterar om ett 
fall av misstänkt grovt rattfyl-
leri samt olovlig körning som 
inträffade i Mariehamn i mån-
dags, den 7 april.

Det var vid 18.30-tiden som 
en personbil framfördes av en 
förare som blåste 2,15 pro-
mille vid kontroll. Det visade 
sig även att föraren saknade 
körkort. (ab)

Grov rattfylla
i Mariehamn

� Stadsstyrelsen har återre-
mitterat en liberal motion om 
Tullarns ängs status som Na-
tura 2000-område till central-
förvaltningen för åtgärder.

Motionen är undertecknad 
av fullmäktigeledamoten Ka-
trin Sjögren med fl era och 
förslaget är att stadsstyrelsen 
omgående vidtar åtgärder och 
ger förvaltningen och berörda 
nämnder i uppdrag att fullföl-
ja att Tullarns äng klassas som 
särskilt skydds- och bevaran-
devärd och att området ingår 
i Natura 2000. (ao)

Tullarns ängs
status åtgärdas



FREDAGEN DEN 11 APRIL 20084 NYHETER

När Nya Åland för tre år se-
dan listade de tio mest tra-
fikfarliga platserna på Åland 
fanns korsningen med. Enligt 
landskapets miljöberättelse 
trafikeras vägen av 10.000-
13.000 fordon per dygn.

När det blir byggstart 
hänger på staden, enligt 
landskapets vägingenjör Stig 
Janson.

 – Är staden snabb med 
behandlingen och om planen 
fastställs finns det möjlighet 
att starta byggandet redan i 
september.

Efter att planen fastställts 
är besvärstiden en månad.

Stig Janson säger att ron-
dellen främst ska göra det 
smidigare för trafikanter 
som kommer från Elverks-
gatan. I dag är trafiken stor 
till och från I Tiden och 

räddningsverket.
– Det är problem med 

framkomligheten. En ron-
dell lugnar ner det hela.

Landsvägen kommer fort-
satt att ha en fastighetsbe-
gränsning på 50 kilometer i 
timmen. I rondellen gäller 
30 kilometer i timmen.

Stadens planer
Gatubyggmästare Bo Hoff-
man skissar på hur staden kan 
bygga om Elverksgatan ner mot 
strandpromenaden.

– Målet är att vi ska få fram 
en plan inom det här året, säger 
arbetschef Lars-Göran Åström.

En gång- och cykelbana ingår 
i planeringen. Än har man inte 
bestämt sig om på vilken sida 
den ska vara eller om man ska 
bygga en gc-bana på båda sidor 
av vägen. 

– Vi tittar också på om man 
kan sänka backen, berättar 
Åström.

Åtgärden skulle underlätta 
för räddningsverkets utryck-
ningsfordon.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Här planeras nästa rondell

Mycket trafi k. I korsningen Elverksgatan-Västra utfarten 
kommer en rondell att byggas för att öka framkomligheten och 
trafi ksäkerheten.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Nu är förslaget till ny 
rondell vid den hårt be-
lastade korsningen Västra 
utfarten-Elverksgatan i 
Mariehamn klart. Går allt 
enligt landskapets planer 
blir det byggstart redan i 
september.

Den nya rondellen. Nu återstår för Mariehamns stad att komma med ett utlåtande om land-
skapets vägplan för korsningen. Enligt planen byggs gång- och cykelbanorna ut så att de samman-
faller med busshållsplatsernas placering och med övergångsställena.

Snön som föll i mars och för-
åldrade ledningskartor har 
bidragit till att saneringen av 
stamavloppsledningen längs 
utfarten har dragit ut på ti-
den. 

Men snart är det klart, säger 
stadens VA-chef Jouni Huh-
tala.

– Det har gått i etapper. Av 
olika orsaker har arbetet av-

brutits ett par gånger. Det har 
kommit överraskningar och vi 
har fått beställa nytt material.

Stämde inte
Grävarbetet har pågått längs 
sträckan från Varvsvägen till 
Klintebergsvägen. Fördröj-
ningen har enligt Huhtala 
delvis berott på att de gamla 
ledningskartorna inte stämde. 
Ledningarna såg  inte sett ut 
så som man trodde, men det 
upptäckte personalen först 
när de var uppgrävda.

– Och det nya avloppet kol-
liderade med Ålands vatten 
ab:s stamledning. Så det måste 
byggas om för att vårt avlopp 
skulle rymmas där.

Snön som föll i mars ställde 
också till det. Personalen som 
grävde fl yttades över till snö-
röjningsarbetet.

Nu återstår cirka två veckors 
arbete med själva ledningarna 
plus återställningsarbetet runt 
grävsträckan. Till exempel 
skall gång- och cykelbanan as-
falteras. (pd)

Försenad sanering på slutrakan

Snart klart. Stamavloppssaneringen längs västra utfarten 
har dragit ut på tiden.  Foto: FREDRIK WIKSTRÖM

Två veckor till – sedan 
skall det vara färdigt grävt 
längs västra utfarten.

Nya Åland berättade i går att 
problem uppstått om vem som 
ska betraktas som sökande till 
vikariatet som sträcker sig 
fram till september. Räcker 
en muntlig intresseanmälan 
efter att kommunen tagit kon-
takt med en sökande, eller 
måste skriftlig ansökan trots 
det lämnas in?

Inger Rosenberg-Mattsson 
kontaktades för vikariatet och 
var på intervju men anmälde sig 
inte skriftligen som sökande i 
det skedet. Därför förbigicks 
hennes kandidatur och kom-
munstyrelsen utsåg en annan 
vikarie vid mötet i mars.

Vid ett nytt möte i onsdags 
beslöt kommunstyrelsen att 
valet av vikarie ska ske vid 
fullmäktigemötet den 24 
april, rapporterar Ålands ra-
dio. (ao)

Tre namn för
direktörsjobb
i Finström
Inger Rosenberg-Mattsson 
fi nns nu med som sökan-
de till vikariatet som kom-
mundirektör i Finström.

� Någon har grävt ner sopor 
i skogen i Hammarland Freb-
benby – men inte tillräckligt 
djupt. En hammarlandsbo såg 
skräpet från en skogsväg ett 
par hundra meter in från hu-
vudvägen.

Då såg det ut som om djur 
hade varit där och grävt upp 
soporna.

– Jag försökte dra upp en 
påse som stack upp. Den var 
full med hushållssopor och det 
var vidrigt.

Hon kunde se att det inte var 
första gången någon dumpat 
skräp på platsen. Men det här 
var margarinaskar, krossat glas 
och andra ”nya sopor”, och 
hon som hittade det tycker att 
skräpet kunde har förts till en 
återvinningsstation i stället.

– Jag förstår inte att folk ids 
lämna sopor så här.

Sopgömma i
Hammarland

� Från och med den första juli 
i år blir alkolåset en permanent 
metod  i riket för att minska ratt-
fylleri. Regeringen i Helsingfors 
beslöt på torsdagen att lämna 
ett förslag till riksdagen.

Alkolåset blir ett frivilligt 
alternativ till ovillkorligt kör-
förbud. Den som har gjort sig 
skyldig till rattfylleri kan under 
vissa förutsättningar få en över-
vakad körrätt om han eller hon 
förbinder sig till att köra endast 
ett fordon som är försett med 
ett alkolås, skriver trafi k- och 
kommunikationsministeriet i 
ett pressmeddelande.

Genom författningarna per-
manentas principerna i försöket 
som började 2005. I försöket 
deltog cirka 300 förare som 
hade gjort sig skyldiga till ratt-
fylleri. Erfarenheterna har i hu-
vudsak varit positiva och man 
vet att alkolåset har förhindrat 
många rattfylleribrott.

Den som övervakas ska ha 
ett körkort för prövotiden som 
berättigar honom eller henne 
att köra endast ett fordon som 
är försett med alkolås. En stor 
ändring jämfört med försöket 
är att alkolåset kan monteras 
också till fl era fordon. Den kan 
monteras även till en buss eller 
lastbil eller traktor.

På Åland diskuterar lagtinget 
som bäst om att införa alkolås 
även här. (uw)

Alkolås införs
permanent i riket
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Enligt Barbro Söderlund 
tog de fyra rumänerna kon-
takt med församlingen efter 
att ha sovit en natt utomhus, 
men enligt vad de berättat 
för henne har det inget sam-
band med de andra rumän-
ska medborgare som skapat 
debatt kring sin situation.

– Vi hade en tolk här igår 
och efter vad de sagt visste 
de inte om de andras närva-

ro utan reste helt enkelt hit 
på vinst och förlust.

Annan verksamhet
Hon berättar vidare att önske-
målen handlar om arbete och 
bostad och anser personligen 
att det vore rimligt att erbjuda 
dem dessa möjligheter.

– De åtta personer som 
fi nns här nu torde rimligen 
kunna stanna och få hjälp att 
skaffa sig en dräglig tillvaro. 
Däremot kan vi naturligtvis 
inte ta emot hur många som 
helst, men de här fyra ungdo-
marna säger att det inte kom-
mer några efter dem.

Angående boendet menar 
Söderlund att man tar det dag 
för dag och hänvisar till de di-
rektiv hon fått från kyrkoher-
de Jan-Erik Karlström.

– Det var han som tog emot 

dem när de anlände till Lembö-
te och för tillfället lever de här, 
men vi har naturligtvis annan 
verksamhet som måste ta sin 
plats också. 

Personlig kontakt
Karlström själv menar att det 
var ett självklart beslut att er-
bjuda dem mat och boende ef-
ter att de tagit personlig kontakt 
och berättat om sin situation.

– De är unga människor som 
lever på gatan och då måste man 
förstås ta sitt ansvar och hjälpa 
till med det som är möjligt.

Han bekräftar dock Söder-
lunds kommentar kring att de 
inte kan bo kvar på gården en 
längre tid och meddelar att det 
snart kommer hållas ett möte 
kring problematiken.

– Vi har varken ekonomisk 
eller praktisk möjlighet att ha 

dem boende här på sikt. För 
tillfället kan de hjälpa till med 
lite sysslor på gården, men de är 
förstås i behov av arbete och en 
riktig bostad. Vi kommer sam-
tala kring detta på söndag, för 
det måste börja hända något i 
nästa vecka.

Nytt fenomen
Karlström håller kontakt med 
bland andra Bengt Grunér, som 
själv hjälpt till att ordna tillfälligt 
boende åt fyra andra rumäner 
och anser att det borde vara en 
självklarhet för alla att hjälpa till 
så gott man kan. Han menar att 
ansvaret ligger hos varje individ, 
men tror att det skulle underlät-
ta om myndigheterna ändrade 
sin ståndpunkt i frågan.

– Tyvärr är det här ett helt 
nytt fenomen även för myn-
digheterna, som ser dem som 

turister trots att de förstås inte 
tillhör den kategorin. 

Vad gör ni om det kom-
mer fl er i behov av hjälp?

– Vi har ingen möjlighet att 
hjälpa fl era.

Grunér vill inte spekulera 
kring sannolikheten att fl er ru-
mäner anländer och menar att 
det i nuläget är önskvärt att 
inrikta sig på den problematik 
som råder.

– Det viktigaste i det här ske-
det är att i lugn och ro arbeta 
vidare för att lösa den situation 
som uppstått. 

Nya Åland har utan resultat 
under onsdagen och torsdagen 
sökt socialdirektör Susanne 
Lehtinen för en kommentar.

SARA BRU
sara.bru@nyan.ax

Fler rumäner kom till Åland

Tält. Flera veckor har två av de rumänska romerna bott i det här tältet på Lilla holmen. Nu har alla fyra tak över huvudet.   Foto: ERIK ERIKSSON

Ytterligare fyra rumänska 
medborgare har anlänt 
till Åland. Barbro Söder-
lund, föreståndare Lem-
böte lägergård, bekräftar 
att man ordnat logi för 
den nyanlända gravida 
kvinnan och de tre yngre 
männen.

– Det handlar bara om 
vanlig medmänsklighet.

Det var på torsdag morgon som 
en utomstående förbipasseran-
de såg att allt inte stod rätt till 
vid smyckessmedjan Guldvivan 
i Sjökvarteret i Mariehamn och 
slog larm. Det hade varit inbrott 
och förövaren eller förvarna 
hade tagit sig in genom att slå in 
ett fönster på dörren.

Det visade sig dock att ingen-
ting var stulet.

– Vi har ju helt nyrenoverat 
och full koll på vilka produkter 

vi har framme, ingenting fattas, 
konstaterar Maria Karlström.

Obehagligt
Teorin är att målet med inbrot-
tet har varit att komma över 
kontanter. Men här blev det 
inget napp för det fanns helt en-
kelt ingen kassa.

– Vi lämnar aldrig kassan kvar 
över natten och och från och 
med nu har vi dessutom larm, 
säger Karlsson.

Hon tycker att inbrottet är 
obehagligt men klarar av skäm-
ta om det i alla fall:

– Det är ju bra att våra smyck-
en bara är omtyckta av kunder-
na och inte av inbrottstjuvar!

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
             titte.tornroth@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Inbrott i smyckessmedjan Guldviva

Utsattes för inbrott. Natten mot torsdagen gjordes ett inbrott i Guldviva i sjökvarteret men 
det fanns inga pengar i butiken och tjuven eller tvjuvarna länade smyckena i fred.

Någon eller några bröt sig 
natten mot torsdagen in i 
smyckessmedjan Guldvi-
van men ingenting stals.

– Vi lämnar aldrig kas-
san kvar över natten och 
och från och med nu har 
vi dessutom larm, säger 
guldsmed Maria Karl-
ström.

Från dag till 
dag. Kyrkoherde 
Jan-Erik Karlström 
har fattat beslut om 
att tillfälligt låta de fyra 
nyanlända rumänerna 
övernatta i Lemböte 
lägergård.  Foto: KIKI 
 ALBERIUS-
 FORSMAN

Hjälpare. Bengt 
Grunér ser, tillsammans 
med fl era andra, till att 
fyra av rumänerna har 
ett drägligt boende. 
 Foto: ERKKI 
 SANTAMALA

� Polisen rapporterar om sex 
fall av fortkörningar de senas-
te dagarna.

I Jomala Prestgården körde 
två förare 64 kilometer i tim-
men på 30-sträcka, vilket räk-
nas som grovt äventyrande av 
trafi ksäkerheten och gav tem-
porärt körförbud.

På samma 30-sträcka körde 
även en annan förare 57 kilo-
meter i timmen.

På Södersundavägen fram-
fördes ett fordon i 75 kilo-
meter i timmen, 73 kilometer 
i timmen och 71 kilometer i 
timmen på 50-sträcka. Därtill 
körde en person ett obesikti-
gat fordon.

På Örtvägen körde en per-
son bil utan att ha körrätt, 
vilket polisen betecknar som 
olovlig körning. (ab)

Två förare
fi ck körförbud

� En påbackningsolycka sked-
de i Godby tidigare i veckan. 

Föraren i en personbil ob-
serverade inte att en annan bil 
parkerats i närheten, för att 
tankas, utan började backa ut 
från en bilhall. Samtidigt klev 
en passagerare ut ur den an-
dra bilen, vilket ledde till att 
passageraren hamnade i kläm 
i bildörren. Efter undersök-
ning kunde man dock konsta-
tera att passageraren klarat 
sig utan skador. (ab)

Blev påbackad
på parkering

� Nederländska företaget 
”Staatsloterij NL” har nyligen 
skickat ett bluffmejl till åt-
minstone en åländsk adress, 
vars innehavare vill varna an-
dra.

Det är en form av ”Nigeria-
brev” där mottagaren gratule-
ras till en lotterivinst, i det här 
fallet 1,5 miljoner euro. Na-
turligtvis kan man inte vinna 
på ett lotteri som man inte 
deltagit i och mejlet skall inte 
besvaras. (uw)

Bluffmejl om
lotterivinst

� I korsningen Storagatan-
Torggatan inträffade en kol-
lision mellan två personbilar i 
tisdags, den 8 april. 

Inga personer skadades, 
men fordonen fi ck plåtskador. 
Polisen betecknar händelsen 
som äventyrande av trafi ksä-
kerheten. (ab)

Krock gav
plåtskador

� Polisen rapporterar om sex 
fall av äventyrande av trafi k-
säkerheten, alla fortkörning-
ar, de senaste dagarna.

Tre förare körde för fort på 
Svibybron, 71 kilometer i tim-
men, 72 kilometer i timmen 
och 85 kilometer i timmen på 
50-sträcka.

På Godbyvägen framfördes 
ett fordon i 71 kilometer i 
timmen på 50-sträcka, och på 
Emkarbyvägen körde en per-
son 80 kilometer i timmen på 
50-sträcka. (ab)

Flera körde
för fort

� En bilförare körde bil utan 
att använda bilbälte i mån-
dags, den 7 april, på gamla 
Godbyvägen i Jomala. Polisen 
betecknar händelsen som tra-
fi kförseelse. (ab)
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Dagens namn

Döda

Vi firar  1-15 år

   DÖDA

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax
Telefon: 528 451

Hans Hannu Stig 
Björkén
* 26.2.1941
† 4.4.2008

Ett varmt farväl till
min make som alltid
finns i mitt hjärta

En vacker dag möts
vi på nytt

Linnea

Käre Far och Morfar
tack för alla goda stunder

Du givit oss.
Nu Du har fått gå över
floden till evig glädje

och ljus

Sonja och Jens

Barnbarnen Maria och Alice

Jordfästningen äger rum 
i Jomala kyrka lördag 12.4 
kl. 14.00. Därefter minnes-
stund i församlingshemmet 
vartill alla vänligen inbjudes. 
Tänk på fonden Hoppets 
stjärna.

Vår käre

Alfons Ekholm
* 25.10.1914
† 4.4.2008

Stilla sörjer holmen
Tyst svävar minnena längs

stränderna Du gått.
Det går en hymn från markerna

som stått Dig nära.
Det går ett tack, ett hjärtats tack

från Dina kära.

 Sigvard och Gun
  Hanna och Markus
  Sofi

 Doris och Anders
  Ida och Rut

Jordfästningen äger rum 19.4 
kl. 14.30 i Brändö kyrka. Där-
efter inbjudes alla vänligen 
till minnesstund i försam-
lingshemmet.

   DÖDA

Sofi a Eriksson i Mariehamn 
fyller 2 år i dag, fredagen den 11 
april. Hon gratuleras av mam-
ma, pappa, Ida och Nils.

Isabella Karlsson på Hjär-
togränd i Godby fyller 3 år i dag, 
fredagen den 11 april. Grat-
tiskramar kommer från farmor.

Felix Flöjt i Saltvik Kroklund 
fyller 1 år i dag, fredagen 
den 11 april. Han gratuleras 
av mamma, pappa, Bianca, 
mommo och Kalle.

Alfred Lillie i Lumparland fyl-
ler 1 år i dag den 11 april. Han 
grattas av gummor, guffar, Al-
bin och Arvid.

ALFONS
EKHOLM
Den 4 april avled Johannes Al-
fons Ekholm i Brändö Björn-
holma. Han var född den 25 
oktober 1914 och änkling se-
dan elva år efter Hjördis, född 
Bergendahl.

Alfons har alltid trivts bäst 
på fädernegården. Han har 
haft fi ske och jordbruk som 
yrke, sedan skötfi sket tog slut 
har han varit grönsaksodlare 
och dessutom ägnat sig åt 
fjällfi ske. En tid var han ock-
så färjförare, innan vägen till 
Björnholma kom. På äldre dar 
odlade Alfons Ekholm bland 
annat purjolök, mest som tids-
fördriv.

Kärleken till hembygden 
har alltid funnits. Så långt det 
var möjligt bodde han kvar 
i hemmet, men alternerade 

de sista åren med boende på 
äldreboendet Hemgården i 
Brändö by.

Sörjande är sonen Sigvard 
med hustru Gun och döttrar-
na Hanna, med sambo Mar-
kus, och Sofi  samt dottern 
Doris med make Anders och 
döttrarna Ida och Rut.

RUT
BERGMAN
Den 2 april avled Rut Gun-
nel Elisabet Bergman, född 
Henriksson, från Jomala 
Brändö. Hon var änka efter 
Ingmar Bergman.

Rut Bergman föddes den 
23 oktober 1931 på Söder-
granö i Vårdö som den yngs-
ta i en syskonskara på åtta 
barn.

Som 18-åring flyttade 
hon till Mariehamn. Efter 
en kort tid som hembiträde 
började hon utbilda sig. 
Hon gick i Tosarby vävskola 
och vid Ålands yrkesskolas 
sömnadslinje. Inte fyllda 23 
år  började hon undervisa i 
sömnad vid Medborgarinsti-
tutet. I 44 år åkte hon runt 
på Åland och höll kvällskur-
ser. Från 1964 till 1989 job-
bade hon på Varmans.

Till hennes stora intressen 
hörde handarbete, blommor 
och trädgårdsskötsel. Dess-
utom trivdes hon vid havet. 
Hon var född vid havet, bod-
de vid havet och hade stuga 
på Vårdö, ”Langi” –  hon var 
en skärgårdsflicka livet ut.

Närmast sörjande är fyra 
äldre syskon och syskonbarn 
med familjer.

Lördagen den 1 mars föddes Sten Berg-
man. Föräldrar är Johan Bergman från 
Skåne och Hanna Johans, bördig från 
Åland. Familjen är bosatt på Södermalm 
i Stockholm.  Foto: PRIVAT

� �  Ahveniset: Suomenkieli-
nen lastenkerho lauantaina 12.4. 
kello 12-14 St. Mårtengårdenilla. 
Kaikki 3-6 -vuotiaat mukaan! 
Teemana ötökät askartelun, leik-
kien, laulujen ja muun mukavan 
parissa. Ohjaajina Maria ja Terttu. 
Ilmoittautumiset Tertulle puh. 
0400 324 053. Kerho on ilmainen 
yhdistyksen jäsenille, muille 5 
e/kerta. Kevään viimeinen kerhok-
erta 3.5. Tervetuloa!
 Den finskspråkiga barnklubben 
samlas på lördag 12.4 på St. 
Mårtensgården. Alla 3-6-åringar 
med! Temat är insekter med lekar, 
pyssel, sång och annat trevligt 
samvaro. Ledarna är Maria och 
Terttu, anmälningar till Terttu tel. 
0400 324 053. Klubben är gratis 
för medlemmar, annars 5 e/gång. 
Vårens sista klubb blir 3.5. Väl-
komna!

� �  Folkdansarna på Åland: 
Obs! Inga övningar denna vecka. 
Nästa övning torsdag 17.4 kl 
18.30 och söndag 20.4 kl 17.30 
Kom båda gångerna helst. Vi övar 
inför Norge och övriga uppvisning-
ar. Vi får gäster från Estland den 
25.7. Gruppen 48 pers. kommer 
att bo på Prästö. Reservera lördag 
26.7.  Mer info senare. Kom med 
och dansa.

� �  Kökar Hembygdsförening: 
Årsmöte och därefter avslutande 
MÅL2-projektmöte fredag 18.4 kl 
19.00 i skolan.

� �  Mellersta Finströms 
marthaförening: Möte tisdag 15.4 
kl 18.45 i Marthastugan på Brei-
dablick. Undervisning i virkningen 
”salomons knutar”.

� �  Neurologiska gruppen: 
MS, Parkinson, Epilepsi och Hun-
tington. Träff tisdag 15.4 kl 18.30 
på HandiCampen, Skarpansvägen 
30. Petter Fielding, rehabiliterings-
chef vid Humlegården i Sverige, 
beskriver deras neurologiska 
rehabilitering. Hjärtligt välkomna!

� �  Rädda Barnen på Åland: 
Alla pappor se hit! Kom ihåg 
sommarens Pappa&Barn-läger 
på Husö 24-27.7! Lägret riktar sig 
till pappor med barn på ca 4-12 
år som vill tillbringa fyra aktiva 
dagar tillsammans i skärgården. 
Frågor och anmälningar: annika.
koivukorpi@raddabarnen.ax eller 
tel 23 788.

� �  Valdemarsällskapet: 
Årsmöte söndag 13.4 kl 14.00 i 
Mikaelsgården, Finström. Välkom-
men!

� �  Vårt Hjärta/Strokegrup-
pen: Kom med tisdag 15.4 kl 
18.30 till Handicampen, ingång 
norra sidan. Då föreläser rehabi-
literingschef Petter Fielding från 
Humlegården i Sigtuna, Sverige 
om neurologisk rehabilitering.

� �  ÅBSK: Mentaltest 31.5-1.6 
Anmäl senast 30.4, frågor Ulla Ö 
040 778 0666.

� �  ÅBSK: BH-prov 19.7. 
Domare Sirpa Pellika  Frågor Ulla 
Ö 040 778 0666.

� �  ÅBSK: Bruksfunk-
tionärskurs 2.6. Anmäl till Ulla Ö 
040 778 0666.

� �  Ålands Natur och Miljö: 
Naturpromenad med Lotta runt 
Nåtö söndag 13.4 kl 13.00. Be-
gränsat antal platser. Anmäl till tel. 
17 230 senast fredag.

� �  Ålands retrieverförening: 
Temadag i räddningshunds-
träning söndag 13.4 kl 12.00. 
Endast för retrievers. Kostnad 10 
euro. För mer info och anmälan 
kontakta Linda Henriksson tel 
040 512 9546.

� �  Ålands synskadade: FSS 

Friidrottstävlingar i Pargas 13-
15.6. Fjalar Nylund samlar ihop 
anmälningar till friidrott och boccia 
på månadsträffen måndag 14.4.
 
� � Ålands synskadade: Må-
nadsträff måndag 14.4 kl 18.00 på 
Ankaret, gäst Gunnevi Styrström. 
Bingo på Ankaret måndag 21.4 
kl 18.00. Temakväll på Ankaret 
måndag 28.4 kl 18.00 gäst Mats 
Stenlund. Månadsträff med 
middag och dans till dragspel på 
Ankaret måndag 12.5 kl 18.00.

� �  Ålands VW-klubb: Årsmöte 
fredag 18.4 kl 19.00 på Bifa i kaf-
ferummet. Välkomna! 

� �  Ålandsfuchsian: Kom ihåg, 
ni som anmält er till trädgårds-
mässan söndag 13.4, samling 
kl. 07.15 vid bussplan. Obs, det 
kommer ingen mer info.

� �  Önningeby samfällighe-
ter/hembygdsförening: Städtalka 
längs vägrenarna tisdag 15.4 kl 
18.30. Start vid museet och vid 
Lemströms kanal. Efteråt bjuds 
det på varm korv till de som 
städat.

� �  ÖSUF: Månadsmöte sön-
dag 13.4 kl 19.00 på Högtomt.

Kom ihåg

Flickan Ella föddes den 6 april kl 19.33. Hon var 49,5 cm lång och vägde 3.370 gram. Föräldrar är 
Susanne och Peter Salminen. Familjen bor på Lövvägen i Godby.  Foto: ERKKI SANTAMALA
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OBS! Det händer

www.jcimariehamn.ax

Utmana Dina
affärspartners

Det är enkelt att delta i utmaningen:

1.

2.

3.

Skicka följande uppgifter till

företagets logo, vem ni utmanar och
vad företaget skänker

På kan Du läsa mera
om projektet och vilka instrument skolan behöver.

Det finns följande sätt att skänka instrument:

Skänka nytt eller begagnat instrument.
Kontakta Otto Hojar
eller mejla

Gå in till och betala för det
instrument Ert företag skänker. På detta sätt
får Du ett kvitto med moms som Du kan dra
av. Music Shop levererar instrumentet direkt
till Juniorhandelskammaren.

. Betala in pengar direkt på Juniorhandels-
kammarens konto; Barn i Focus

barnifokus@jcimariehamn.ax

www.jcimariehamn.ax

a.
040 504 2929

barnifokus@jcimariehamn.ax.

b. Music Shop

c

ÅAB 660100 – 01178367

genom att skänka musikinstrument
till musikskolan i Valimera i Lettland.

Elfte utmaningen:

utmanar

Holmbergs antog utmaningen från
Inred genom att skänka en Fender gitarr.
Holmbergs utmanade Byggvaruhuset.

FREDAG 11.4
DANS
� �  Arkipelag restaurangen 
kl 22.00. Sunrize.
 
FILM
� �  Ålands museum fi lmsa-
len kl 12.00. Ingår i kampanjen 
savetheplanet.ax
� Kl 12.00. The day after tomor-
row.

MUSIK
� �  Föglö grundskola kl 
19.30. Musikföreställningen ”Tu-
sen och en natt” med Vivakören.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bulldog.
� �  Parks bar kl 22.00. Kire 
Ljung.
� �  Dinos bar kl 22.00. 
Pretty Wild och Rock Dj.

TEATER
� �  Stadshuset kl 19.00. 
”Katt på hett plåttak”. Regi: Arn-
Henrik Blomqvist.

UTSTÄLLNING
� �  Övernäsgården kl 
12.00-16.00. ”Stugmakeover”. I 
stugorna fi nns tryckta och vävda 
textilier, keramik, skinn, trähant-
verk och smide, allt tillverkat och 
formgivet på Åland.

LÖRDAG 12.4
DANS
� �  Arkipelag restaurangen 
kl 22.00. Sunrize.

FILM
� �  Ålands museum fi lmsa-
len kl 12.00. Ingår i kampanjen 
savetheplanet.ax
� Kl 12.00. En obekväm san-
ning.
� Kl 14.00. En obekväm san-
ning.

MUSIK
� �  Idrottsgården kl 18.00. 
Vårkonsert med Mariehamns 
Ungdomsorkester. Dirigent: Åke 
Hillar. Anna Randelin, oboe, 
Fredrik Sporre, klarinett. Konfe-
renciär: Ulrika Lind.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bulldog.
� �  Parks bar kl 22.00. Kire 
Ljung.
� �  Dinos bar kl 22.00. 
Pretty Wild och Rock Dj.
� �  Pub Bastun kl 22.30. 
Karies, Åland, Headed for Disas-
ter Stockholm och Undergång, 
Uppsala.

TEATER
� �  Stadshuset kl 19.00. 
”Katt på hett plåttak”. Regi: Arn-
Henrik Blomqvist.

UTSTÄLLNING
� �  Övernäsgården kl 
12.00-16.00. ”Stugmakeover”. I 
stugorna fi nns tryckta och vävda 
textilier, keramik, skinn, trähant-
verk och smide, allt tillverkat och 
formgivet på Åland.

SEVÄRT
MARIEHAMN
� �  Galleri Kakelhallen, 
Köpmansgatan 11.
Röd tråd eller transportsträcka. 
Minna Öberg. Pågår till 30 april.
Öppet vardagar kl 10–17, tors-
dagar 10-19, lördagar 11–14.
� �  Galleri Skarpans, Skar-
pansvägen 27. 
Stig Rosenlund oljemålningar. 
Pågår till 30 april.
Öppet tisdag–fredag kl 11–17, 
tisdagar även 18–20, lördagar 
11–14.
� �  Köpmannamuseet 
Parkgatan.
Öppet för grupper enligt över-

enskommelse per tel 13 650.
� �  Mariehamnsgalleriet, 
Mariepark Västerhamn.
Fotoutställningen ”Det glömda 
Mariehamn” sammanställd av 
Cecilia Wickström.
”Miniatyrstaden – Mariehamn 
på 1920-talet”. Husen är i skala 
1:100.
Öppet lördagar kl 12–16.
� �  Medimar, Torgg. 10. 
Maria Silfverberg har sin första 
individuella konstutställning.
� �  Möbelmarknaden i 
Strandnäs (fd Salts lokal).
Middagsmålarna – Gunnie 
Jansson, Runa-Lisa Jansson, 
Inga-Lisa Pettersson, Britta 
Landström, Margareta Eriksson, 
Ritva Grunér och Ulla Häggblom 
– visar akvareller. Pågår under 
april.
� �  Självstyrelsegården 
landskapsarkivet.
Dokumentutställningar.
Öppet måndagar–onsdagar kl 
9–16, torsdagar 9–20, fredagar 
9–15.
� �  Sjökvarteret Öster-
hamn.
Båt och skeppsbyggeri. Muse-
um, hantverk, skuthamn. Öppet 
vardagar kl 9–11.
� �  Ålandstrafi kens väntsal.
Liten busshistorisk utställning 
samt busshistoriska tidningar 
från de nordiska länderna att 
bläddra i.
Öppet måndag–fredag kl 9–17.
� �  Ålands emigrantinstitut 
Norra Esplanadgatan 5. 
Utställning om personliga 
emigrantupplevelser i Amerika. 
Databassökning. Öppet varda-
gar kl 12–16.
� �  Ålands museum och 
Ålands konstmuseum.
Ung nu. En utställning om att 
vara ung på Åland 2008. Utställ-
ningen är ett treårigt projekt och 
produceras i år genom ett sam-
arbete mellan Ålands yrkessko-
las medialinje och sociala linje, 
Katapult och Ålands museum. 
Fokus ligger i år på utseende, 
fritidsintressen och spel. Pågår 
till 27 april.
”Feelings”. Elever från Ålands 
folkhögskolas linjer: Konst- och 
hantverk, Skapande linjen, 
Fotolinjen, Medialinjen, Musik-
linjen och Idrottslinjen. Pågår till 
27 april.
Entrén: Tavlor och skisser av 
Henry Lindholm.
Torget: ”Min samling och jag”. 
Kameror och miniatyrparfymfl as-
kor.  Pågår under mars.
Öppettider: tisdagar och tors-
dagar kl 10–20, onsdagar och 
fredagar kl 10–16, lördagar och 
söndagar kl 12–16, måndagar 
stängt.
� �  Ålands sjöfartsmu-
seum.
”Navigare necesse est, om 
konsten att navigera” Pågår till 
27 april.
Öppet vardagar kl 10–16, lördag 
och söndag 12–16.

BRÄNDÖ
� �  Skärgårdsmuseet i 
Lappo.
Allmogebåtar, fi skeredskap och 
en permanent fotoutställning. 
Öppet enligt överenskommelse. 
Tel 56 689/0457 385 86 59.

ECKERÖ
� �  Skeppsvik, Solbacka 
smycken.
Utställning i sten och metall. 
Öppet enligt överenskommelse, 
tel. 38 021.
� �  Ålands jakt- och fi ske-
museum.
Ett specialmuseum inom jakt 
och fi ske. Skildrar ålänningarnas 
kamp för sin tillvaro i svunnen tid.
Stora samlingar av gevär, troféer, 
vettar, skötar, notar, sportfi ske-
don, samt motorer och snurror.
Informativa utställningar som 
pedagogiskt informerar om sam-

lingarna, mycket passande för 
t.ex. skolklasser.
Våra utställningar om åländska 
fossiler och bergarter är mycket 
intressanta. 
Öppet under vinterhalvåret 
endast för grupper över 10 per-
soner som förhandsbokat.
Tel. 040 588 67 16, fax. 
018 38 289, e-post: jakt-fi ske.
museum@aland.net

FINSTRÖM
� �  Finström bibliotek (i 
Källboskolan).
”Vårakvareller”. Deltagarna 
Marlene Eriksson, Sara Eriksson, 
Ann Gustafsson, Lilian Karlsson, 
Anneli Liljeroos, Inger Lindblom, 
Birgitta Rosenberg, Per-Erik Råg-
feldt, Else-Maj Sjöberg, Agneta 
Sundström, Inger Söderlund och 
Birgitta Åkerholm, i Mediskursen 
i Godby visar akvareller. Pågår till 
30 april.
Öppet måndag–torsdag kl 
12–20.

FÖGLÖ
� �  Föglö bibliotek.
Anna Sundblom visar metall. 
Pågår till 29 maj.
Öppet måndagar kl 10–13 och 
16–19, onsdagar 10–13, torsda-
gar 18–21.

HAMMARLAND
� �  Skarpnåtö hembygds-
gård.
Huset från tidigt 1700-tal hör till 
de äldst bevarade på Åland. 

JOMALA
� �  Önningebymuseet.
Utställningar just nu: För-
utom verk ur den egna sam-
lingen visas i Röda rummet 
en specialutställning med 
Victor Westerholms teckningar. 
I stenladugården visas en 
försäljningsutställning med verk 
av bland andra Lindrom Liljefors, 
Nils Byman, Erik Juselius och 

Ture Malmberg. Övriga tider 
enligt överenskommelse per 
tel. 0400 967 710.
� �  Sjöbloms emigrant- 
och torparmuseum, Ön-
ningeby.
Utställning kring museet, 
torpare och emigration. Se 
Önningebymuseet.

KÖKAR
� �  Kökar hembygdsmu-
seum.
Det är ett museum fyllt med 
bruksföremål från självhus-
hållets dagar som visar ett 
annat Kökar, helt olikt dagens 
moderna samhälle.
Öppet enligt överenskom-
melse. Tel 0457 524 4077.

LUMPARLAND
� �  Lumparlands biblio-
tek.
Akvareller av Sixten Jansson. 
Pågår till 30 april.
Öppet tisdagar 16–20, ons-
dagar kl 14–15 och 16–20.

SALTVIK
� �  Göran Dahl/Ovanå-
ker.
Ålands största samling av 
bomärkta föremål. Öppet 
enligt överenskommelse. Tel 
48 038/0400 450 004.

SUND
� �  Sunds bibliotek.
Utställning av tillbringare av 
olika modeller.
Öppet måndag och torsdag 
kl 17.30–20.30, tisdag 10–16.

VÅRDÖ
� �  Simskäla Anni Blom-
qvists hem.
Förevisas enligt överens-
kommelse med Ann-Gerd 
Steinby, tel 0457-313 58 33.
� �  Ålands skolmuseum.
Öppet enligt överenskom-
melse tfn 432 120.

MARIEHAMNS 
SEGLARFÖRENING
 Båtträff med fi lmafton i Ålands Sjö-
fartsmuséum samt försäkringsinfo av 
Alandia-bolagens representant.
MSF r.f. inbjuder ÅSS r.f. och FSF:
s r.f. medlemmar att delta. Kaffe 

med bröd serveras av restaurang 
Nautical. Föreningarnas sommar-
program tas upp. Båtsnack i trevlig 
samvaro. Representant för Kalmers 
informerar om GPS m.m. Tidpunkt: 
28 april kl.19.00.
Filmförevisningen speglar klassiska 
yachter vid deras sammankomst i 
Flensburg år 2006 både motor- och 
segel-yachter.
Anmälning till Christer Liewendahl 
tel. 0457 313 47 54 eller Daniel 
Mattsson tel: 040 512 23 96 senast 
25.04.
MSF:s seglingsnämnd. Välkomna!

Vecka 16, 14-18.4
Godby
Måndag: Korv i ugn med chilisås, 
potatis, grönsaker.
Tisdag: Marys köttgryta, ris, 
sallad.
Onsdag: Svensk moussaka, sal-
lad, feta ost. 
Torsdag: Pasta med skink- och 
ananassås, sallad.
Fredag: Potatis och purjolöks-
soppa, bröd, pålägg, plättar.

 Kyrkby och Vikingaåsen
Måndag: Pytt i panna, rödbeta, 
sallad.

Tisdag: Skinkfrestelse, sallad.
Onsdag: Stekt lax, skagenröra, 
potatis, sallad.
Torsdag: Tandoorikryddad kyck-
linggryta, ris, sallad.
Fredag: Korvsoppa, mjukt bröd, 
pålägg.

 Mariehamns stads grundskolor
Måndag: Spagetti bolognaise.
Tisdag: Gröt, sylt, pålägg.
Onsdag: Fisk och potatis.
Torsdag: Stekt fläsk, potatismos, 
kokta morötter.
Fredag: Köttsoppa, ost, bröd.
Salladsbuffé alla dagar.

Skolmaten

Birka Cargo Ab Ltd
Baltic Excellent: Braviken 12.4, 
Hallstavik 14.4, Chatham 18.4, El 
Ferrol 21.4.
Birka Exporter: Raumo 11.4, Hull 
15.4, Antwerpen 16.4, Åbo 20.4, 
Helsingfors 21.4.
Birka Transporter: Åbo 14.4, 
Raumo 15.4, Kotka 16.4, Bilbao 
22.4.
Birka Shipper: Hull 11.4, Amster-
dam 12.4, Helsingfors 16.4, Antwer-
pen 20.4, Helsingfors 24.4.
Birka Carrier: Hangö 11.4, Bilbao 
15.4, Antwerpen 18.4, Amsterdam 
19.4, Helsingfors 22.4.
Birka Express: Antwerpen 11.4, 
Helsingfors 14.4, Kotka 15.4, Hull 
19.4, Helsingfors 22.4.
Birka Trader: Kotka 11.4, Hull 14.4, 
Helsingfors 17.4, Raumo 18.4, Hull 
21.4.

Godby Shipping
Link Star: Sundsvall 11.4, Kolding 
14.4, Dublin 221.4, Holmsund 28.7, 
Dublin 5.5.
Midas: Emden 11.4, Bremerhaven 
12.4, Kotka 15.4, Raumo 18.4, Gdy-
nia 21.4, Kotka 23.4, Raumo 25.4, 
Gdynia 28.4, Kotka 30.4.
Mimer:  Raumo 11.4, Gdynia 14.4, 
Raumo 16.4, Rouen 22.4, Bremer-
haven 25.4, Kotka 28.4, Raumo 
30.4, Rouen 6.5.
Miranda: Amsterdam 14.4, London 
15.4, Lübeck 19.4, Fredrikshamn 
21.4, Kotka 23.4, Amsterdam 28.4, 
London 29.4, Lübeck 3.5.
Misana: Santander 15.4, Bremer-
haven 19.4, Kotka 21.4, Raumo 
23.4, Ferrol 29.4, Santander 30.4, 
Bremerhaven 3.5.
Misida: Bremerhaven 12.4, Kotka 
14.4, Raumo 16.4, Ferrol 22.4, 
Santander 23.4, Bremerhaven 26.4, 

Kotka 28.4, Raumo 30.4, Santander 
6.5.
Mistral: Lübeck 12.4, Fredrikshamn 
14.4, Kotka 16.4, Amsterdam 
21.4, London 22.4, Lübeck 26.4, 
Fredrikshamn 28.4, Kotka 30.4, 
Amsterdam 4.5.

Gustaf Erikson
Finnoak:  Dockning i Riga.
Green Selje: Algeciras 6.4, Tripoli, 
Libya 10-17.4.
Tingö: Rotterdam 8-9.4, Tornio 13-
15.4, Terneuzen 20-21.4, Rotterdam 
22-23.4.
Amore: Östersjötrafi k.
Josefi ne: Östersjötrafi k.
Nathalie:Östersjötrafi k.

Rettig Group Ltd Bore
Auto Baltic: Bremerhaven 14.4.
Auto Bank: Santander 15.4.
Auto Bay: Pasajes 15.4.
Belgard: Kaskö 15.4.
Borden: Bremerhaven 134.
Bravaden: Ålborg 14.4.
Estraden: Cuxhaven 15.4.
Fingard: Leixoes 15.4.
Klenoden: Helsingfors 15.4.
Najaden: Kokkola 14.4.
Nedgard: Boston 16.4.
Nordgard: Raumo 18.4.
Norking: i trafi k Rotterdam/Tee-
sport.
Norqueen: i trafi k Rotterdam/Tee-
sport.
Norsky: i trafi k Zeebrugge/Teesport.
Norstream: i trafi k Zeebrugge/Tee-
sport.
Ostgard: Hull 14.4.
Seagard: Fredrikshamn 14.4.
Swegard: Rundvik 14.4.
Sydgard: Ingå 15.4
Trenden: Amsterdam 14.4.
Westgard: Fécamp 15.4.

Kom ihåg

� Mariehamns församling ord-
nar på söndag en kvällsmässa 
med en personlig föreläsning 
med prästen och programleda-
ren Maria Sundblom–Lindberg 
från Helsingfors. Hon har sina 
rötter i Geta och har de senaste 
åren blivit omtyckt och fl erfal-
digt prisad för programserien 
Salt i FST.

”Kvinnligt sinnligt salt” är 
rubriken på hennes föreläsning 
och handlar om kvinnors roll i 
kyrkan. Det handlar om utan-
förskap och dålig självkänsla i 
den mansdominerade kyrkan. 
Hon berättar också om sin egen 
kallelse att bli präst.

Mässan hålls klockan 
18.00 i S:t Mårtens kyrka.. 
Medverkar gör även försam-
lingspastor Maria Båsk, och 
kantorerna Judit Deáki och 
Lita Gustavsson. (ka-f)

Kvinnligt och salt 
i S:t Mårtens kyrka

Maria Sundblom-Lindberg gäs-
tade senast en bröllopsmässa 
på Åland.  Arkivfoto: FREDRIK
  TÖRNROOS
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466

Komedin
”Snus är snus”
av Allan Edwall, som 
spelades med framgång 
av Kappsäcksteatern i 
Önningebymuseet i fjol, 
tas nu upp av Postback-
ens sommarteater i 
Borgå. I juli spelar Post-
backen minioperan ”Ma-
dame Butterfly” och i 
augusti ger man ”Snus är 
snus”. I Borgåbladet no-
terar regissören Thomas 
Henriksson att ”Snus är 
snus” fick bra kritik när 
Kappsäcksteatern satte 
upp den på Åland.. Det 
är Borgånejdens ung-
domsförbund som spelar 
teater på Postbacken. �

Fem medlemmar
från Salt har
besökt Färöarna för 
vernissagen på utställ-
ningen Form.ax, som  nu 
visas på Nordens hus i 
Torshavn. Form.ax har 
tidigare visats i Norden 
och Baltikum och kom-
mer till Eckerö post- och 
tullhus som sista anhalt 
i maj.

Utställningen öppna-
des av Finlands tidigare 
generalkonsul på Färö-
arna, Torolf Björklund. 
På den välbesökta ver-
nissagen uppträdde den 
åländska folkmusikgrup-
pen Skrå.

Ann Granlund, Gu-
nilla von Nandelstadh, 
Ilse Berg, Siv Linney 
och Titti Sundblom reste 
runt på Färöarna och 
besökte konsthantver-
kare, konsthantverks-
butiker och gallerier. 
Man fascinerades bland 
annat av ullprodukterna 
och hur man tagit vara 
på sitt kulturarv, både i 
traditionellt och modernt 
konsthantverk.

Besöket på Färöarna 
möjliggjordes genom 
stöd från Nordens in-
stitut på Åland, Ålands 
kulturdelegation och 
Svenska kulturfonden. �

Musikläger
för ungdomar
i åldern 13-17 år blir 
det även denna som-
mar på Åland. Musik-
lägret Komp, den 20-27 
augusti, riktar sig till  
musikintresserade unga 
från Finland, Åland och 
Sverige, både nybörjare 
och längre hunna. Lägret 
ordnas av musikstuderande 
vid Sibelius-Akademin, 
Malmös musikhögskola 
samt Musikaliska akademin 
i Stockholm.

Ledarna har bred kompe-
tens inom jazz, rock-, pop-, 
folk-, klassisk och världsmu-
sik. Möjlighet ges att välja 
mellan olika verkstadsal-
ternativ. På programmet 
står bland annat bandspel, 
låtskrivning, dans,  rörelse, 
improvisation, sång och 
instrumentbygge samt 
även privata lektioner 
efter önskemål.

Vid sidan av musiken 
blir det även allmänt 
lägerliv. För mera in-
formation: www.mu-
siklagretkomp.net eller 
telefon 040-7054845. � 

Operan ”The Finnish Prisoner” 
med musik av Orlando Gouch 
och libretto av Stephen Plaice 
hade urpremiär i Lewis i Eng-
land i juni i fjol. Av solisterna 
kom fyra från England och åtta 
från Finland, från nationalope-
ran och den fi nska kammarope-
ran.

Som Nyan tidigare berättat 
handlar operan om de fi nländ-
ska krigsfångar som britterna 
förde till Lewis i Sydengland i 
samband med intagningen av 
Bomarsund under Krimkriget.

Åland fi nns med
Tanken har varit att operan 
skulle kunna uppföras i Finland 
år 2009, men nyligen var man 

tvungen att avskriva besöket på 
grund av ekonomiska skäl. Hel-
singfors och Tavastehus hade 
nämnts som möjliga spelplas-
ter.

– Men också Åland har hela 
tiden varit med i bilden och 
med tanke på vad operan hand-
lar om skulle ju Åland verkligen 
vara den naturliga platsen, säger 
Ulla Laurio.

Hon berättar att hon varit i 
kontakt med projektledare Rosi 
Djupsund i konsertserien Ka-
trina och att det nya kultur- och 
kongresshuset huset, som med 
säkerhet står klart 2010, kunde 
bli spelplats.

– Det skulle också vara natur-
ligt att i kören engagera lokala 
sångare, också amatörer, tycker 
Laurio.

Mera stöd behövs
Allt hänger dock på om man kan 
få loss de medel som behövs för 
ett uppförande i Finland. Att ett 
gästspel inte kunde bli av redan 
2009 beror enligt Ulla Laurio 
på att operaföreningen som står 
bakom produktionen inte fi ck 
loss tillräckligt med brittiska 
sponsorpengar för att möjlig-
göra besöket i Finland.

– Från Nationaloperans sida 
har vi varit beredda att sträcka 
oss mycket långt men vi kan inte 
stå för alla kostnader. Det måste 
vara fråga om ett samarbete.

Kan man få loss ytterligare 
fi nländskt – och åländskt – spon-
sorstöd så ökar givetvis möj-
ligheterna att kunna uppföra 
operan även här. Enligt de upp-
gifter som Ulla Laurio fått tycks 
det just nu vara problem med 
kultursponsringen överhuvud-
taget i England och det drabbar 
också det här projektet.

Skulle gå hem
Att det skulle vara intressant att 
få ”The Finnish Prisoner” till 
Finland tycker hon dock. Hon 
berättar att hon själv sett ope-
ran och tror att den nog skulle 
gå hem här.

– Det mesta går på engel-
ska men den kända sången om 
det åländska kriget, ”Oolannin 
sota”, sjungs på fi nska. Ifall det 
blir aktuellt med ett uppförande 
på Åland kunde den sången lika 
väl sjungas på svenska eftersom 
det ju fi nns svenska ord till den, 
menar Laurio.

Mariehamn och Tavastehus 
tycker hon kunde skulle vara de 

naturligaste spelplatserna ifall 
gästspelet blir av men Helsing-
fors kunde komma i fråga.

”En bra opera”
Rosi Djupsund är entusiastisk 
inför möjligheterna att ge ope-
ran på Åland.

– Det är en jättebra opera 
med bra musik, bra innehåll 
och en bra blandning av profes-
sionella och amatörer i ensem-
blen.

Enligt Djupsund är det fråga 
om den typen av produktioner 

som skulle passa utmärkt i det 
nya kultur- och kongresshuset.

– Med tanke på hur dyrt det 
är att göra opera behöver vi 
också gästspel, säger hon.

När Kulturföreningen Ka-
trina håller styrelsemöte nästa 
vecka fi nns frågan om ”The 
Finnish Prisoner” på agendan.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Bilder LISA BARNARD

Och Åland är med i bilden för ”The Finnish Prisoner”

Operagästspel inte avskrivet

Krigsfångar. Tillfångatagna fi nländska soldater från Bomarsund i ”The Finnish Prisoner”, från vänster Jarmo Ojala, Olli Brummer, Arto Hosio, Nicholas Söderlund,  
Petri Pussila, Pekka Kuivalainen, Jeremias Erkkilä och Mikael Pennanen-Dahlbäck som utgjorde de åtta fi nländska sångarna som var med i produktionen i Lewis.

Loppet är inte kört för 
ett gästspel i Finland av 
operan ”The Finnish Priso-
ner”. Det säger Ulla Laurio 
på Nationaloperan.

”The Finnish Prisoner” 
kan tas till Finland 2010 
eller 2011 om man får loss 
mera sponsorstöd. Lau-
rio säger också att Åland 
och det nya kultur- och 
kongresshuset mycket väl 
kunde komma i fråga.

Solister. Joanna Songi och Jarmo Ojala i en av operans scener.

– Produktionsmiljöerna för 
fi nlandssvensk fi lm är fortfa-
rande få, trots att antalet bo-
lag som gör fi lm och program 
på svenska har vuxit tack vare 
tillkomsten av FST5, ökat stöd 

från fonderna och satsningar 
på utbildning. För att uppnå 
kvalitet behövs volym och fi n-
landssvenskar med fi lmutbild-
ning behöver arbetsplatser, 
skriver konstsamfundet i ett 
pressmeddelande.

Professionellt
Konstsamfundets nya stödka-
tegori skall främja professio-
nell fi lmproduktion på svens-

ka genom stöd till produktion 
och projektutveckling av långa 
och korta spel-, dokumentär-, 
animations- och barnfi lmer el-
ler fi lmserier. Förutsättningen 
för beviljande av bidrag är, utö-
ver den kvalitativa bedömning-
en, att fi lmens språk är svenska 
eller att projektet är av särskilt 
fi nlandssvenskt intresse.

Stöden beviljas främst till pro-
duktionsbolag. Manuskriptstöd 

kan också beviljas en person el-
ler arbetsgrupp. 

Distribution
Föreningen stöder också extra-
ordinära lanserings- och distri-
butionsåtgärder både för fi lmer 
som fått produktionsstöd av 
Konstsamfundet och fi lmer som 
producerats utan detta stöd.  
Sådana extraordinära åtgär-
der kan vara ökat antal kopior, 

särskild marknadsföring eller 
internationell verksamhet som 
syftar till att öka de internatio-
nella kontakterna och exporten 
av finlandssvensk film. 

Stöden beviljas som så 
kallad toppfinansiering. Det 
vill säga att Konstsamfundet 
förutsätter att projektet fått 
bekräftad grundfinansiering 
av nationella eller andra 
stödinstanser. (jk)

Breddat stöd till fi lmprojekt på svenska
Konstsamfundet önskar 
inspirera ännu fl era pro-
duktionsbolag i Finland att 
göra fi lm och program på 
svenska.

Faller Kanerva är ett skådespel där det inte fi nns 
några åskådarplatser; alla som frossar i det blottar 
samtidigt någonting av sina egna mentala strukturer.
 MIKAEL KOSK i Hbl”
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Lärarkåren vid Ålands musik-
institut försöker på olika sätt 
nå ut till åländska barn och 
ungdomar för att värva nya 
elever. Ett sätt i vår är att bju-
da in intresserade från sju år 
och uppåt till en eftermiddag i 
institutet då man får både lyss-
na på lite livemusik och testa 
alla olika instrument.

– Konkurrensen till gitarr-, 
piano-,s ång- och dansunder-
visningen är stor men vi ut-
bildar ju i andra instrument 
också, konstaterar institutets 
rektor Siv Ekström.

Det fi nns instrument som 
barn och unga inte ens har hört 
talas om och dem vill lärarna på 
institutet gärna visa upp så att 
fl er upptäcker dem.

Instrumentprovardagen är 
lördagen den 19 april. En må-
nad senare, vecka 21 i maj, hålls 

inträdesproven till hösttermi-
nen.

Annan verksamhet
– Inträdesproven går ut på att 
att varje sökande träffar en eller 
fl era lärare och får härma ryt-
mer och melodier och kanske 
spela eller sjunga en låt bero-
ende på till vilket område man 
söker, säger Ekström.

Målet med proven är att se 
efter om det fi nns tillräckligt 
stor grundmusikalitet att bygga 
vidare på. Men loppet är inte 
kört också om man inte skulle 
råka komma in. Musikinstitutet 
har då annan verksamhet att er-
bjuda, till exempel körsång.

Till inträdesproven bör man 
anmäla sig senast den 9 maj. 
Nytt för i år är att man också 
kan anmäla sig via internet, for-
mulären läggs ut på www.ami.
ax där man också hittar mera 
information om proven och om 
institutets verksamhet.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
               titte.tornroth@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Testspela alla
instrument!

Personlig handledning. Kira Schauman lär sig spela klarinett under övervakning av träblåspedagogen Kjell Frisk. Elev-
erna får personlig handledning men det är minst lika viktigt att lära sig samspel.

Hur låter en trombon? Är 
det roligt att blåsa i en 
fagott?

De frågorna kan barn 
och unga få svar på om de 
den 19 april går till instru-
mentprovardagen i Ålands 
musikinstitut.

Ovanligt instrument. Vad är nu detta? Jo, en fagott och 
enligt Kjell Frisk är det både ganska lätt och roligt att lära sig spela 
på den.

Det är inte ofta man blir rörd 
av tacktexten i ett cd-häfte, men 
faktiskt händer det här.

Petronella Wester samman-
fattar sina känslor så ödmjukt 
att man bara vill henne väl 
innan hon ens tagit en ton. Det 
är tack till vänner som har stöt-
tat när hon tvivlat, till musiker 
som stått ut med hennes ”okun-
nighet och naivitet” och till fa-
miljen som hon inte skulle ha 
klarat skivan utan.

Allt kommer ofi ltrerat från 
hjärtat och – men vänta litet, 
sångerna hon sjunger är någon 

annans! Närmare bestämt Ag-
nes Bergs (”det är en ära att ha 
fått Agnes förtroende att sjunga 
hennes sånger och jag hoppas 
att jag gör dem rättvisa”).

Bortsett från en låt signerad 
Lill Lindfors och Åke Edin är 
det här Westers tolkningar av 
Berg. Och hur mycket Wester 
än tycker att Berg skriver som 
Wester tänker så känns det som 
om Wester inte står på egna 
ben.

Bra för det mesta
Men det är klart, när Sinatra 
sjöng så minnesvärt om hur han 
gjorde det på sitt sätt i My Way 
så var det Paul Anka som skrev 
texten. Så hur låter de här sång-
erna?

Bra, för det mesta. Och va-
rierat inom ramen för det som 
kan spelas på melodiradion el-

ler nattradion. Det här är varm, 
sofi stikerad och behaglig musik 
för vuxna.

Om ni anar vissa reservatio-
ner i ordvalet så anar ni rätt.

Ingen väntar sig ett schlager-
party med 2000-talets motsva-
righet till En Man I Byrån, men 
Westers osjälviska inställning 
hörs för mycket i musiken. Hon 
tar inte för sig, som det väl heter 
nuförtiden, utan följer de proff-
siga arrangemangen (för dem 
ger hon ålandsbekante basisten 
Jair-Rohm Parker Wells myck-
et av äran).

Jag Har En Dröm, till exem-
pel, låter som gospel för folk 
som inte är kristna och där vän-
tar man på att en starkare stäm-
ma skall rycka in och ta låten till 
ett högre plan. Men lyftet kom-
mer inte. 

Tror Du Att Deras Liv Har 

Vingar funkar på smakfullt utan 
att komma någonstans. När hon 
bjuder in en gästsångare blir det 
Björn Kjellman som inte tar i 
han heller.

Säkert slår det gnistor när 
Wester och Berg gör saker till-
sammans. Synd att de gnistorna 
inte gick att fånga i studion.

PATRIK DAHLBLOM
redaktion@nyan.ax

Överdrivet ödmjuk debut

Scenartisten Petronella Wester, 
som mött den åländska publiken 
i olika sammanhang, tar inte 
tillräckligt med plats på sin egen 
skivdebut.  Arkivfoto: STEFAN
  ÖHBERG

Mariehamnaren Tor Matts-
son berättar om släktkrönikan 
där hans mormors kusin Julius 
Johnsson, 1845–1923, förekom-
mer.

En gedigen släktkrönika om 
hela släkten gavs i höstas ut 
av Jorma Tuomi-Nikula från 
Keuruu. Den är på fi nska, så 
Tor Mattsson har på egen hand 
översatt den del som handlar 
om Julius Johnsson. 

Julius växte upp på Åland. 
Han kom som 14-åring till Näse 

gård i Bjärnå, han blev 
delägare i åländska 

skutor, disponent 
på Happakoski in-
dustrier och senare 

grundare av Pyynikki 
bryggeri. Han byggde 

upp en förmögenhet ge-
nom att köpa järnbruk, såg 

och tjärfarbrik. Han etable-
rade sig för gott i Jyväskylä, där 

han bland annat lät uppföra en 

badinrättning och en kyrka.
På begravningsplatsen vid 

Sunds kyrka fi nns den ståtliga 
Rosenbergska familjegraven 
där Julius mor är begraven.

Hela släktkrönikan finns 
nu på Mariehamns biblio-
tek. (ka-f)

Stormrike ”ryssungen”
nu i fi nsk släktkrönika

Julius Johnsson, född som 
ryssunge ”bak i Sund” lämnade 
denna världen som Ålands första 
kommerseråd.  Foto: PRIVAT

Nya Åland skrev i sep-
tember 2005 om Julius 
Johnsson, ryssungen från 
Sund som blev stormrikt 
kommerserråd. Nu fi nns 
historien om honom i en 
släktkrönika.

musik

Ny cd
Petronella Wester: Sånger 
Från En Hemlig Trädgård  
(cd) (ASOM 001)
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– Jag är naturligtvis jättestolt 
men det är inte jag utan de 
som har gjort sidorna som 
skall få äran, är den omedel-
bara kommentaren från Nya 
Ålands vd Stefan Norrgrann.

De som har gjort de aktu-
ella sidorna är i huvudsak re-
daktörerna Annika Kullman 
och Annika Orre och fotogra-
fen Jonas Edsvik. De har pla-
nerat helheten på respektive 
sida och förverkligat planerna 
tillsammans med redigerarna 
Magnus Andersson och Se-
bastian Boman som har an-
svarat för själva layouten.

Alla plan
– Det är när man kan utgå 
från en idé och planera på 
alla plan, från början till slut, 
som resultatet också blir bra, 
säger Magnus Andersson och 
han får medhåll av kollegan 
Sebastian.

– Det är roligt när det fi nns 
tid att tänka till, säger han.

– Sen är det ju naturligtvis 
också roligt att få lite upp-
skattning i form av pris!

Disponeras väl
Vinstsidorna har publicerats i 

Nya Åland den 12 maj, den 10 
augusti och den 8 december i 
fjol. 

Den första artikeln handlar 
om ombyggnaden av Ålands-
vägen, den andra om läget ett 
år efter rånet av Ålandsban-
kens värdetransport och den 
tredje är en guide till lagtings-
arbetet.

– Ett rikligt utbud på sidor-
na som dock disponeras väl. 
Informativt slagkraftig kvälls-
tidningsstil, skriver juryn i sin 
motivering.

Varje år
Tidningarnas förbund delar 
varje år ut pris för bästa första 
sida, bästa nyhetsartikel och 
bästa featureartikel. Tävling-

en delas in i tre grupper som 
består av stora, medelstora 
och mindre tidningar.

Övriga svenskspråkiga tid-
ningar som prisbelönades var 
Hufvudstadsbladet för bästa 
nyhetssidor i stora tidningar, 
Hbl:s bilaga Volt vann featur-
ekategorin. Vasabladet hade 
den bästa första sidan bland 
de medelstora tidningarna 
och Västra Nyland bland de 
mindre, dessutom fi ck Västra 
Nyland pris för bästa feature-
sida.

Till mindre tidningar hör 
alla som har en upplaga under 
12.000 exemplar.

Domare i tävlingen var Art 
Director Markus Frey från 
Kauppalehti, redaktionsse-

kreterare Veera Malin från 
Suomen Lehdistö – Finlands 
Press, bildforskare Hannu 
Vanhanen från Tammerfors 
universitet, professorn i gra-
fi sk planering Tapio Vapaa-

salo från Konstindustriella 
högskolan och chefredaktör 
Tommy Westerlund från Väs-
tra Nyland.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Nyans nyhetssidor vann guld

Guldvärda uppslag. Ombyggnaden av Ålandsvägen, ett 
år efter rånet av Ålandsbankens värdetransport och en guide till 
lagtingsarbetet är temat på de nyhetssidor som föll tävlingsjuryn 
i smaken.

Nya Åland har vunnit guld 
i Tidningarnas förbunds 
layouttävling om de bästa 
sidorna. Nyan vann i klas-
sen nyhetssidor i mindre 
tidningar.

– Informativt slagkraftig 
kvällstidningsstil, är juryns 
motivering.

Krigs-
forskare 
går på 
djupet
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Handen på hjärtat, kära bilist: 
Stannar du så fort en fotgängare 
är på väg att sätta ner foten på 
övergångsstället? Ser du cyklisten 
som kommer på din högra sida på 
körbanan och väntar innan du gör 
din högersväng? Stannar du verk-
ligen vid sidan av en bil som stan-

nat framför ett övergångsställe?
Svaret på frågorna blir nej – allt-

för ofta. Som Ålandsvägen ser ut i 
dag norr om korsningen med Sto-
ragatan så sker trafi ken på bilister-
nas villkor och den lätta trafi kens 
behov hamnar i skymundan. Det 
är det som planerarna och politi-
kerna vill, och måste, ändra på.

Var är den svaga?
Kai Söderlund påminner om att 
politikerna i stadsfullmäktige re-
dan har fattat beslut om de tre 
styrdokument som ligger till grund 
för den ombyggnad som planeras 
i dag – trafi ksäkerhetsplanen, tra-
fi knätsanalysen och generalplanen 
för Mariehamn.

– Visst fi nns det mycket känslor 
i debatten nu. Men nästan inga fö-
reträdare för den svagaste parten, 

cyklister, fotgängare och rörel-
sehindrade, får sin röst hörd. Jag 
märker att de som nu är kritiska 
inte känner till vilket uppdrag vi 
har och som politikerna redan har 
fattat beslut om!

Det som planeras på Ålandsvä-
gen är upphöjda korsningar (som 
i korsningen Norragatan-Neptuni-
gatan), inga bumprar. Korsnings-
områdena höjs troligen upp med 
7 cm, vilket inte är särskilt mycket 
enligt Kai Söderlund. Upphöj-
ningen får inte vara för liten, för 
då får man inte den önskade ef-
fekten. Områdena byggs i skrovlig 
granit – som i sig signalerar lägre 
hastighet – och en upphöjd mitt-
sträng delar körbanorna.

Farten dödar
Ett gediget utredningsarbete med 

konsulter bortifrån ligger till grund 
för uppdraget att öka jämlikheten 
i trafi ken. Det är inte bara i Marie-
hamn där hastigheten behöver fås 
ner och antalet olyckor minskas. 
Risken är nämligen nästan 100 
procent för att en fotgängare, som 
blir påkörd av en bil i 50-60 kilo-
meters hastighet, dör.

– Olyckor kan inte undvikas på 
nya Ålandsvägen, men skadorna 
blir inte lika dramatiska. Varje 
dödsfall i trafi ken kostar samhäl-
let minst två miljoner euro totalt, 
och då är det mänskliga lidandet 
oräknat.

Och den miljöaspekt som mot-
ståndarna till farthinder hänvisar 
till är ganska ovidkommande, 
tycker han.

– Den som lärt sig ecodriving vet 
hur man gör.

Korsningarna höjs
Stadens tekniska chef Kai Söderlund om nya Ålandsvägen

Inga bumprar ska byggas 
på ”nya” Ålandsvägen. I 
stället ska korsningsområ-
dena höjas upp, mjukt och 
fi nt.

– Vårt uppdrag är att 
skapa trafi klösningar som 
fungerar för alla, också för 
gamla mormor som tryggt 
ska kunna ta sig med rull-
lator över gatan, säger 
stans tekniska chef Kai 
Söderlund.

Eva Eriksson arbetar inom sjukvår-
den och för henne är svaret enkelt.

– Vi skall inte ha fl er upphöjda 
korsningar. Ålandsvägen är Ma-
riehamns enda genomfartsled och 
det får inte bli för svårt att köra för 
utryckningsfordon och tung trafi k. 
För sjuktransporter är det direkt 
olämpligt med en massa bumpers.

– Ambulanserna måste komma 
snabbt fram. Om livsuppehållande 
åtgärder fördröjs på grund av upp-
höjningarna är det tragiskt, säger 
en kvinna.

Förstör
Ingmar Håkansson från Lumpar-
land har jobbat 26 år som yrkes-
chaufför. Också han är emot upp-
höjda korsningar.

– Det går bort direkt, de förstör 
bara bilarna. 

Han föreslår att man skall ha 
strängare fartbegränsningar istäl-
let.

– Jag hatar bumpers. Är bilen 
tungt lastad blir lasten rörig och 

fjädringen står i botten.
Åke Uppgårdh från Sund målade 

för en tid sedan svordomar på fart-
hindren på Ålandsvägen. 

– Ålandsvägen är en bra genom-
fartsled i nord-sydlig riktning. Det 
fi nns ingen bättre. Byggs nya för-
höjningar kommer man inte från 
södra delen av staden utan att pas-
sera någon form av bumpers.

Saktar farten
En kvinna som inte vill framträda 
med namn tycker att upphöjda 
korsningar är bra.

– Ur trafi ksäkerhetssynpunkt är 
det bra att sakta in och de behö-
ver ju inte vara så höga. Jag före-
språkar ett så bilfritt Mariehamn 
som möjligt, staden borde bli mer 
gång- och cykelvänlig. 

Torggatan föreslår hon att borde 
bli helt bilfri. I stället kunde man 
sommartid bereda plats för ute-
serveringar.

– Man skall kunna gå hundra 
meter också om man är ålänning, 

man behöver inte ta bilen överallt. 
Också Ben Johans från Marie-

hamn är positiv till förslaget.
– Absolut. Jag har haft barn i 

mitt liv.

Motverkar syfte
Annette Gammals bor på Köp-
mansgatan som gränsar till 
Ålandsvägen. Hon förespråkar 
lägre hastighetsbegränsningar.

– Det gasas och bromsas så 
mycket inför varje gupp. Jag tyck-
er synd om dem som skall bo på 
Ålandsvägen och skall andas in 
alla avgaser.

En som bor på Ålandsvägen är 
Kalle Wetterström. Han tycker att 
upphöjda korsningar motverkar 
sitt syfte.

– Den mänskliga naturen fung-
erar nog så att man då bromsar in 
för att sedan dra på.

Han tror att det fi nns andra sätt 
att få folk att sakta in.

– Övervakningskameror till ex-
empel.

Nyan pejlar: Kraftigt nej till upphöjda korsningar
Upphöjda korsningar vid 
Ålandsvägen. Ja eller nej? 

Nyan frågade 100 personer.

Eva Eriksson arbetar inom sjuk-
vården och tycker att upphöjda 
korsningar är direkt olämpliga för 
uttryckningsfordon.
 Foto: KARIN ERLANDSSON

Längst i norr. Det här förslaget godkändes av 
stadsstyrelsen i torsdags. Enligt det byggs cykelbana 
på båda sidor om gatan. Hela Ålandsplan-rondellen 
(högst uppe) höjs upp och smalnas av. Alla kors-
ningsområden höjs upp och beläggs med skrovlig 
granit. I mitten anläggs en upphöjd sträng av granit.
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Följ med till de djupa skogarna utanför 
Norrköping och möt alla de vilda djuren 
från hela världen öga mot öga! 
Avresa 4/8, 1 dag. Pris vuxen 96 €, 
u. 12 år 69 €, u. 6 år 49 €, u. 3 år gratis.
Inkl. bussresa med Williams, båtresa 
t/r, sjöfrukost, inträde till safariparken, 
djurparken och delfi nariet, reseledarens 
tjänster.

Välj fritt mellan att testa den nya berg- 
och dalbanan på Grönan, träffa alla djuren 
på Skansen, eller hälsa på Pippi Lång-
strump på Junibacken! Avresor 16/7 och 
28/7, 1 dag. Pris vuxen 78 €, u. 12 år 56 
€, u. 6 år 45 €, u. 3 år gratis. Inkl. bussre-
sa med Williams, båtresa t/r, sjöfrukost, 
inträde till antingen Gröna Lund, Skansen 
eller Junibacken. OBS! Åkband på Gröna 
Lund ingår ej. 

En dag på Djurgården

Kolmården Parken Zoo

Kom med och hälsa på årets nyhet 
dvärgfl odhästarna, eller kolla in den nya 
inomhusanläggningen Amazonas. Glöm 
inte att ta med badkläderna till Parkenba-
det! Avresa: 14/7, 1 dag. Pris vuxen 79 €, 
u. 12 år 65 €, u. 6 år 49 €, u. 3 år gratis.
Inkl. bussresa med Williams, båtresa t/r, 
sjöfrukost, inträde till Parken Zoo inkl. 
Parkenbadet, reseledarens tjänster.

Och vi har alternativen!

Mammor och pappor mår bra

av att låta barnen välja

Eurodisney Paris

Avresa 1/8, 4 dgr med Air France från 
Arlanda. Prisex. för 2 vuxna + 2 barn u. 
12 år fr. SEK 17.840 (ca EUR 1.940) inkl.
fl ygresor, boende på 4-stjärnigt hotell 5 
min bussresa från Eurodisney och inträde 
till Disneyland och Walt Disney Studio 
Park två dagar. Frukost tillkommer.

London, Helsingfors, New York eller 
Sidney – nästa gång du ska ta fl yget, fråga 
oss om pris! Vi på Ålandsresor Resebyrå
kan snabbt ta fram prisvärda fl ygalter-
nativ enligt önskemål. Välkommen in och 
diskutera dina resplaner med oss.

Flyg smidigt och förmånligt!Yasuragi Hasseludden

“Ett slags Japan i svensk tappning”, 
20 min. utanför Stockholm. Prisex. för 2 
personer 284 € inkl. bil- och personbiljet-
ter t/r med Eckerö Linjen, övernattning i 
dubbelrum med frukostbuffé, Japan-
inspirerad middag, entré till japanska 
badet, aktiviteter, frukt- och juicebuffé. 
Vill ni stanna en natt till kostar detta 
endast 89 €/person per tilläggsnatt.

 Köpmansgatan

Nygatan

Norragatan

 Norra
 Esplanadgatan

  så lite!

Än skyltar och kameror då? Ingen effekt, säger 
Kai Söderlund. Varje övervakningskamera kostar 
50.000-60.000 euro, minus all övrig nödvändig tek-
nik. Och vem ska bearbeta informationen och böt-
fälla? Och vad kostar det att ha poliser som hela ti-
den ska övervaka att bilisterna hörsammar vad som 
står på en skylt?

Också Folke Sjölund, ordförande i stadens tek-
niska nämnd, framhåller strävan efter trafi k på lika 
villkor som det centrala.

– Det är verkligen besvärligt när politiker, som 
själva suttit med och fattat de beslut vi nu förverk-
ligar, kommer med en massa konstiga argument 
emot. Jag tycker mig känna igen trafi kplanerings-
diskussionen från 1960-talet när devisen var att bi-
larna ska fram, allt ska ske på bilisternas villkor och 
de oskyddade och sårbara trafi kanterna får klara sig 
bäst de kan. Vi vet att farten åstadkommer de fl esta 
skadorna, och därför måste den fås ner. Alla ska ha 
likvärdiga möjligheter i trafi ken.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

� Bumper – rundad upp-
höjning. Finns till exempel vid 
ÅSS i Västerhamn.

� Gupp – kantig upphöj-
ning. Finns till exempel i kors-
ningen Norragatan-Västra 
Esplanadgatan (vid Övernäs 
skola).

� Busskudde – liten upp-
höjning med spetsig topp. 
Finns på Storagatan (vid 
kyrkan).

� Upphöjt korsningsom-
råde – fi nns till exempel i 
korsningen Norragatan-Nep-
tunigatan.

Fakta/Namn

         2000         2006

Personbilar 13.979 16.256

Lastbilar 403 540

Paketbilar 2.805 3.220

Bussar 41 42

Motorcyklar 619 995

Fordon totalt 25.122 31.829 

(inkl. traktorer, släpvagnar o.d.)

 (Källa: Motorfordonsbyrån)

Fakta/Antal fordon på 
Åland 2000-2006

10 personer kan tänka sig fl er upphöjda korsningar 
vid Ålandsvägen, medan 90 sade nej. 53 personer 
av de pejlade bodde i landet och 47 i stan. Fem 
personer av de som bor i och fem som bor på 
landet sade ja till upphöjda korsningar. 

Åke Uppgårdh anser 
att vägarna är till för 
trafi ken och trottoa-
rerna för fotgängare. 
Ålandsvägen.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 468

Centrum. Här går cykelvägen precis 
intill körbanan som blir smalare, men ändå 
tillräckligt bred. Den smalare körbanan och 
upphöjningarna signalerar: Kör sakta för att 
underlätta för den lätta trafi ken!

JA
10 %

NEJ
90 %
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Kommissarie Olof Lindqvist
var förundersökningsledare 
den första tiden efter rånet, 
men är på semester och ville i 
torsdags inte bli intervjuad.

 Kommissarie Teijo Ristola 
vid CKP är också ledig men 
tar sig tid att berätta om rå-
net. Han tog över som förun-
dersökningsledare på hösten 
förra året.

– Vi arbetar fortfarande 
med fallet och samarbetar 
med rikskriminalpolisen i 
Sverige.

Ristola är säker på att den 
person som är häktad i sin 
frånvaro kommer att åka fast 
till sist.

– Naturligtvis.

Fler rån
I Sverige utförs cirka 30 grova 
transportrån per år, medan 
det har inträffat två i Finland 
de senaste åren. Ett i Åbo i 
våras, och så rånet riktat mot 
Ålandsbanken. Enligt Ristola 
fi nns inga samband mellan 
händelserna.

Ristola uttrycker dock en 
viss oro för att Åland och ri-

ket kommer att drabbas av 
fl er rånförsök i framtiden. 
I Sverige har säkerhetsruti-
nerna vid värdetransporter 
nämligen stärkts och försvårat 
för rånarna att få med sig by-
tet. Att de kriminella nu riktat 
intresset österut bevisas bland 
annat av rånet på Åland.

– Det fi nns stora gäng som 
lever på att råna värdetran-
sportbilar. Nu har de blivit 
svårare för dem i Sverige. Här 
hos oss har vi inte ännu sam-
ma säkerhet.

Åland är attraktivt ur fl era 
synvinklar.

– Turisterna hämtar hit 
pengar och ni är ju inte ett fat-
tigt samhälle heller.

Både svensk och norsk polis 
har speciella grupper som ar-
betar med värdetransportrån. 
För Finlands del är det dock 

inte aktuellt än så länge.
– Vi har ju bara haft de här 

två rånen. 
Teijo Ristola tycker att de 

som transporterar pengar ska 
skärpa sina säkerhetsåtgär-
der.

– De kan bygga upp säker-
heten under några år.

Duktiga poliser
Den åländska polisen fi ck in-
ledningsvis ta emot en hel del 
kritik från allmänheten, men 
Ristola anser att de skötte sig 
bra.

– De är hemskt duktiga. Om 
någon är av en annan åsikt 
kan de läsa förundersöknings-
protokollet.

Han tror att en del av miss-
tänksamheten bottnar i att 
folk inte fi ck veta vad polisen 
gjorde.

– Men berättar man att man 
söker en kille i Eckerö, så får 
han ju veta det och då fi nns 
han inte kvar där.

Ristola jämför polisens ar-
bete vid en duktig murares.

– Inte avslöjar han hur han 
gör heller.

Nyan avslöjade dagen efter 
rånet att bytet var 15 miljoner 
kronor. Enligt Teijo Ristola 
drabbades Ålandsbanken 
hårt.

– Det är det största rånet i 
Finland på 20 år.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 466

Det fi nns en risk att det  
ETT ÅR SEDAN ÅAB-RÅNET

Teijo Ristola, centralkriminalpolisen:

I dag är det ett år sedan 
Ålandsbanken rånades. 
Kommissarie Teijo Ristola 
vid CKP varnar nu för att 
Åland kan drabbas på nytt.

– Tyvärr är det nog så. I 
Sverige har säkerhetsåt-
gärderna kring penning-
transporterna stärkts så 
mycket.

Det har gått ett år sedan rånet 
mot Ålandsbanken. Men Peter 
Grönlund och hans personal 
har inte glömt. 

– Det är en lika bedrövlig hän-
delse i dag som då, säger han.

De som var med om rånet, 
har enligt Grönlund, haft ett 
jobbigt år. 

– De tvingas hela tiden min-
nas när det kommer upp po-
lisutredningar, vittnesförhör 
och så vidare. Övrig personal 
har haft lättare att komma 
över det. Personalhälsovården 
fanns på plats på en timme och 
det har fungerat bra. Att man 
får hjälpen snabbt är viktigt.

Förvånad
Liksom många andra blev 

Grönlund förvånad när rånet 
inträffade.

– Vi levde i tron att det det 
inte skulle kunna hända.

Var ni naiva?
– Nej, det går inte att värja sig 
mot den här typen av våld. 

Skulle samma sak kunna 
hända igen?

– Nej, det skulle jag inte säga. 
Inte på samma sätt som ifjol.

Finns bevis
Peter Grönlund tror att man-
nen som friades i tingsrätten 
och den person som är häktad 
i sin frånvaro är de skyldiga.

– Ja, nog fi nns det ganska 
klara indicier mot dem. 

– Jag tycker att polisen har 
gjort ett bra jobb. 

Peter Grönlund säger att 
han aldrig kommer att lägga 
rånet bakom sig.

– Men jag tycker mest synd 
om de berörda. 

ANNIKA KULLMAN

”Det är en bedrövlig händelse”
Ålandsbankens vd:

Tungt år. Ålandsbankens 
vd Peter Grönlund, här vid en 
presskonferens kort efter rånet, 
berättar att året som gått sedan 
rånet har varit tungt för fl era i per-
sonalen.    Foto: JONAS EDSVIK

Ålandsbankens vd Peter 
Grönlund om bankrånet:

– Det är en händelse 
som man aldrig någonsin 
lämnar bakom sig.

TORSDAG 10 AUGUSTI
CIRKA 13.30: Maskerade 
män tar sig in i Ålandsban-
kens garage genom att slå 
sönder ett fönster. Åtminsto-
ne en av männen har ett au-
tomatvapen, och de tvingar 
till sig en okänd summa 

pengar av två bankanställda 
och en chaufför i en budbil, 
som just anlänt till garaget. 
Bankdirektör Peter Grön-
lund medger på kvällen för 
Nya Åland att bytet kan vara 
15 miljoner kronor, vilket nu 
har bekräftats.

Ungefär samtidigt sätter en 
man eld på en Mitsubishi 
utanför stadsbiblioteket och 
springer ner mot banken.
13.44: En Audi A6 kommer 
körande över bussplanspar-
keringen och ut på Torg-
gatan. Den svänger vänster 

upp längs Styrmansgatan 
och lämnar stan i nordlig 
riktning.
14.06: Alarmcentralen får 
ett larm från Färjsundets 
båthamn om en bilbrand. 
Finströms och Östra Saltviks 
frivilligbrandkårer rycker ut 

och släcker en brinnande 
Audi A6.
Polisen kontaktar sjöbe-
vakningen och tullen, samt 
polisen i Åbo och Stock-
holm. Registerkoll visar att 
både Mitsubishin och Audin 
är stulna i Stockholm.

SÖNDAG 13 AUGUSTI
Den så kallade akuta fasen 
övergår i undersökningsske-
det. Polisen arbetar med inre 
spaning och kontrollerar tips.

ONSDAG 18 OKTOBER
Centralkriminalpolisen i Åbo 

Rånet mot Ålandsbanken - detta har hänt 

Nya Ålands framsida
dagen efter rånet.

Före rånet. Ingenting hindrade rånarna från att ta sig in på Ålandsbankens parkering. 
Foto: JONAS EDSVIK

FÖRE RÅNET

Det är det 
största rånet
i Finland 
på 20 år””
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händer igen
ETT ÅR SEDAN ÅAB-RÅNET

uppger att fynd gjorts på 
brottsplatsen som knyter 
rånarna till Sverige.

NOVEMBER
En 33-årig svensk medbor-
gare bosatt i Stockholmsre-
gionen häktas i sin frånvaro.

FREDAG 9 MARS
Stockholms tingsrätt häktar en 
35-åring bosatt i Norrtälje för 
inblandning i rånet.

FREDAG 18 MAJ
Krister Petersson, chefåkla-
gare vid Internationella åklagar-

ämbetet i Stockholm, lämnar in 
en stämningsansökan till Stock-
holms tingsrätt där han yrkar på 
grovt rån alternativt medhjälp till 
grovt rån för 35-åringen.

ONSDAG 23 MAJ
Rättegången inleds.

TORSDAG 7 JUNI
Stockholms tingsrätt friar den 
35-årige mannen. Chefså-
klagare Krister Petersson 
överklagar domen. 

FREDAG 10 AUGUSTI
Det är fortfarande inte 

bestämt när hovrätten ska 
ta upp Ålandsbankenrånet. 
Enligt Krister Peterssons se-
kreterare kan det dröja länge 
än innan målet tas upp.

Stockholms tingsrätt friade i juni en 35-årig Norrtäljebo
från inblandning i rånet.   Foto: DAVID LUNDBERG

Snällström kallades snabbt till 
platsen efter rånet. Tillsam-
mans med kollegan Sebastian
Sjölund arbetade han i sju 
timmar vid bankens lokaler. 
Sedan gick de igenom rånar-
nas bilar.

– Vi arbetade fl era dygn i 
sträck.

Teknikerna sökte igenom 
platsen efter spår som fi mpar, 
fotspår och DNA. Dels för att 
säkra bevis efter gärningsmän-
nen, dels för att få fram fakta 

om vad som har hänt. Han vill 
inte gå närmare in på vad tek-
nikerna fann.

– Det fi nns i protokollen.

Utmaning
Däremot beskriver han käns-
lan efter att det stod klart vad 
som hade hänt.

– Det här är det största rå-
net hittills på Åland. Det var 
en utmaning. Man börjar fun-
dera på vad man kan och att 
man ska göra allt rätt. 

Snällström säger att stäm-
ningen inom polisen var god.

– Alla gjorde sitt.

Han säkrade spåren

Polisens tekniker Göran Snäll-
ström arbetade fl era dygn med 
att säkra spår efter rånarna, 
bland annat utanför Ålandsban-
kens lokaler.  
 Foto: JONAS EDSVIK

Två polistekniker arbetade 
fl era dygn med att säkra 
spår efter rånarna. Göran 
Snällström minns vad han 
tänkte när han började 
arbetet.

– Att man inte fi ck 
bomma något.

Han är bekymrad över att 
ingen har dömts för rånet 
mot Ålandsbanken.

– Det besvärar mig att 
man inte får någon dömd. 
Det ger signaler om att det 
går att genomföra en sån här 
sak och klara sig undan med 
det. Jag trodde att de skulle 
ha haft det i hamn inom ett 
halvår.

Har ni skärpt säker-
heten kring Nordeas 
rutiner efter rånet? 

– Det gjorde vi direkt efter 
rånet. Vi gick igenom våra 
rutiner.

Vilka rutiner?
– För penninghantering 
bland annat, men jag kan 
inte gå in på några detaljer.

Hur ser personalen på 
det som hände?

– Direkt efteråt var persona-
len upprörd. Men det faller i 
glömska, man kan inte vara 
rädd hela tiden. Däremot är 
vaksamheten och medveten-
heten en annan än för ett år 
sedan.

– Alla i personalen har en 
annan syn och tänker i andra 
banor.

Vet personalen hur de 
ska handla i en rånsi-
tuation?

– Ja, det gör dom. Vi har re-

gelbundna genomgångar.
Vilka lärdomar kan ni 
dra av det inträffade?

– Man ska inte tro att man 
är untouchable.

Också Andelsbanken har 
vidtagit åtgärder sedan rå-
net, berättar personalchef 
Rosita Backman.

– Vi byggde om våra loka-
ler och skärpte säkerheten. 
På vilket sätt kan jag inte gå 
in på.

Lärdomar?
– Vi är förvarnade om att 
det kan hända. 

Hur ser personalen på 
händelsen?

– Det som ingen trodde att 
skulle hända inträffade. Alla 
har det i bakhuvudet.
– Vi satt ju på första parkett 
och såg uppståndelsen.

Några i personalen lär 

ska ha gått ut på gatan 
för att titta.

– Det är mot alla regler.
Skulle de handla på 
samma sätt i dag?

– Nej, det tror jag inte.
Ålandsbankens fönster 

mot innergården täcktes 
snabbt med stålluckor ef-
ter rånet. Med hänvisning 
till säkerheten har vd Peter 
Grönlund konsekvent varit 
tytlåten om övriga säker-
hetsåtgärder.

Klart är dock att innergår-
den i dag omgärdas av höga 
stängsel och att ombyggna-
der gjorts för att förbättra 
säkerheten.

– Det är en av åtgärderna, 
säger Grönlund.

ANNIKA KULLMAN

”Man ska inte tro att
man är untouchable”

Nordeas kontorschef:

Rånet tvingade bankerna 
att skärpa sina rutiner.

– Vaksamheten och med-
vetenheten är en annan än 
för ett år sedan, säger Jan-
Erik Rask, kontorschef på 
Nordea i Mariehamn.

Efter rånet. Fackförbundet Suora ifrågasatte starkt om Ålandsbanken tagit sitt ansvar för de 
anställdas säkerhet. I dag är gården ingärdad med ett högt stängsel. På innergården har dessutom 
en byggnad uppförts.  Foto: JONAS EDSVIK

Fel signaler. Jan-Erik Rask, kontorschef på Nordea, oroar 
sig över att det inte fi nns någon fällande dom efter rånet. Det 
signalerar till kriminella att det går att genomföra liknande rån och 
komma undan med det, anser han.  Foto: JONAS EDSVIK

EFTER RÅNET

ANNIKA KULLMAN

Förundersökningsledare.
Kriminalkommissarie Teijo Ristola vid central-

kriminalpolisen säger att Åland kan komma 
att drabbas av bankrån igen. Säkerheten vid 
penningtransporter är nämligen mycket lägre i 
Finland än i Sverige.  Foto: TURUN SANOMAT

Det berättar Hakala under en 
paus i forskningen i landska-
pets arkiv.

Han är en av författarna 
till det fjärde bandet av Det 
Åländska Folkets Historia, 
där han beskriver hur fi nska 
kriget påverkade Åland från 
krigsutbrottet 1808 fram till 
fredsavtalet i Fredrikshamn 
1809.

I går kväll föreläste han om 
det i Mariehamn.

I skymundan
Hakala påpekar att det redan 
skrivits en hel del utmärkta 
texter, bland annat om allmo-
geresningen i maj 1808 och 
utrymningen och bränningen 
av den öståländska skärgår-
den på befallning av Gustaf 
IV Adolf.

Men det fi nns händelser 
och öden som hamnat i skym-
undan. Mellan krigets ”high-
lights” döljs en mindre dra-
matisk vardagstillvaro och det 
är den som Pertti Hakala vill 
ge en fördjupad bild av i sin 

del av den kommande histo-
riken.

Då skall han bland an-
nat beskriva livet på Åland 
när det blev en svensk ope-
rationsbas med tusentals 
svenska soldater i byarna. 
Materialet har han bland an-
nat hittat i kronofogde- och 
länsmansarkiv och i riksarki-
vet i Stockholm.

En annan viktig källa är 
den första boken om den 

åländska folkresningen, skri-
ven av ålänningen Karl Au-
gust Bomansson och utgiven 
på ett svenskt förlag 1852.

Boken heter ”Skildring Af 
Folkrörelsen på Åland 1808 
- En Scen Ur Suomis Sista 
Strid”.

Hakalas möjligheter att be-
skriva personöden i historiken 
är begränsade, men han hop-
pas att Karl August Boman-
sons skrift kan bli utgiven på 

nytt. Själv läste han den första 
gången hemma hos sin åländs-
ke morfar.

Ingen vågade skjuta
Bomansson hade talat med 
ålänningar som var med i 
kampen mot ryssarna. Och 
i det sammanhanget nämns 
Pertti Hakalas morfars farfars 
far Olof Eriksson från Hög-
bolstad.

Olof Eriksson skall ha lun-

kat så tätt efter de retirerande 
ryssarna vid slaget på Kum-
linge den 10 maj att ingen 
vågade skjuta mot ryssarna av 
rädsla för att träffa Eriksson i 
misstag.

Så modig var han nog, 
men...

– Möjligen ingen strålande 
soldat, säger Pertti Hakala.

PATRIK DAHLBLOM
redaktion@nyan.ax

Historikern Pertti Hakala 
som skriver om kriget på 
Åland 1808-09 har en per-
sonlig koppling till ämnet.

Hans morfars farfars 
far slogs mot ryssarna på 
Kumlinge.

Arkivexpert. Historikern Pertti Hakala som arbetar på riksarkivet i Helsingfors besökte i går landskapsarkivet.  
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

� En mopedförare har an-
mälts för olovlig körning och 
trafi kförseelse. Detta efter 
att inte ha ändringsbesiktigat 
mopeden, som numera klassa-
des som lätt motorcykel, och 
därtill saknade körrätt till lätt 
motorcykel.

Händelsen inträffade i kors-
ningen nya Godbyvägen och 
Norra Svibyvägen tidigare i 
veckan. (ab)

Körde med
trimmad moped

� En svensk pilgrimssegling i 
franciskanernas spår planeras 
i månadsskiftet juni-juli från 
Arholma i Roslagen till Kö-
kar längs den så kallade Kung 
Valdemars segelled. Både re-
pliker av gamla båtfynd från 
1050 och moderna segelbåtar 
kommer att delta. 

– Vi räknar med en trefaldig 
upplevelse: naturupplevelse i 
den åländska vildmarksskärgår-
den, historisk upplevelse och 
andlig upplevelse tack vare del-
tagande präster och genom att 
vi kommer till Kökar för delta i 
den trettioårsjubilerande Fran-
ciskusfesten, skriver arrangören 
i ett pressmeddelande.

Seglatsen beskrivs som 
ekologisk kulturturism med 
naturupplevelse och andligt 
innehåll. (tt-s)

Pilgrimssegling
till Kökar i sommar

� Senast den 30 april skall Pos-
tens julmärkesmedel sökas.

– Det är dags för åländska 
föreningar och organisatio-
ner att fundera på om de har 
ett intressant projekt som 
syftar till att starta eller ut-
veckla verksamheter som är 
till fromma för det åländska 
samhället, skriver Posten i ett 
pressmeddelande.

I fjol gavs julmärkesmedel 
till Eckerö FBK, för ett rädd-
ningsverktyg som används i 
samband med bilolyckor, och 
till Power Club för att bedriva 
drog- och alkoholförebyggan-
de verksamhet bland åländska 
barn och ungdomar.

Årligen delas 7.000-10.000 
euro sammanlagt ut till lik-
nande projekt.

– Under årens lopp har 29 
olika projekt och verksamhe-
ter fått stöd genom Postens 
julmärkesmedel och den to-
tala summan som har betalats 
ut överstiger 150.000 euro, 
skriver Posten.

Överskottet från i år delas ut 
först under 2009. De åländska 
julmärkena säljs inte bara till 
ålänningar, utan även till sam-
lare av åländska frimärkspro-
dukter. (uw)

Dags att söka
julmärkesmedel

� Polisen rapporterar om 
två fall av grovt äventyrande 
av trafi ksäkerheten i Jomala 
Prestgårdenby. Båda gånger 
handlar det om personbi-
lar som framförts i alldeles 
för höga hastigheter på den 
sträcka där begräsningen är 
30 kilometer i timmen.

Den ena föraren körde 65 
kilometer i timmen, den andra 
körde 54 kilometer i timmen. 
Båda fortkörningarna inträf-
fade i måndags, den 7 april.

Samma dag framfördes en 
bil i 97 kilometer i timmen 
på 70-sträcka. Även detta var 
i Jomala men i Björsby, på 
landsväg 2. (ab)

Flera för fort i
Prestgårdenby

LÖRDAGEN DEN 8 DECEMBER 200714 NYHETER

Det är inte lätt att följa alla 
politiska turer. Krångliga ord 
och många utskott att hålla 
reda på underlättar inte pre-
cis. Men lugn bara lugn. I tre 
artiklar kommer Nya Åland 
att bana väg för alla politi-
keranalfabeter. Nästa vecka 
kommer vi att titta närmare 
på landskapsregeringens ar-
bete, för att därpå reda ut 
begreppen i den kommunal-
politiska djungeln.

30 ledamöter
I lagtinget sitter 30 leda-
möter från sex partier. Li-
beralerna (lib) har tio le-
damöter, centern (c) åtta, 
obunden samling (ob) fyra, 
frisinnad samverkan (fs) tre, 
socialdemokraterna (s) tre 
och Ålands framtid (åf) två 
platser. Till deras uppgifter 
hör att tillsätta och övervaka 
landskapsregeringen. Lag-
tingsledamöterna arbetar 
också bland annat med lag-
stiftning och antagande av 
landskapsbudgeten. Talman-
nen heter Roger Nordlund 
(c).

Lagtinget
Lagtinget håller vanligen 
plenum, sammanträde, på 
måndagar och onsdagar 

klockan 13. Platsen är 
plenisalen i Självstyrelse-
gården. Åhörarstolarna, 
som ligger på tredje och 
fjärde våningen, gapar 
ofta tomma. Det är synd. 
Att se lagtinget samman-
träda är mer spännande 
än de fl esta verkar tro. 

Ledamöterna kan näm-
ligen fritt promenera runt 
i salen. I kulisserna lobbas 
det hejvilt. På plats kan du 
se vem som pratar med 
vem och ha koll på vilka 
som mest sitter böjda över 
sin dator. Och bara genom 
att närvara personligen 
kan du känna temperatu-
ren stiga vid spännande 
omröstningar.

På www.lagtinget.ax fi nns 
information om ledamöter-
na och om kommande sam-
manträden.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Guide till politiken del 1: La

Måndag: gruppmöte, 
talmanskonferens och 
plenum
Tisdag: utskottsmöten
Onsdag: gruppmöten och 
plenum
Torsdag: utskottsmöten
Fredag: självstyrelsepoli-
tiska nämndens möte och 
reservdag för plenum

Lagtings-
veckan:

Plenisal. Vad är det för 
suspekt? Vad betyder 
hemställan? Och vad gör 
man egentligen bakom 
lyckta dörrar? Nyan ger 
dig en snabblektion i poli-
tikens ABC.

� �  Finansutskottet består 
av fem medlemmar. Till upp-
gifterna hör bland annat att 
bereda landskapsregeringens 
fi nansmotioner och budget-
förslag.
� �  Kulturutskottets fem 
medlemmar behandlar frå-
gor kring kultur, idrott, ar-
kiv, museiväsendet, bibliotek 
samt teve- och radiofrågor. 
� �  Justeringsutskottet be-
står av fem medlemmar. De-
ras uppgift är att granska att 
utgående brev från lagtinget 
stämmer överens med lag-
tingets beslut. 
� �  Lagutskottet består av 
fem medlemmar. De bere-
der internationella avtal som 
föreslås börja gälla på Åland 
och lagärenden av självsty-
relsepolitisk karaktär. Lag-
utskottet har också hand om 
ärenden gällande trafi ken, 

landskaps- och kommunal-
förvaltningen och polisväsen-
det.
� �  Näringsutskottet be-
står av fem medlemmar. Ut-
skottet bereder ärenden om 
beskattning, näringsverksam-
het, fi ske, gårdsbruk, jakt och 
regionalpolitik.
� �  Social- och miljöut-
skottet sköter ärenden som 
social-, hälso- och sjukvård, 
byggnads- och bostadslag-
stiftning samt natur- och mil-
jövård.
� �  Stora utskottet har tio 
ledamöter. Lagtinget kan ta 
beslut om att hänskjuta ett 
lagärende som redan har be-
handlats i ett specialutskott 
till stora utskottet.
� � Självstyrelsepolitiska-
nämnden är rådgivare till 
lagtinget och landskapsreger-
ingen i viktiga frågor. (ak)

Det här gör utskotten

Talman
Nordlund Roger (c)
Första vice talman
Gunnar Jansson (lib)
Andra vice talman
Lindholm Gun-Mari (ob)

Ledamöter
Aaltonen Carina (s)
Carlson Gun (c)
Dahl Ulla-Britt (lib)
Ehn Johan (fs)
Eklöw Raija-Liisa (lib)
Eliasson Torbjörn (c)
Englund Anders (c)
Eriksson Anders (åf)
Eriksson Sirpa (lib)
Erland Olof (lib)

Winé Göte (s)
Jansson Harry (åf)
Jansson Roger (fs)
Karlström Fredrik (ob)
Lindström Henry (c)
Lundberg Margaret (lib)
Mattsson Åke (lib)
Nordberg Mika (ob)
Salmén Jan (c)
Sjölund Folke (lib)
Sjöstrand Leo (lib)
Slotte Roger (c)
Strand Jörgen (fs)
Sundback Barbro (s)
Sundblom Torsten (lib)
Sundman Danne (ob)
Thörnroos Veronica (c)

Ålands lagting

Maktens högborg. Sällan är åhörarbänkarna fullsatta under lagtingets plenum. Synd, tycker Nyans politiska reporter och tipsar om att
Anders Eriksson (åf),  Barbro Sundback (s),  Gun-Mari Lindholm (ob) och Viveka Eriksson (lib),.
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agtingsarbetet Andra behandling. Alla lagför-
slag och bifall till internatio-
nella fördrag genomgår tre 
behandlingar i lagtinget. Vid 

andra behandlingen föredras antingen 
specialutskottets betänkande en gång 
till eller stora utskottets betänkande. 
Vid andra behandlingen fattar lagtinget 
beslut i ärendet. Om lagtinget inte till 
alla delar omfattar specialutskottets el-
ler stora utskottets förslag remitteras 
(sänds) ärendet till stora utskottet för 
ännu en beredning. 

Anta. När lagtinget antar ett förslag så 
godkänner man förslaget. 

Betänkande. De dokument som 
utgör utskottens förslag kallas 
betänkanden. Betänkandena 
kan innehålla en motivering 

och de ska avslutas med klämmar som 
innehåller utskottets förslag.

Bordläggning. Framställningar, mo-
tioner, meddelanden och berättelser kan 
när de föredras för första gången i lag-
tinget bordläggas till ett av de närmast 
följande plena om en ledamot begär det. 
Vid följande plenum krävs majoritet i 
lagtinget för att ärendet ska bordläggas. 
Utskottsbetänkanden ska alltid bord-
läggas då de föredras för första gången 
i plenum. Vid nästa föredragning bord-
läggs ärendet om två ledamöter begär 
det. För en tredje bordläggning av ett 
betänkande krävs majoritet i lagtinget. 
För vissa speciella ärenden fi nns det sär-
skilda bordläggningsregler.

Enskilt plenum. Plenum bakom 
lyckta dörrar kallas enskilt ple-
num.

Ersättare. Om en lagtingsle-
damot blir invald i landskapsregeringen, 
avlider eller befrias från sitt uppdrag tar 
en ersättare ledamotens plats i lagtinget. 
Vid tillfällig frånvaro för en lagtingsle-
damot träder ingen ersättare in.

Framställning betyder förslag. 
Republikens president, talmans-
konferensen och landskapsre-
geringen kan lämna framställ-

ningar till lagtinget. 
Frågestund. Talmanskonferensen kan 

besluta att det i lagtinget ordnas en frå-
gestund där en eller fl era speciellt an-
givna frågor behandlas. Dessutom till-
lämpas en tidsbegränsning för inläggen.

Föredragningslista. Till varje plenum 
(utom enskilt plenum) uppgörs en före-
dragningslista som innehåller samtliga 
ärenden som ska behandlas i plenum.

Förkasta. När lagtinget förkastar ett 
förslag godkänns det inte. 

Första, andra tredje behandling. Alla
lagförslag och godkännanden av interna-
tionella fördrag genomgår tre behand-
lingar i lagtinget. Första behandlingen 
äger rum efter det att ärendet beretts i 
ett specialutskott. Under den första be-
handlingen förs det bara en diskussion 
och därefter kan lagtinget besluta att 
remittera (sända) ärendet till stora ut-
skottet för beredning. Ärendet ska alltid 
sändas till stora utskottet om minst åtta 
lagtingsledamöter begär det. 

Hemställan betyder begäran.

Jäv. En utskottsmedlem får inte 
delta i behandlingen av ett ärende 
som rör honom eller henne per-
sonligen. I plenum får en jävig le-

damot yttra sig men inte delta i beslutet.  

Kläm betyder förslag.

Lagmotion. Lagtingsledamots 
förslag till en ny landskapslag 
eller till ändring eller upphä-
vande av en gällande land-

skapslag.
Landskapsregeringen. Den åländska 

”regeringen”. Landskapsregeringen 
måste ha stöd av minst 16 av lagtingets 

ledamöter, någon minoritetslandskaps-
styrelse är alltså inte möjlig. 

Lantrådet. Landskapsregeringens 
ordförande, den åländska ”regerings-
chefen”

Ledamot. Den offi ciella benämning-
en på en medlem av Ålands lagting. 

Lika röstetal. Faller rösterna lika 
vid en omröstning avgör talmannens 
röst utom vid val då lotten avgör.

Lyckta dörrar. Lagtingets plenum 
är öppna för allmänheten om inte lag-
tinget på förslag av talmannen eller 
tio lagtingsledamöter fattar beslut om 
enskilt plenum. 

Mandatperiod. Ledamöter-
nas uppdrag börjar den 1 
november det år lagtings-
valet hålls och fortgår i 

fyra år om inte lagtinget upplösts och 
nytt val förrättats. 

Misstroende. Yrkande om att lag-
tinget ska förklara att landskapsreger-
ingen eller medlem av den saknar lag-
tingets förtroende ska göras skriftligen 
av minst fem ledamöter. En misstro-
endeomröstning ska vara öppen. För 
att landskapsregeringen eller medlem 
av den ska få misstroende krävs att 16 
ledamöter röstar för misstroendet. 

 Motion. Lagtingsledamöterna har 
rätt att inlämna motioner (förslag) till 
lagtinget.

Plenisal. Lagtingets möteslo-
kal.

Plenum. Sammanträde för 
lagtingsledamöterna. Öppet 

för allmänheten.
Presidium. Lagtingets talman och 

vicetalmän bildar tillsammans lagting-
ets presidium.

Remittera. När lagtinget sän-
der ett ärende till ett utskott 
för beredning ”remitteras” 
ärendet till utskottet. Den 

debatt som förs i lagtinget innan ären-
det remitteras kallas remissdebatt.

Replik. Talmannen kan bevilja för-
tur åt den som under eller omedelbart 
efter ett anförande begär replik. Re-
plik får vara högst två minuter.

Sittordning. I plenisalen sitter 
lagtingsledamöterna gruppvis 
så att den till antalet leda-
möter största gruppen sitter 

längst till höger från talmannen sett 
och den minsta gruppen längst till 
vänster.

Spörsmål. Spörsmål är en skriftlig 
fråga som riktas till landskapsreger-
ingen och som kan ställas skriftligen 
av minst fem lagtingsledamöter till-
sammans.

Talmannen. Lagtingets talman 
har till uppgift att kalla till 
plenum och att leda ordet vid 
plenum. Talmannen tolkar 

också olika procedurregler som styr 
lagtinget. Talmannen får inte delta i 
diskussionen men väl i omröstning-
arna.

Talmanskonferensen. Talmanskon-
ferensen består av presidiet och ut-
skottens ordförande.

Tredje behandling Alla lagförslag 
och godkännanden av internationella 
fördrag genomgår tre behandlingar i 
lagtinget. Vid tredje behandlingen fat-
tas lagtingets slutliga beslut. 

Utskott. Alla framställningar 
och motioner som överläm-
nats till lagtinget ska beredas 
i ett utskott innan lagtinget 

fattar beslut i ärendet. Utskotten av-
ger betänkanden över sina ärenden. 

Yttranderätt. Under lagtingets 
plenum får bara lagtingsleda-
möterna, landskapsregering-
ens ledamöter och landshöv-

dingen yttra sig. Landskapsregeringen 
och landshövdingen får dock inte del-
ta i besluten.

 Källa: www.lagtinget.ax

ABC TILL LAGTINGET

t debatterna kan vara värda ett besök. Ledare för lagtingspartierna är Veronica Thörnroos (c),  Johan Ehn (fs),  
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BARNENS
PLANET!
13 APRIL - IDROTTSGÅRDEN, MARIEHAMN

PRESENTERAR

12.30 Filmvisning ”Happy
 feet” för barnen

12.30 Filmvisning ”Planeten”
 för föräldrarna

14.30

16.00 Niklas Andersson
 sjunger barnvisor

Ett stort kreativt
lekland 12.00-18.00

Lek i regnskogen, öken, havet eller

på isberget. Skrotskulpturbygge,

tipsrunda, ansiktsmålning,

textiltryck (ta gärna med dig

kläder eller annat tyg att trycka på).

Flera andra roliga aktiviteter!

Ekologiskt café med fika för

både barn och vuxna

GRATIS
INTRÄDE

Mer information & inspiration på www.savetheplanet.ax

på Åland

V
Å
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Kom med på Sällskapsresan – träffa

Lasse Åberg!
Pris vuxen 

79
Barn och ungdomar under 17 år 69

Resan anordnas den 26.4 för hela familjen. 
Vi åker på morgonen och kommer hem på kvällen 

och bland annat träffar vi Lasse Åberg som guidar oss i sitt museum. 
Båtresor, buss, frukost och middag samt entré och guidning ingår.

Bokning direkt via Sundqvists Buss, tel. 22570

– Det är fl era orsaker. Famil-
jen är i ett brytningsskede i 
och med att vår äldsta dotter 
börjar Ålands lyceum.  Dess-
utom fordrar min hustru Ka-
tarina Gäddnäs författarskap 
mycket resande och det går 
alltid åt två dygn extra för re-
sorna när man utgår från Kö-
kar. Det tär på för hela famil-
jen. Och när hennes föräldrar 
dessutom upplät Katarinas 
barndomshem Södergårds i 
Tärnebolstad, så känns det 
fi nt att ha något eget och inte 
längre bo på hyra.

Familjen Karlsson består 
förutom de vuxna av fyra barn, 
Ida, som ska börja lyceet, Alva 
som ska gå i Godby högstadie-
skola, Leo som börjar i mel-
lanstadiet i Källbo skola och 
Klara som ska tillbringa da-
garna på dagis. 

Karlssons har bott på Kökar 
i två omgångar. Först 1998 till 
2000 och nu sedan 2003. Där-
emellan bodde de på Vårdö 
och i Mariehamn.

När bär det av?
– I sommar, före skolstarten i 
alla fall. Vi renoverar huset i 
Tärnebolstad som bäst.

När slutar du din tjänst?
– Sista juni, i juli har jag se-
mester och runt 1 augusti 
vill jag börja som försam-
lingspastor i Mariehamn. 
Jag önskar speciellt arbeta 
med ungdomar och vill börja 
med att hålla en skriftskola. 
Men ingenting när det gäller 

jobbet är riktigt bekräftat 
ännu.

Vad händer på Kökar?
– Det är domkapitlet som 
förordnar en präst dit och jag 
hoppas verkligen det blir en 
vettig präst med social kom-
petens och många idéer. I 
skärgården får man som präst 
i mycket arbeta efter eget hu-
vud och ta egna initiativ bland 
både barn och gamla. Jag 
hoppas det går fort att skaffa 
en efterträdare. Tanken att 

prästgården på Kökar ska bli 
stående tom är riktigt obehag-
lig. Den levande församlingen 
som fi nns därute behöver 
verkligen sin präst.

Har du trivts på Kökar?
– Helt klart. Annars hade vi 
inte stannat så länge. Kökar 
är ett fantastiskt ställe så det 
är också med stor saknad vi 
lämnar skärgården.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                     kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Varför fl yttar 
ni från Kökar?

Hallå där, församlingspas-
tor Peter Karlsson som 
med familjen lämnar Kökar 
och blir präst i Mariehamn.

Hallå där
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Nöje
Redaktörer: Casper Tötterman

Erik Eriksson

Lyssnar på just nu... ”Kids of the black 
hole” med The Adolescents. Ett jäkligt 
skönt punkband från åttiotalet.
För övrigt... börjar det bli dags att 
köpa ny bräda. Min faller i bitar.

Erik Eriksson

Lyssnar på just nu...”Pain” med Tiger 
Army, den har det magiska riffet. Sen fi nns 
ju NOFX, dom tröttnar man ju aldrig på.
För övrigt... så är frontside fl ip i ”mega-
banken” det fetaste tricket jag satt.

Casper Tötterman

 Finska HIM och svenska 
Kent och The Hives är 
huvudartisterna på årets 
Ankkarock-festival. Öv-
riga utländska artister 
som redan bekräftat att 
de uppträder på festi-
valen är amerikanska 
W.A.S.P., Tiger Army 
och Kamelot, danska 
Volbeat och svenska 
Opeth och Soilwork.

Programmet komplet-
teras senare i vår.

Ankkarock ordnas i 
Korso i Vanda 2-3 au-
gusti. (FNB)

Soldater
för feta för
uniformen
Den ryska armén ska få 
nya toppmoderna och 
fashionabla uniformer. 
En annan femma är 
huruvida alla generaler 
ryms in i de nya kläder-
na.

Mer än 30 procent av 
den ryska arméns högre 
offi cerare är övervik-
tiga, 25 procent av elit-
offi cerarna klarade inte 
ens ett konditionstest 
bestående av löpning, 
simning och skytte.

– De nya uniformerna 
bör passa ihop med inne-
hållet, säger arméns ta-
lesman Vjatjeslav Sedov.

Därför gör nu ryska 
armén sitt yttersta för att 
generalerna ska rymmas 
in i uniformerna och få 
bättre fl ås på kuppen. 
Offi cerarna får snart ta 
i bruk splitternya gym, 
simhallar och andra mo-
tionshallar. (FNB)

Månen ska 
bli begrav-
ningsplats
I framtiden kan man 
välja att låta sig begra-
vas på månen, det lovar 
ett amerikanskt företag. 
Begravningsentrepre-
nören har redan skiljt 
sig ur mängden genom 
att skicka iväg aska i 
bana runt jorden.

Från och med nästa år 
borde det bli möjligt att 
skicka iväg mänskliga 
kvarlevor till månen. 
Att transportera en li-
ten mängd aska till må-
nen skulle kosta minst 
10.000 dollar (cirka 
6.300 euro).

Företaget har redan 
tecknat kontrakt med 
två privata forsknings-
företag. Planen går ut 
på att transportera as-
kan i kapslar med forsk-
ningsrobotar som ska 
landa på månens yta. Då 
forskningen är slutförd 
blir såväl robotarna som 
askan kvar på månen.

– För många männis-
kor skulle det vara ett 
romantiskt minne att 
titta upp mot himlen och 
veta att en nära anhörig 
vilar där uppe, tycker fö-
retaget. (FNB)

Kent och 
Hives till 
Finland

Veckans groda

All köttfärs skall 
slängas i Norge.

Dagens Nyheter

På lördag bjuds på Ålands 
snabbaste blastbeats, Zombie-
hardcore från Stockholm och 
HC från Uppsalatrakterna på 
Pub Bastun.

Insläppet startar kl. 21.00 
och Karies som är först på tur 
börjar spela vid elva tiden, se-
dan är det Headed for disas-
ter som är på tur och sist och 
slutligen Undergång.

Så ta och pallra er till Pub 
Bastun om ni är sugna på en 
helkväll med punk.

Myspacesidor
Här kan ni provlyssna på ban-
den.

Karies: www.myspace.com/
karieskaaos

Headed for disaster: www.
myspace.com/headedfordisas-
ter

Undergång: www.myspace.
com/undergang

ERIK ERIKSSON
CASPER TÖTTERMAN

Thrash bash – för den so
På lördag är det banden 
Karies, Headed for Disas-
ter och Undergång som 
står på Pub Bastuns scen.

Nöje berättar mer om 
banden.

Undergång
Bandet består av: Angry Af -
Verbal Abuse (sång), Chris Un-
repentant Screams of annihi-
lation (sång), Johnny Rad Fast 
as a shark arpeggiator (gitarr), 
Einstürzende Petersson Bad to 

the bonesaw (gitarr), Frank the 
Tank Voice of satan (bas) och 
Uno Dirkschneider Blasts of 
ruptured ears (trummor).

Deras infl uenser är: D.R.I, 
gamla Crossover och äldre 
punk som discharge

Bandet har funnits sedan 
2002 och är hungriga efter 
mer crustande och mangel.

Hardcore Killarna från 
Uppsala redo för Åland 
mangel.

Headed for disaster är ett 
hardcoreband från Stockholm 
som är redo för mangel.

Bandet består av fyra med-
lemmar: Dez B Junior - sång, 
Joar Shithead - bas och back-

ups, Seb D-strx - trummor, 
Lenny Fartride - gitarr och 
backups. Dom är infl uerade 
av punk och hardcore i all-
mänhet.

Redo eller ej, zombierna 
intar Åland på lördag morgon 
och är redo för en kväll med 
härlig och rå harcorepunk.

Headed 
For Disaster
ZombieHardcore väntar 
Pub Bastun.
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Lyssnar på just nu...”Om du lämnade mig nu” med 
Lars Winnerbäck och Miss Li. Texten är så vacker att 
man kan gråta.
För övrigt... hörde jag att april är den gnälligaste måna-
den. Det verkar så jo.

Karin Erlandsson

Rockar till just nu... Taylor Hawkins & The Coattail Riders - It’s OK Now. 2006 star-
tade Foo Fighters trummis Taylor sitt soloprojekt och lyckades överträffa allt hans 
huvudband gjort på 6 år.
För övrigt... Är Queen och Paul Rodgers nya låt C-lebrity en besvikelse. Riffet har 
de dessutom snott av Tenacious D.

Alexander Skogberg

John Finne, gitarr
– Jag började spela gitarr i 

mellanstadiet, så typ 7 år.
– Gammal HC, band som 

spelar gammal HC, regulations 
är mitt favoritband för tillfället, 
trash, punk, mindre tuffa grejer 
men skriv inte det.

– Blir student i vår, olika upp-
sättningar av band, skejt.

Putte Johansson, bas
– Sen vi började med Karies.
– Goat semen.
– Lagar mat, är på kaffe.

Rikard Appel, vrål
– Började skrika med Karies 

för två-tre år sedan.
– Pluggar
– Mycket hiphop, en jävla 

massa annat, HC, sludge, Me-
tal

Mikko Josefsson, trummor
– Jag började spela trummor 

med Helios 2003.
– Dödsmetall, trash, för att 

nämna ett band så Verminious, 
blues jazz

– Blir student i år, försöka 
jobba, sen ska jag bort och stu-
dera vidare.

Mellan tänderna på Karies
Hur länge har du spelat ditt instrument? Vad lyssnar du på för musik? Vad gör du annars?

Karies, snabbast på Åland
På Bastun på lördag. Efter ett bra gig i Åbo är Karies redo för den åländska publiken.

Beskriv er själva.
– Snabbast på Åland. Allt är 
sagt, vi har ingenting mera att 
bevisa.

Vad inspirerar er och vil-
ka är era störsa infl uen-
ser?

– Splittraren och tuffa band 

som gamla Napalm Death, In-
sect Warefare, Fear Of God, 
Repulusion och gamla dåliga 
grindband som Attentat.

Hur länge har ni spelat 
tillsammans?

– Ja det börjar väll bli en fyra 
år nu, säger John Finne och 
kliar sig i skägget.

Har ni någon skiva på 
kommande?

– Vi har en split på komman-
de med Death Toll 80k från 

fastlandet. Vi spelar in några 
låtar och dom spelar in några 
låter. Den kommet att släppas 
av Nihilus records

Hörde att ni just har spe-
lat i Åbo. Hur gick det?

– Det gick skitbra! Ett av de 
bästa gigen hittills. Det är 
svårt att få till något sådant på 
den här kobben, det fi nns för 
lite folk som är intresserade 
av vår musik.

Vad handlar era texter om 

och var får ni inspiration 
ifrån?

– Gamla vanliga grindteman. 
Våld och blod, det vi har upp-
levt.

Sista ord?
– XXX (censurerat) Inget 
mer.

Text och foto: 
CASPER TÖTTERMAN 

och ERIK ERIKSSON

Ångande kaffe och nyba-
kad bullängd, grindkillarna 
från Karies är redo för en 
saftig intervju.

m gillar råare punk

FRÅGELÅDAN

När får du ångest?
– När jag säger saker utan att tänka efter.

Tror du på gud?
– Icke sa Nicke.

När blev du senast riktigt överraskad?
– När min kusin Jesper Bamberg ringde och berättade att 
han hade bitit av huvudet av en säl.

Dagens ord?
– JA SKA!

Du får ge vilken present som helst till vem som helst. 
Vad ger du till vem?

– Jag skulle ge min mamma en ny pojkvän.
Vilket är ditt favoritklädesplagg?

– Kött.
Vad är du mest stolt över?

– Mitt fosterland!
Pension, preventivmedel eller porr?

– Vad är det som du vill?
Nämn ett ställe på Åland där du aldrig varit.

– Jomala skogarna
Är musik viktigt för dig?

– Absolut. Musik är mitt ben, min arm och mina tår.
Ärtsoppa eller lever?

– Jag lever.
Vem är ålands sexigaste man?

– Grulle.
TEXT OCH FOTO: ERIK ERIKSSON

Denna veckas offer för den allsmäktige 
frågelådan heter Casper Tötterman.  
Han är 16 år och spelar trummor i 
bandet ”Dead and breakfast”.  Han 
kan magdansa och åka skateboard. 
Han kommer från Mariehamn och går i 
Strandnäs skola.

Onödigaste kändisen vald
Rachel Kauppila, känd som 
före detta fl ickvän till bonden 
Timo i tv-programmet Bonde 
söker fru, har utsetts till årets 
mest onödiga kändis i Finland. 
Parets kortvariga förhållande 
väckte uppståndelse i medier-

na i fjol. Året därförinnan var 
det Susan Kuronen, känd som 
statsministerns fästmö, som 
vann titeln.

Det är föreningen Turhat 
Julkkikset som årligen utser 
vinnaren den 1 april. (FNB)

Forskare tror Moses använde droger
Moses var drogpåverkad då 
Gud gav honom de tio bud-
orden på Sionberget, anser 
en israelisk forskare. Enligt 
Benny Shanon var det van-
ligt på den tiden att man 
använde narkotiska ämnen i 
samband med religiösa riter.

– Händelserna på Sionber-
get handlade antingen om en 
övernaturlig upplevelse, vilket 
jag inte tror att stämmer, eller 
en legend, vilket jag inte hel-
ler tror på. Eller så förenades 
Israels folk med Moses med 
hjälp av droger, vilket är det 

sannolika, sade Shanon i en 
intervju i Israelisk radio.

Shanon anser att Moses syn, 
den brinnande busken, också 
kan förklaras med droger.

Som stöd för sina påståen-
den berättar Shanon att han 
själv sett liknande syner då 
han med hjälp av hallucinoge-
ner studerade religiösa riter i 
Amazonas regnskogar.

Shanon hänvisar till att Bi-
beln på fl era ställen nämner 
ett extrakt av akaciaträdets 
bark, vilket framkallar halluci-
nationer. (FNB)
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Det våras för mobilt bredband!

Utöver månadsavgiften för abonnemanget betalar du bara en euro för telefonen. Samtal med Min Sonera-abonnemang 0,079 €/påbörjad minut + uppkopplingsavgiften 0,049 €/st. Sms 0,079 €/st. Kopplingen norm. 3,90 €. Priserna gäller samtal 
och meddelanden till inrikesnummer med normalpris, inte till service- och företagsnummer. *Avtalsperioden 24 mån. Avtalet får inte sägas upp under den 24 månader långa avtalsperioden och telefonen får inte användas med andra abonnemang. 
Paketet kostar minst 100,66 €/24 mån (inkl. kopplings- och månadsavgifter för abonnemang samt telefon). Abonnemang utan telefon 51,66 €/24 mån. Du sparar 300 €. Extrakostnader för abonnemanget sammanlagt 49 €. **Kopplingserbjudandet 
gäller fram till 30.4.2008 i samband med koppling av nya Min Sonera- och Min Sonera för företag-abonnemang. Data Månad 14,90 €/mån och kopplingen 0 € (norm. 7,90 €). Data Effekt 0 €/mån (norm. 4,90 €/mån) och kopplingen 0 € (norm. 3,90 
€). (Data Månad + Data Effekt = 1 Mbit/s-anslutning) Kopplingen av Min Sonera-abonnemang 0 € (norm. 3,90 €). Erbjudandena gäller inte byte av abonnemangstyp till Min Sonera under erbjudandetiden och inte heller abonnemang som sagts upp och 
kopplats på nytt under den tid erbjudandet gäller. Månadspriserna gäller inrikes datatrafi k. ***USB-modem 4,99 €/mån. Avtalsperioden 24 mån. Avtalet får inte sägas upp under den 24 månader långa avtalsperioden. Paketet kostar minst 124,66 €/24 
mån (inkl. kopplings- och månadsavgifter för abonnemang samt telefon). Abonnemang utan modem 51,66 €/24 mån. Du sparar 96 €. Extrakostnader för abonnemanget sammanlagt 73 €. För modemet debiteras dessutom en kontantavgift på 1 euro.

Släpp ditt bredband fritt!
Tack vare Soneras mobila bredband har du 

alltid bredbandet med dig där du själv fi nns. 

Du ansluter dig till Internet med en mega-

bits hastighet i upp till 110 städer, och också 

på andra håll i Finland går nätsurfandet som 

en dans. Du kopplar datorn till bredbandet 

via mobilnätet. Om du skaf ar dig Soneras 

mobila bredband med hastigheten 1 Mbit/s 

under tiden 6.2–30.4.2008, får du hela pake-

tet för det fördelaktiga totalpriset 19,90 €/

mån/24 mån (norm. 24,80 €/mån/24 mån).
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KOMPLETT WALKMAN-PAKET!
- MP3-spelare, VGA-kamera, FM-radio

- Webbläsare och e-post.

TUNN OCH ELEGANT! - MP3-spelare, VGA-kamera, 

FM-radio - USB, Bluetooth, EDGE, WAP, Java

- Plats för minneskort (microSD).

KOMBINERAR HASTIGHET OCH MUSIK!
- Upp till 20 timmar musikavlyssning - 3G-internet, 

e-post, Bluetooth - 2 Mpix kamera.

185€

Telefon utan abonnemang

Rek. pris 199 €

139€

Telefon utan
abonnemang

Rek. pris 199 €

119€

Telefon utan
abonnemang

Rek. pris 139 €

Telefon utan
b

Mega
Bass
ingår!

Telefon utan
abonnemang

MP3
-spelare

W660i Walkman

W200i Walkman

E250

SOLID OCH TÅLIG BÅDE INNE OCH UTE!
- Moståndskraftig mot vattenstänk och damm

- Ficklampa, karbinhake och låsbar batterilucka

- FM-radio, VGA-kamera, Bluetooth, WAP.

M110

KMAN-PAKET!
GA-kamera, FM-radio

an

Delta i vårtävling 
med formeltema

på adressen
www.sonera.fi /

formula

- MP3-spelare, VGA-kamera,

oth, EDGE, WAP, Java

microSD)

utan abonnemangTelefon u

En hårdhu-
dad mobil!

TITTA IN HOS SAKKUNNIGA OCH VÄLSORTERADE SONERA PISTE.

M
-spelare

Till det

fördelaktiga totalpriset

Inkl.1 Mbit/s uppkoppling, USB-modem,
inrikes datatrafi k och koppling av
Min Sonera-abonnemang 0 €.**

90
€/mån19

P3
l

(v
är

de
 16

9 
€)

**
*

399
€/mån*

Med
Min Sonera

-abonnemanget

Rek. Pris. 349 €
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KOMBINERAR HASTIGHET OCH MUSIK!
- Upp till 20 timmar musikavlyssning - 3G-internet,

t Bl t th 2 M i k

W660i Walkman

M
Min S

-abonn

RekRek

€/månn*****

Med
Sonera

nemangetttt

kk P. Prisris 3. 34949 €€

Walkman 
och 2 Mpix 

kamera!

SONERA PISTE MARIEHAMN ÅLANDSVÄGEN 32, TEL. 018 620 200

S
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Handla genast, 
du sparar över

130 €!
f

Inkl
i

Skaffa
Soneras 
mobila 

bredband 
nu!

För en månad sedan gick 
några Föglöungdomar in till 
Degerby mat och café och 
började prata med ägarinnan 
Birgitta Holmström. Man 
kom småningom in på att det 
fi nns så lite att göra för de 
unga på Föglö. Birgitta kom 
då med förslaget förslag om 
att hålla öppet på caféet nå-
gon dag i veckan, speciellt för 
ungdomarna.

Det tyckte de unga var ett 
bra förslag och man enades 
om att onsdagarna passade 
bäst och så kom ungdomsca-
féet i gång. Nu i veckan träffa-

des Föglöungdomarna i caféet 
för fjärde onsdagen i rad.

På caféet spelar kan man 
spela kort, prata och umgås. 
Det är bra att det fi nns lite 
mer att göra nu, tycker ung-
domarna. De tycker också att 
Birgitta varit väldigt schysst 
som ställt upp på att hålla öp-
pet för dom.

TEXAT & FOTO:
NADINA KARLSSON

Föglö fi ck ungdomscafé

Föglöungdomar. En kväll 
på ungdomscaféet. På bilden 
från vänster: Birgitta Holmström 
(stående). På vänster sida om 
bordet Alexander Jansson, Emil 
Sundelin (närmast fönstret) och 
på höger sidaTomas ”Snurran” 
Sundblom (närmast fönstret) och 
Simone Karlsson.

Ungdomarna på Föglö har 
tagit eget initiativ till ett 
ungdomscafé där man kan 
träffas en dag i veckan.

� L andskapsreger ingens 
kansli- och EU-minister Ro-
ger Eriksson och vikarierande 
biträdande jurist Hanna Ber-
tell har deltagit i ett B7-möte 
i Bryssel.

B7 är ett samarbete mellan 
de sju största öarna i Öster-
sjön som startade 1989. B7 
arbetar för att stärka öarnas 
kontakt med EU-organ och se 
till att Östersjöfrågor blir in-
kluderade i EU-dokument.

Varje år ordnar ordförande-
skapet ett program i Bryssel 
där B7:s politiker och tjänste-
män får möta nyckelpersoner 
från olika EU-organ. På pro-
grammet för det här besöket 
fanns EU:s Östersjöstrategi, 
den maritima blåboken och 
Europaparlamentets rapport 
angående öar.

Den åländska delegationen 
träffade bland andra Dirk 
Ahner som är generaldirek-
tör för DG Regio som direkt 
ansvarar för utarbetandet av 
Östersjöstrategin och B7 hade 
ett möte med Europaparla-
mentets interna grupp för 
Östersjöstrategin.

Frågor som Roger Eriksson 
lyfte fram var Ålands proble-
matik när det gäller miljö, 
transport och även den kraf-
tigt ökande sälstammen och 
dess konsekvenser för Åland, 
sägs i ett pressmeddelande.

EU-ministern
på B7-möte

� Det blev tyvärr fel förnamn 
på trummisen i artikeln om 
Bandets spelning på Park i lör-
dags. Stefan Lund heter batte-
risten och sångaren i Bandet. 
I artikeln fi ck han i misstag sin 
storebrors förnamn. (uw)

Stefan heter
trummisen

Stefan Lund håller rytmen i Ban-
det.    Foto: SANNA KARLSSON

Nyan rättar

� Vårdö kommun har inte 
längre någon representant i 
folkdräktsrådet eller landska-
pets skolmuseinämnd, påpe-
kar kommundirektör Magnus 
Sandberg med anledning av 
uppgifterna i serien ”I demo-
kratins tjänst”.

Socialförsäkringskommis-
sionen har utgått efter änd-
ringar i lagstiftningen.

� Styrelsen för Karlby sam-
fälligheter och fiskelag vill 
att man på nytt börjar fira 
midsommar i Karlby by. 

Styrelsen har sammankal-
lat till ett allmänt möte den 
26 april. På mötet hoppas 
man kunna bilda en arbets-
grupp som ser till att mid-
sommarfirandet förverkli-
gas. (tt-s)

Karlby vill fi ra
midsommar
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Bland annat Rundbergs bil & 
service har köpt 5.700 kvadrat-

meter av Lumparlands kom-
mun i Klemetsby, på ett om-
råde som är planerat för just 
industri- och lagerbyggnader, 
för ett kvadratmeterpris på 
2,50 euro.

Vd Roger Rundberg berättar 
att området i princip angränsar 
till det område som företaget 
redan har i Långnäs, där man 
lagrar olja och pellets.

– Det är för framtida behov, 
säger Roger Rundberg.

Möckelö registrerat
Nya Åland berättade redan ifjol 
att SAJ instruments planerade 
fl ytt till Möckelöområdet, och 
nu har deras tomtaffär regist-
rerats. De har köpt 3.000 kva-
dratmeter av Jomala kommun 
för 16,90 euro per kvadrat. På 

tomten byggs en industri- och 
kontorsbyggnad. 

– Vi fl yttar hela vår verksam-
het till Möckelö. Lokalerna där 
skall anpassas efter vår verk-
samhet. Vi skall expandera, sade 
SAJ Instruments Dick Jansson 
till Nya Åland i december.

Föglöbolag växer
Föglöbolaget Havsklippan ab 

har köpt ön Egloskär av Ålands 
fi skförädlings ab. 

Markområdet är totalt 
29.200 kvadratmeter och hade 
ett kvadratmeterpris på 51 
cent. Holmen är obebyggd 
men skall användas i bolagets 
verksamhet, det fi nns dock 
inga fastställda planer fi nns 
för närvarande. Havsklippan 
ab äger sedan tidigare fastig-

heten Havsklippan i samma 
by, Hastersboda. 

Därtill har även byggföretaget 
GA-byggservice köpt en tomt 
på Solberget och Byggnadsfi r-
ma Hans Mattsson ab har köpt 
hustomter i Godby.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

Foto: FREDRIK TÖRNROOS
foto@nyan.ax

Flera företag köpte markområden

FASTIGHETSAFFÄRERNA I MARS

Industriområdet växer. Allt fl er företag fl yttar till Jomala Möckelö, ett av dem är SAJ instruments som köpt 3.000 kvadratme-
ter av kommunen och bygger en industri- och kontorslokal.

Totalt 30 fastighetsaffärer 
registrerades på Åland 
under mars månad.

Handeln har varit ivrigast 
bland privatpersoner som 
köpt tomter för bostads-
hus, men även fl era bolag 
har köpt och sålt mark.

Ny familj till Klinten.  Boris Ekman sålde bostadshuset på 
Stenhuggarevägen till Karin och Fredrik Erlandsson för 223.000 euro.

Ägarbyte på Örtvägen. För 210.000 euro bytte detta 
hus på Örtvägen ägare i mars. Tomten är på 623 kvadratmeter.

Brändö
Fastighet: Tomt för bostadshus, 
2.025 m², Baggholma
Säljare: BK-fastigheter.
Köpare: Kari Heikki Kaihola.
Pris: 28.000 euro.

Eckerö
Fastighet: Tomt för bostadshus, 
6.225 m², Björnhuvud.
Säljare: Jana Josefi n Mattsson.
Köpare: Tomas Per-Henrik 
Mansén.
Pris: 104.000 euro.

Fastighet: Tomt för bostadshus, 
140 m², Storby.
Säljare: Britta Waldenström 
Fällman.
Köpare: Storby byalag.
Pris: 840 euro.

Fastighet: Tomt för bostadshus, 
500 m², Storby.
Säljare: Borghild Ståland.
Köpare: Storby byalag.
Pris: 3.000 euro.

Fastighet: Tomt för bostads-
hus, 3.200 m², Storby.
Säljare: Axel Fällmans 
dödsbo.
Köpare: Storby byalag.
Pris: 19.200 euro.

Finström
Fastighet: Tomt med bostads- 
och ekonomibyggnader som 
gränsar till hav, 5.275 m², 
Bergö.
Säljare: Emma Johanna Sofi a 
Åkerholm.
Köpare: Sven-Erik Elfberg.
Pris: 64.533 euro.

Fastighet: Tomt för bostads-
hus som gränsar till hav, 
3.050 m², Bamböle.
Säljare: Dan Johan Robert 
Danielsson.
Köpare: Robert Georg Axels-
son och Nina Ann-Charlotte 
Camilla Axelsson.
Pris: 50.000 euro.

Fastighet: Tomt för bostads-
hus, 2.770 m², Godby.
Säljare: Han Erik Mattsson.
Köpare: Byggnadsfi rma Hans 
Mattsson Ab.
Pris: 17.500 euro.

Föglö
Fastighet: Tomt för fritidshus 
som gränsar tull strand på en 
holme, 29.200 m², Hasters-
boda.
Säljare: Ålands fi skförädling 
Ab.
Köpare: Havsklippan Ab.
Pris: 15.000 euro.

Fastighet: Tomt för fritidshus 
som gränsar till hav, 3.000 m², 
Sonnboda.
Säljare: Bertel Ruben Alex-
ander Jansson.
Köpare: Hanna Camilla 
Lindblom.
Pris: 7.500 euro.

Geta
Fastighet: Tomt för fritidshus 
med ekonomibyggnad som 
gränsar till hav, 32.950 m², 
Dånö.
Säljare: Karl Erik Börje 
Holmberg.
Köpare: David Erik Mathias 

Holmberg och Nancy Erika 
Marie Persson.
Pris: 18.000 euro. Överlåtelse 
mellan släktingar.

Jomala
Fastighet: Tomt för bostads-
hus, 4.532 m², Västerkalmare.
Säljare: Solberget Ab.
Köpare: Ga-Byggservice Kb.
Pris: 181.280 euro.

Fastighet: Tomt för bostads-
hus, 4.200 m², Torp.
Säljare: John Allan Ham-
brudd och Solveig Ham-
brudd.
Köpare: Daniel Magnus 
Grönroos.
Pris: 12.600 euro.

Fastighet: Tomt, 77.000 m², 
Björsby.
Säljare: Doris Leane Matts-
son.
Köpare: Karl-Gustav Falken-
bergh.
Pris: 20.000 euro. Överlåtelse 
mellan släktingar.

Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 3.080 m², Gölby.
Säljare: Anja Anelma Jans-
son.
Köpare: Johan Mikael Jans-
son och Turid Sanny Alice 
Ericsson.
Pris: 80.000 euro. Överlåtelse 
mellan släktingar.

Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 2.150 m², Torp.
Säljare: Ulla-Britt Fellman 
och Christer Hans Martin 
Fellman.

Köpare: Dan Patric Toivonen.
Pris: 139.000 euro. 

Fastighet: Tomt, 3.000 m², 
Möckelö.
Säljare: Jomala kommun.
Köpare: SAJ Instrument Ab.
Pris: 50.700 euro.

Kumlinge
Fastighet: Tomt med fritids-
hus som gränsar till strand på 
en holme, 13.800 m², Seg-
linge.
Säljare: Karl Erik Börje 
Holmberg.
Köpare: Carl Fredrik Gunnar 
Holmberg.
Pris: 15.000 euro. Överlåtelse 
mellan släktingar.

Kökar
Fastighet: Tomt för fritidshus 
som gränsar till strand på en 
holme, 59.620 m², Hellsö.
Säljare: Gunnel Eklund.
Köpare: Monica Häger-
strand-Selander, Daniel 
Richard Mathias Selander 
och Sager Selander.
Pris: 36.000 euro.

Lemland
Fastighet: Jord- och skogs-
bruksområde, 4,90 ha, Flaka.
Säljare: Karl Rune Hermans-
son.
Köpare: Rune Holger Sjö-
blom.
Pris: 25.000 euro.

Fastighet: Tomt med bostads- 
och ekonomibyggnader, 1.328 

m², Prestgården.
Säljare: Ålandsbanken Abp.
Köpare: Enrico Hinz och 
Jana Wylimczyk.
Pris: 71.000 euro.

Lumparland
Fastighet: Tomt med bostads- 
och ekonomibyggnader, 3.350 
m², Lumparby.
Säljare: Marianne Agneta 
Hägglund.
Köpare: Jan-Erik Pitzén.
Pris: 34.434 euro.

Fastighet: Tomt, 5.700 m², 
Klemetsby.
Säljare: Lumparlands kom-
mun.
Köpare: Rundbergs Bil & 
Service Ab.
Pris: 14.250 euro.

Fastighet: Råmarksområde 
som gränsar till hav, 5.400 m², 
Lumparby.
Säljare: Fridolf Evald 
Helmers dödsbo och Shirley 
Helmers dödsbo.
Köpare: Max Joakim Lillie 
och Inger Linnéa Söderlund.
Pris: 3.500 euro.

Mariehamn
Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 623 m², Örtvägen 24.
Säljare: Bertil Johan And-
berg och Sonja Rosita And-
berg.
Köpare: Christer Elenius.
Pris: 210.000 euro.

Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 1.094 m², Stenhuggare-

vägen 1. 
Säljare: Boris Ekman.
Köpare: Karin Erlandsson 
och Fredrik Erlandsson.
Pris: 223.000 euro.

Saltvik
Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 1.200 m², Sålis.
Säljare: Ulla Wilhelmina 
Margareta Pihlström-Hec-
tors.
Köpare: Arnis Jansson.
Pris: 19.000 euro.

Fastighet: Jord- och skogs-
bruksområde som gränsar till 
hav, 0.13 ha, Bertby.
Säljare: Klas Jörgen Nord-
berg.
Köpare: Gerd Dorthe Helena 
Grönlund.
Pris: 3.900 euro.

Sottunga
Fastighet: Tomt för fritidshus, 
2.070 m², Sottunga.
Säljare: Ida Solveig Sagulin.
Köpare: Alice Britta Augusta 
Gustafsson.
Pris: 3.000 euro. Överlåtelse 
mellan släktingar.

Sund
Fastighet: Tomt med fritidhus 
som gränsar till hav, 13.000 
m², Kastelholm.
Säljare: Jennifer Karlsson-
Salvador.
Köpare: Mauri Juha Tapani 
Kykkänen och Anne-Marie 
Catarina Holmström.
Pris: 80.000 euro.

Fastighetsaffärerna i mars 2008
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Sedan den 1 april har stads-
biblioteket i Mariehamn haft 
stängt för övergången till den 
nya tekniken RFID, vilket ska 
göra låntagarna mycket min-
dre beroende av biblioteks-
personalen.

Där det tidigare fanns en 
lång bänk för lån och återläm-
ning fi nns nu istället två auto-
mater och bokhyllor. Här kan 
låntagare själva låna, lämna 
tillbaka, reservera, kontrol-
lera vad man har lånat och be-
tala eventuella skulder helt på 
egen hand. Det man behöver 
är sitt lånekort och en pinkod, 
som man får av biblioteksper-

sonalen om man inte redan 
har en.

Även körkortet
– Har man glömt sitt lånekort 
går det lika bra att istället di-
rekt slå in sitt lånenummer, 
om man råkar kunna det, och 
sedan pinkoden, berättar Siv 
Andersson, föreståndare för 
utlåningen.

Den som har ett EU-kör-
kort, alltså ett körkort i plast 
med streckkod, kan även an-
vända det som lånekort, men 
det måste först aktiveras av 
bibliotekspersonalen.

Läs på skärmen
Efter att man satt kortet i hål-
laren och slagit in sin kod i au-
tomaten är det bara att låta sig 
guidas av instruktionerna på 
skärmen. 5-6 böcker kan lånas 
samtidigt i en hög, medan cd- 

och dvd-skivor måste läggas 
på avläsaren en och en.

Under det att biblioteket 
varit stängt har personalen 
klistrat 59.054 märken, eller 
taggar som de kallas, i böcker, 
skivor och annat som kan lå-
nas på biblioteket. Man räknar 
med att ungefär 80 procent av 
materialet är märkt, men nu 
fortsätter jobbet med att märka 
allt de som allmänheten haft lå-
nat.

Flera efterhand
– Så de första dagarna kommer 
vi att slussa återlämningarna via 
personalen eftersom de inte är 
märkta, säger bibliotekschef 
Eva Gustafsson-Lindvall, som 
passar på att dela med sig av lite 
mer statistik.

– Under de åtta dagar vi 
bara haft tidningsrummet och 
jourbiblioteket öppet så har 

vi haft 3.343 besökare, 1.113 
utlåningar och 1.849 återläm-
ningar. Det är väl rätt bra siff-
ror för ett bibliotek som varit 
stängt, säger hon glatt.

Informationsdisken kom-
mer fortsättningsvis att vara 
bemannad för den som vill ha 
råd eller hjälp av en människa 
istället för en automat.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

Premiär för nytt lånesystem

Startar nu.  5-6 böcker kan lånas i en hög i de nya automaterna, som här demonstreras av Siv Andersson. I dag är första dagen biblioteket håller öppet med det nya 
systemet i bruk.

Nästan 60.000 nya märk-
ningar har personalen 
vid stadsbiblioteket fäst i 
böcker och skivor under 
de nio dagar man haft 
stängt. 

Nu har man slagit upp 
dörrarna och visar sin 
nya teknik, som möjliggör 
båda lån och återlämning 
via två automater.

Ansvariga för marknadsfö-
ringen är Nora Rosenström 
och Maria Viktorsson och de 
ivrar båda för utökandet av 
projektet. Viktorsson ser både 
praktiska och ekonomiska 
fördelar med att samordna tu-
ristattraktionerna.

– På egen hand kanske en 
arrangör saknar resurser och 
kapacitet att marknadsföra 
sitt evenemang. När vi samar-
betar på det här viset kan vi is-
tället fokusera på att utform-
ningen blir professionell och 
kostnaden sjunker dessutom 

när vi trycker alla foldrar på 
samma gång. 

Hakar på
Rosenström lägger stor vikt 
vid att programmet utökats 
till tolv punkter under 2008.

– Det är särskilt roligt att 
vissa evenemang i sig är gam-
la, men att de börjar ansluta 
sig för att sköta marknadsfö-
ringen på ett nytt sätt. 

Några som satsat särskilt i år 
är Ålands konstförening och 
ordförande Gunilla G Nord-
lund säger att Öppna ateljéer 
är ett alldeles unikt tillfälle att 
främja ett samarbete för per-
soner som annars arbetar på 
egen hand.

– Konstnärer är ofta vana 
att jobba individuellt och där-
för är det här ett stort steg i 
utvecklingen. Extra roligt är 
att vi nu kan presentera alla 
åländska gallerier och konst-
museer, samt hela 21 konstnä-
rer. Det fi nns förstås fl er, men 
vi hoppas att resterande hakar 

på projektet nästa år.
En av Skördefestens repre-

sentanter, Mari Rosenqvist, 
presenterade ett rikt utbud 
aktiviteter och en av nyheter-
na är att Lumparland engage-
rat sig i år.

– Det innebär att hela fasta 
Åland för första gången del-
tar. Dessutom kommer ett 
gårdsbageri och en fi skförsäl-
jare medverka.

Bomarsundsdagarna fi rar 
femårsjubileum och samtidigt 
lanserar man den nyregistre-
rade föreningen Sund kultur. 
Ordförande Ingmar Berglund 
hoppas på många besökare, 
inte minst för att få ekonomin 
att gå runt.

– Jag är så pass gammal nu 
att jag hunnit vara med och 
starta tre projekt i Sund, va-
rav två hunnit läggas ned. Så 
nu håller jag tummarna för att 
det ska hålla den här gången, 
slår han fast med ett leende. 

SARA BRU
sara.bru@nyan.ax

Massivt åländskt eventprogram

Många nyheter. Flera av evenemangen fi rar jubileum i år och både turister och bofasta 
ålänningar har en hel del nytt att se fram emot i år. Det lovar Christina Lundberg, Dick Gustafsson, 
vikingen ”Bengt-Ulf Vittfarne” med Freja Roberts, Marlene Lindbäck, Gunilla G Nordlund, Ingmar 
Berglund, Anne-Marie Alm-Weyand, Maria Viktorsson,  Lena Brenner, Lars-Bertil Olsson, Henrik 
Sundberg,  Mari Rosenqvist och Nora Rosenström.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Ålands turistförbund 
presenterade under 
torsdagen Åland Events 
evenemang och två nya 
programpunkter i projek-
tet är Öppna ateljéer och 
Orgelfestivalen.

Dessutom trycker man 
upp ett antal engelsksprå-
kiga foldrar på prov, efter 
särskilda önskemål från 
kulturföreningen Katrina.

Tomas Ek, Lovisa.
– Verkar bra och det är en-

kelt att använda.

Mari Rosenqvist, Jomala, 
Möckelö.

– Jag blev helvild! Det är jät-
tebra och man behövde inte 
göra någonting!

Sofi a Stenroos, Mariehamn.
– Jättebra, Det är mycket 

enklare!
TEXT OCH FOTO:

LINNEA SUNDBLOM (PRAO)

Vad tycker du om den nya tekniken på biblioteket?

Körkort som låne-
kort. Den som har ett  EU-
körkort kan även använda det 
som lånekort i det nya systemet 
vid stadsbiblioteket.



sport
FREDAGEN DEN 11 APRIL 200818 SPORT

Malin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax
Telefon: 528 478

Samuel Mäki väntar på fl yg-
planet som ska ta honom till 
Bryssel. Därifrån tar han sig se-
dan till Portugal och Lissabon. 
Han har visserligen tre kilo för 
mycket med sig, men det löser 

han under helgen. Han tävlar  ju 
inte förrän på söndag.

– Det blir väl en träning om 
dagen och kvällen före går jag 
och svettar ner mig några kilo, 
säger han.

Det är tre kilo för mycket han 
väger. Just nu. Men det brukar 
inte vara några problem för ho-
nom. Det svettas han ut relativt 
enkelt. Däremot har säsongen 
varit ganska problematisk. Och 
i sammanhanget går det att tala 
om en säsong med magra resul-
tat.

Sätter inga gränser
Efter att Mäki snabbt försvann 
ur VM i Brasilien i höstas har 

resultaten inte alls gått hans väg. 
Han har i stort sett åkt ut direkt 
i de tävlingar han ställt upp och 
OS-drömmen har därmed fl ugit 
honom förbi varje gång. Nu är 
det absolut sista chansen för ho-
nom att ta en OS-plats.

– Jag tycker om att ha press 
på mig, säger han. Speciellt när 
jag känner att jag har möjlighet 
att klara av dem.

För trots att hans insatser 
kanske inte alltid speglat hans 
kapacitet är självförtroendet 
fortfarande på topp. Han säger 
själv att allting känns bra och 
att han tror på sig själv. Något 
annat fi nns inte i Samuel Mäkis 
värld.

– Min målsättning är att köra 
så bra judo som möjligt. Det 
förväntar jag mig absolut. Då 
fi nns det inga gränser. Så tänker 
jag.

Helt annan nivå
Nej, några gränser sätter han 
inte och han lägger all press på 
sig själv. Vad andra förväntar sig 
av honom bryr han sig överhu-
vudtaget inte om. Inte heller att 
det är sista OS-kvalet han har 
framför sig.

– Jag koncentrerar mig på ju-
don bara, säger han.

När FM avgjordes i Björne-
borg i slutet av mars blev det 
guld för Mäki. En bra genom-

körare inför EM kan det tyckas. 
Men Mäki tonar ner de inhem-
ska prestationerna.

– FM var på sin höjd en bra 
träning. Nivån är betydligt hö-
gre här och det krävs att jag pre-
sterar max. Inte går det att dra 
några slutsatser från FM.

Exakt vad som behövs för att 
ta sig till OS vet inte Mäki. Men 
med största sannolikhet handlar 
det om en medalj. Och för Mäki 
själv är det ingen omöjlighet.

– Man måste tro på det. Ab-
solut.

Samuel Mäki deltar i 90-ki-
losklassen.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

Mäki vill ta sista chansen

Måste prestera. Samuel Mäki åkte ut efter 47 sekunder när VM avgjordes i Brasilien i höstas. När EM drar i gång för honom på söndag är det sista chansen att nå 
en OS-plats.  Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS

JUDO. Det har hela tiden 
varit sista chansen. Men så 
har han åkt ut nästan direkt. 

På söndag är det dags för 
EM i Portugal. Och det är 
verkligen sista chansen för 
Samuel Mäki.

– Det känns bra, säger 
han. Träningen har gått bra 
och jag känner mig i bra 
form och jag är förväntans-
full.

Trots Rebecca Robisons an-
komst är Åland Uniteds 
trupp fortfarande tunn. Pre-
cis som den varit hela säsong-
en. Och matchen mot Älvsjö 
AIK, som spelar i division I i 
Sverige, är inget undantag.

– Vi åker i praktiken dit 
med en startelva och två unga 
talanger som avbytare, säger 
assisterande tränare Urban 
Truedsson.

Det absolut viktigaste för 
United just nu är att de hit-
tar ett eget spel. Med tanke 
på den tunna truppen har 
detta varit svårt för tränar-

duon Truedsson och Robert 
Dahlin.

Finns positiva bitar
Mest akut enligt Truedsson 
är försvarsspelet. Här gäller 
det för United att framförallt 
hitta sina positioner och ge 
understöd till varandra.

– Mot ett lag som Älvsjö vet 
vi att vi kommer bli tillbaka-
pressade. Men vi måste få de-
ras tempo för de har det tem-
pot man har i ligan. Det är bra 
att få spela mot dem en vecka 
innan seriestart för att kunna 
hitta fel och brister.

Samtidigt fi nns det vissa 
positiva bitar. Bland an-
nat anländer amerikanskan 
Kira Bilecky, en spelare som 
Truedsson tror mycket på, till 
Åland den 5 maj. Dessutom 
tittar klubben kontinuerligt 
på nya namn och Truedsson 
hoppas de kan knyta till sig yt-
terligare någon spelare.

– Den trupp som har kört 
har tränat väldigt bra och de 

är verkligen taggade för li-
gan. Det är väldigt många 
unga som gjort stora fram-
steg, säger Truedsson.

Som en virvelvind
Dessutom är ju amerikan-
skan Rebecca Robison med i 
laget. Något som Truedsson 
är väldigt glad över.

– Hon har kommit in väl-
digt bra och är professionell 
ut i fingerspetsarna. Hon 
kom in som en virvelvind när 
det var som tyngst.

Uniteds premiär i Damli-
gan är mot PuiU den 19 april. 
Sedan följer ett tre veckors 
långt uppehåll. Först den 10 
maj är det dags för hemma-
premiär.

– Vi behöver den tiden till 
att spela ihop laget, säger 
Truedsson.

Matchen i morgon startar 
13.00 finsk tid.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Genrepet ska ge United matchtempo

Sportens kom ihåg

Pådrivare. Rebecca Robison har varit en viktig injektion för 
Åland United. I början av maj för hon sällskap av sin kompis Kira 
Bilecky.  Arkivfoto: ANDREAS DIENERT

FOTBOLL. Sista matchen 
innan premiären. Det är 
vad som gäller för Åland 
United i morgon. Mot ett 
riktigt starkt Älvsjö AIK.

– Vi måste komma upp i 
matchtempo, säger as-
sisterande tränare Urban 
Truedsson. Det är bara en 
vecka kvar och detta är 
sista matchen.

� FOTBOLL. Miikka Ilo, 
som tidigare provspelat för 
IFK Mariehamn, testas nu av 
KuPS som är nykomlingar i 
Tipsligan. Ilo spelade senast i 
Tipsligan med FC Inter. (jl)

Ilo testar 
med KuPS

� FOTBOLL. Jonas Portin 
i FF Jaro åker på söndag till 
England för att träna med 
Charlton i näst högsta ligan. 
Det skriver Jakobstads Tid-
ning på sin hemsida. Portin 
återvänder till Finland på 
torsdag. (jl)

Portin åter 
till England

DART
Joker Darts poängsamlartävling, deltävling 
14/18, 8 april, 14 deltagare.
Damer
1) Veronica Lampén 10 poäng, 2) Gun Gerd 
Lindberg 9, 2) Anna Johansson 9, 2) Viveca 
Sjöberg 9.
Herrar
1) Bjarna Sjöblom 14, 2) Kenneth Brunilla 13, 
3) Sune Eriksson 11, 4) Ronny Häggblom 9, 4) 
Leonard Lindberg 9.
Topp 3 damer
1) Gun Gerd Lindberg 156, 2) Anna Johansson 
113, 3) Viveca Sjöberg 101.
Topp 3 herrar
1) Kim Brandt 170, 2) Sune Eriksson 134, 3) 
Leonard Lindberg 97.

� �  Motionsserien fotboll: Sista 
anmälningsdag till årets motionsserie 
är 25 april. Anmälningar sker till Ålands 
Fotbollförbund på tfn 16850 eller 
e-post fotboll2@idrott.aland.fi . Uppge 
lagnamn, önskad serie att delta i samt 
kontaktperson med kontaktuppgifter 
(telefon, e-post samt adress).

� �  RK Sleipner: Dressyrtävling 
söndag 20 april 12.00. Klasser: XLätt 
2004 (öppen för ryttare som inte ridit 
LC eller högre på över 50%), LC:1 
2000 fi nskt (utan ryggning, öppen 
för ekipage som inte ridit LB eller 
högre på över 50 %). Proposition 
fi nns på hemsidan. Anm. senast ti 
15.4 kl 20 till Sleipner 13418 eller mail 
sleipner@aland.net. Frågor till Sleipner 
eller Sussi 040-7523903.

� �  Ridsport: Deltävling i Ålands 
Cupen/Hoppning, söndag 14.00 
på Stall Aftonsol. Klasser: 60 (50 
ponny kat. A & B), 80 och 100 cm. 
Teknikbedömning i alla klasser. Sista 
anmälningsdag fredag, tfn 33629 eller 
aftonsol@aland.net.

� �  ÅID-cykel: Söndag 13 april, dist-
ansträning, start Vikingavallen 10.00; 
onsdag 16 april träning Vikingavallen 
18.30; söndag 20 april, mtb-cykling, 
start hos Bengtz i Vestansunda 10.00; 
söndag 20 april, distansträning, start 
Vikingavallen 10.00.

� �  ÅID-friidrott: Terrängcup 2008 
omgång 1, onsdag 16 april 19.00, 
Baltichallen, Mariehamn. Anmälning på 
startplatsen senast 18.30.

� �  Ålands fotbolldomare: 
Ordinare vårmöte tisdag 15 april 
18.00 på WHA. Stadgeenliga hand-
lingar. 18.30-ca 21.30 obligatorisk 
fortsättningskurs (ÅFF). Innehåll; 
nya direktiv 2008, nolltolernas m.m. 
Alla upp! 

� �  ÅMK-folkrace: Lördag 10.00, 
förarlicensskrivning på klubben. 
Kom ihåg kronor till kursen. 15.00 
besiktning av bilar utanför Indus 
sedan fortsättning ute vid banan 
18.00, besiktning och uppkörning av 
alla juniorer. Söndag kurs för vissa 
anmälda besikttekniker 10.00 på klub-
ben. Vid frågor ring Åse.

Jag tycker om 
att ha press på 
mig. Speciellt 
när jag känner att 
jag har möjlighet 
att klara av dem.

”

 Jag skulle vilja tacka mina föräldrar 
- i synnerhet min pappa och min mamma.”GREG NORMAN, GOLFSPELARE, HÅLLER TACKTAL EFTER TURNERINGSSEGER 1983.
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Mariebads motions-
bassäng är stängd från 
lördag 12.4 ca kl. 13.00 
- söndag 13.4 ca kl 14.00 
p.g.a Knattesimmet.

Mariebad

www.mariehamn.ax

Krönika / Johan Larsson

Saltvikare, Finströmare och 
Sundsbor i åldrarna 6–12 har 
under vintern samlats en gång i 
veckan i Godbyhallen. På sche-
mat har det stått friidrott, men 
det har handlat om så mycket 
mer.

– Det är egentligen friidrott 
vi gjort minst. Det handlar mer 
koordination, snabbhet och 
styrka – sådant som är väldigt 
viktigt för barn i den här åldern, 
säger Frank Ottesen, fritidsle-
dare i Sund.

Tillsammans med Finströms 
fritidsledare Mattias Andersson, 
Niklas Fagerlund och Saltviks-
föreningen IF Frams friidrotts-
tränare Benita Gustafsson, har 
han haft omkring 50 barn på 
träningarna fördelat på cirka 30 
fl ickor och 20 pojkar.

– Vi har försökt få lite om-
växling och delat upp barnen 

om det funnits behov. Men de 
tycker det varit skitkul, säger 
Ottesen.

Ett tillskott
Nu är inomhussäsongen över 
för den här gången och i ons-
dags höll man avslutning. Olika 
stationer med allt från cirkus-
konster och gymnastik till golf 
och pingis fanns utspridda för 
barnen att prova på.

– Snart börjar utomhussä-
songen, men i höst kör vi igång 
här igen. Det ger allmän träning 
och det spelar ingen roll vilken 
idrott man håller på med. Alla 
har användning av det här och 
kan se det som ett tillskott i trä-
ningen, understryker Frank Ot-
tesen.

En av dem som växlar mel-
lan de olika stationerna när 
Nyan hälsar på är Alexandra 
Gäddnäs, 9 år från Saltvik. Hon 
har deltagit i träningarna varje 
vecka.

– Det är jätteskoj! Vi har 
bland annat lekt indiansmyg, 
det är min favoritlek, säger hon.

Träningen har gett effekt, 
tycker hon.

– Jag har lärt mig att bli snab-
bare och att bli bra på att kasta 
spjut. Jag tycker om friidrott 
och ville börja med det redan i 
ettan, men jag fi ck först i tvåan, 
säger hon.

Och kanske blir hon en 
mångkampare i framtiden, 

favoritgrenarna är nämligen 
många.

– Tresteg, spjut och höjd är 
mina absoluta favoriter, säger 
Gäddnäs.

Text och foto: MALIN TILLSTRÖM
                 malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Busig avslutning för friidrottare
Populär. Den här färgglada ”fallskärmen” var mäkta populär hos barnen från norra Åland som samlades i Godbyhallen på onsdagskvällen.

Norra Ålands barn friidrot-
tar en gång i veckan. Fast 
egentligen handlar det om 
koordination, snabbhet 
och styrka. I onsdags höll 
de avslutning med allt från 
cirkuskonster till basketboll.

Snabbare. Under vintern har Alexandra Gäddnäs, 9 år, blivit 
snabbare och bättre på friidrott. Här testar hon dock på basket.

Koordination. Kajsa 
Winberg, 7 år, (till vänster) och 
Angelica Sagulin, 8 år, kommer 
båda från Saltvik och gillade att 
jonglera.

Nyfi ken. Jonathan Anders-
son, 9 år från Finström, gillar 
att testa nya saker.

Det är alltså Sheffi eld United. 
Klubben som så sent som förra 
säsongen spelade i Premier League. 
Klubben från stålstaden med det 
respektingivande smeknamnet The 
Blades.

Visst klingar det fi nt? Visst ska det 
bli intressant och se vad Peter 
Mattsson och Mikael Gran-
skog kan smida fram ur 
detta samarbete?

Just nu vet vi inte så 
mycket om vad samar-
betet innefattar. Och jag 
förstår att IFK inte vill be-
rätta mer förrän allt är klart. 
Därför är jag lite förvånad 
över att de överhuvudtaget 
valde att säga något redan 
i slutet av mars. Utan att 
nämna vilken klubb det 
handlade om.

Då pratade de om 
en klubb som ”under 

2000-talet spelat på högsta respektive 
näst högsta serienivån i ett land som 
många experter anses ha världens 
bästa fotbollsliga”.

En formulering som inte direkt lade 
spekulationerna på is.

Men nu vill jag istället blicka 
framåt. Det viktiga är trots allt 

vad IFK kan få ut av samar-
betet. 

Och även om Sheffi eld 
United kanske inte är den 
klubb de där experterna 
har i åtanke när de pratar 
om världens bästa fot-
bollsliga, så är det utan 

tvekan en storklubb 
det handlar om. 

Bara en snabb 
till på deras 

hemsida 
skvallrar 
om 

en organisation som får publiken 
på WHA att verka som en mindre 
delegation.

Samarbete bör väl dessutom i 
grunden ses som någonting posi-
tivt.  

Men det går inte att undvika en 
fråga. Och förmodligen är det den 
frågan som de flesta funderar över; 
vad är det egentligen för spelare 
som kommer till IFK?

Och varför krångla till svaren. 
Är det bra spelare är det bra för 

IFK. Men är det dåliga spelare är 
det dåligt för IFK. 

Svårare än så är det inte. Det 
svåra måste ändå vara att bedöma de 
där unga och orutinerade spelarna i 
Uniteds akademi. Med största san-
nolikhet är det nämligen därifrån IFK 
kommer låna spelare. De är säkert 
duktiga spelare, men är de tillräckligt 
mogna för att spela i IFK?

För ska det här samarbetet med 
den forna Premier League-klubben 
verkligen ge någonting måste spe-
larna som kommer till IFK gå rakt in 
i truppen. Om inte startelvan. 

Det ska inte behövas någon start-
sträcka. Det ska inte behövas tio 
matcher i Finström innan de är klara 
för Tipsligan. De måste helt enkelt 
vara mentalt mogna för spel direkt. 
Annars ser jag inte någon direkt 
fördel med samarbetet.

Men, och jag vill verkligen tro på 
detta men, om det visar sig vara 
fullgoda spelare bör det innebära 
en oerhörd trygghet för IFK. Framfö-
rallt slipper klubben fler försäsonger 
med en smältdegel av kringresande 
testspelare. En smältdegel som säl-
lan leder till något annat än just en 
smältdegel.

Framöver lär det väl räcka med 
att smida järnet som skeppats över 
från Sheffield.

Sheffi eld-spelarna måste gå in i startelvan
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Ålands Nykter-
hetsförbund r.f

www.nykter.ax

håller

• Stadgeenliga ärenden

vårmöte
den 21 april kl. 19.00
på Skarpansvägen 28

Styrelsen

Välkomna!

Ordinarie vårmöte
lördag 26.4.2008

kl. 12.00 i Kastelholm.

Stadgeenliga ärenden
som bl.a

-Årsberättelse och bokslut

Kallelse med komplett
föredragningslista sänds
till alla medlemmar.

Obs! Kom ihåg talkorna
lördagarna 12 och 19 april
kl. 12.00

Ålands
Golfklubb r.f

Skall trafikljuset vid kyrkan tas bort, 
varför det då?

Tekniska verken och elevrådet vid 
Övernäs skola inbjuder stadsbor, 
föräldrar och trafikanter till en 
diskussion om den planerade ombyggnaden
av övergångsstället på Stora gatan vid kyrkan.

Tid: måndagen den 14.4.2008 kl 18:00

Plats:  Övernäs skola, rasthallen

Välkommen!

TRAFIKLJUSET

www.mariehamn.ax

lediganslår en 
ordinarie tjänst som 

överkonstapel 
i löneklass A20. Tjäns-
ten är för närvarande 
placerad på ordnings-
avdelningen, med upp-
gifter som fältchef alt. 
vakthavande.  

Behörighetskrav för 
tjänsten enligt land-
s k a p s f ö r o r d n i n g 
(2000:34) om Ålands 
polismyndighet.

Ansökan skall riktas 
till Ålands polismyn-
dighet och vara inläm-
nad senast den 25 
april 2008, adress PB 
73, 22101 Mariehamn. 
Mera uppgifter ges av 
polismästare Camilla 
Hägglund, tel: 018 - 527 
100.

Mariehamn 
den 9 april 2008 

Kommissarie Nina 
Rasmus

Ålands 
polis-
myndighet

ÅRSMÖTE
söndag 20 april

kl. 18.00 på Cáfe Mug,
(samma hus som Emmaus)

Stadgeenliga
förhandlingar

Kaffeservering

Välkomna!

FRI FRÅN
NARKOTIKA r.f
håller

Ålands Elandelslags
medlemmar

sammankallas 
härmed till

ANDELSSTÄMMA
vid Ålands Elandelslags
 kontor på Godbyvägen 
193 Dalkarby, Jomala 

torsdagen den 
24 april 2008 kl. 13.00. 

På stämman behandlas 
de ärenden som nämns 
i § 11 i andelslagets 
stadgar. 

Handlingar kan av-
hämtas från andelsla-
gets kontor i Dalkarby.

Den som önskar delta 
i stämman ombedes 
anmäla sig till Ålands 
Elandelslag, telefon 
39250 senast den 21 
april klockan 16.00. 

Efter stämman bjuder 
vi på kaffe.

Jomala 
den 10 april 2008.

Styrelsen

Den 8 april 2008 utgavs 
i Ålands författnings-
samling:

Landskapsförordning 
om tillämpning i land-
skapet Åland av riks-
författningar om livs-
medel och livsmedels-
hygien (ÅFS 2008:61)

Landskapsförordning 
om upphävande av 
brandförordningen 
för landskapet Åland 
(ÅFS 2008:65)

Landskapsregeringen

� Sveriges statsminister 
Fredrik Reinfeldt bjöd in till 
Globaliseringsforum i Riks-
gränsen den 8-9 april. Forumet 
var ett led i den globalise-
ringsprocess som de Nordiska 
statsministrarna beslutade om 
vid sitt sommarmöte i fi nska 
Punkaharju 2007 och som i 
detta första steg är planerad 
fram till 2011.

Till mötet i Riksgränsen var 
förutom de nordiska stats-
ministrarna också politiker, 
tjänstemän, näringslivstoppar, 
klimat- och miljöexperter och 
ett stort pressuppbåd inbjudna. 

Det nordiska samarbetet står 
som huvudman och organisatör 
av de 14 projekt där Norden 
skall säkra sin plats i den globa-
lisering som sker i världen.

Meningarna om vikten av 
att delta i globaliseringen har 
genom åren gått ganska brett 
isär. Norges statsminister Jens 
Stoltenberg satte ord på detta 
vid ett av sina tal: ”Det som är 
positivt med globaliseringen 
tycker jag är bra, det som är 
negativt tycker jag är dåligt”.

Mötet i Riksgränsen visade 
ändå att det börjar växa fram 
en samsyn om det viktiga i att 
Norden med sina 0,5 procent 
av jordens befolkning ändå 
profi lerar sig som en samarbe-
tande region där kunskap och 
innovationer är världsledande. 
Backar man tillbaka ca 10 år i 
tiden så talade man om hoten 
från Japan, Taiwan, Hong 
Kong med fl era. Ingen nämnde 
vid den tiden varken Kina eller 
Indien, vilket pekar på hur 
föränderlig världen är. 

Professorn i ekonomi vid 
universitetet i Bryssel André 
Sapir menade i sitt anförande 
att detta med globalisering 
på inget sätt är något nytt. I 
slutet av 1800-talet och början 
av 1900-talet fanns en stark 
process som fi ck ett abrupt slut 
i och med första världskrigets 
utbrott. De oroligheter som 
sedan följt under 1900-talet 
har fördröjt en ny globalisering 
fram till våra dagar. Kan även 
den här globaliseringen få ett 
slut? Mötesdeltagarna var 

eniga om att så knappast är 
fallet. Det som är den kanske 
största garanten för det är den 
stora befolkningstillväxten i 
världen de senaste 100 åren.

Vilka problem står Norden 
inför?

Utbildning återkom stän-
digt som ett av de viktigaste 
områdena i de workshops som 
anordnades för deltagarna. Ett 
samarbete mellan de nordiska 
länderna för att kunna samla 
upp smalare områden på en 
plats och att därmed ge ett 
tillräckligt studentunderlag 
för att upprätthålla en specifi k 
utbildning, var ett av förslagen. 
Som exempel nämndes att 
utbildning i kinesiska var på väg 
att avskaffas på fl era håll för ca 
10 år sedan.

Tillgänglig arbetskraft är 

en annan stor utmaning inför 
kommande år. Man konstate-
rade att ungdomar väljer att 
studera allt längre samtidigt 
som den åldrande befolkningen 
går i pension allt tidigare. 
Demografi n hjälper inte heller 
till i detta sammanhang. Från 
de olika talarna efterlystes, 
med direkt adress till statsmi-
nistrarna, att man vågar visa 
politisk handlingskraft för en 
pensionsreform.

En sak som professor André 
Sapir noterade under Globali-
seringsforum är de gränshinder 
och barriärer som fortfarande 
fi nns mellan de nordiska län-
derna. Här menade han att 
Norden har det viktigaste och 
mest akuta arbetet att utföra 
för att öka samarbetet mellan 
utbildning, innovationer och 

näringsliv i Norden. Ett av de 
områden som statsministrarna 
har prioriterat i globaliserings-
processen är just rivandet av 
gränshinder i Norden.

Att marknadsföra Norden 
som en attraktiv och kunskaps-
intensiv plats för att locka 
utländsk kompetens är också 
en stor utmaning.

Som åländsk medverkande 
vid forumet kan jag konstatera 
att Åland är relativt långt fram 
då det gäller globalisering. 
Handelsmässigt kan man gå 
tillbaka till seglationens dagar 
för att hitta en stor internatio-
nell utbredning av åländsk han-
del. Flera av dagens åländska 
företag har sin marknad runt 
om i världen med lokala kontor 
i både Asien och Amerika.

Då det gäller möjligheterna 
till studier så är det ju ett känt 
faktum att många lämnar 
Åland för att studera på univer-
sitet. Detta borde innebära att 
åländska ungdomar utnyttjar 
en större valfrihet att välja mel-
lan olika inriktningar oavsett 
var i världen de ligger och 
därmed få en bredare kompe-
tens. Möjligen kan en svensk i 
samma situation prioritera att 
välja det lärosäte som ligger 
närmast hemmet.

Klimatfrågan och energi 
var även det ett område som 
diskuterades livligt. Utsläpps-
fria energikällor står högt på 
önskelistan. Även här kan man 
konstatera att Åland har ett 
försprång genom vår satsning 
på bio- och vindkraft.

En annan professor, Jagdish 
Bhagwati från University of 
Columbia, nämnde en styrka 
som Norden har som vi själva 
tar för givet. Det oformella sätt 
som vi har i umgänget mellan 
olika nivåer i samhället. Där 
satt han i en vanlig buss på väg 
till Riksgränsen omgiven av de 
Nordiska ländernas statsminist-
rar. Han var nästan tvungen att 
titta bakom bussen så inte den 
svenska kungen kom på cykel 
efter.

Runar Karlsson
Landskapsregeringsledamot 

för Nordiska samarbetsfrågor

Norden står inför nya utmaningar

Idyll. ”Klimatfrågan och energi var även det ett område som dis-
kuterades livligt. Utsläppsfria energikällor står högt på önskelistan. 
Även här kan man konstatera att Åland har ett försprång genom 
vår satsning på bio- och vindkraft.” skriver Ålands Nordenminister. 
Här ser vi vyn över Båtskärsmöllorna.  Foto: ANNIKA KULLMAN

� Läste för en tid sedan att 
Cirkus Maximum inte kommer 
till Mariehamn i sommar. Så då 
kommer området att vara en 
avstjälpningsplats.

Varför dessa enorma jord- 

och stenhögar? Finns det 
ingen annan plats än den vid 
den livligt trafi kerade Östra 
utfarten? Eller vill staden göra 
skäl för uttrycket ”åländsk jord 
i åländska händer”.

Hoppas högarna kommer 
bort till turistsäsongen, men 
det är väl knappast troligt. ”Det 
rena och snygga Mariehamn”, 
pyttsan! Vän av ordning

Varför är högarna där?

� I Nyan av den 10 april 
hade signaturen ”Skogsä-
gare” en insändare gällande 
övervakning av exporterat 
virke och ansvaret för de 
insektskador på skog som kan 
uppkomma genom virkeslag-
ring.

Här kommer svaret:
1) Landskapsregeringens 

växtskyddsinspektion är 
övervakande myndighet för 
trävaror som exporteras från 
Åland.

2) Enligt landskapslagen 
om skogsvård skall lagring av 
barrträdsvirke utföras så att 
massförökning av skogsska-
deinsekter undviks.

Gagnvirke av tall som av-
verkats före den 1 juni skall 
transporteras bort från av-
verknings- eller upplagsplats 
senast den 1 juli. Gagnvirke 
av gran som avverkats före 
den 1 juli skall borttranspor-
teras senast den 1 augusti. 
Alternativt kan virkesägaren 
täcka över, barka eller på an-
nat sätt behandla virket så att 
inte skogsskadeinsekter kan 
sprida sig därifrån.

Skogsbruksbyrån utför år-
ligen stickprovsgranskningar 

gällande förekomsten av 
virkeslager längs skogsbilvä-
garna efter de utsatta tiderna.

Om virkesägaren försummar 
sina skyldigheter enligt land-
skapslagen om skogsvård och 
det har lett till att tillväxten 
eller allmäntillståndet i någon 

annans skogsbestånd väsent-
ligt försämrats är virkesäga-
ren skyldig att ersätta den 
uppkomna skadan. Detta bör 
gälla oavsett om virket lagrats 
i skogen eller på industrins 
område.

Mikael Sandvik
Landskapsforstmästare

Svar om virkesskador

Export. ”Landskapsregeringens växtskyddsinspektion är 
övervakande myndighet för trävaror som exporteras från Åland.” 
berättar landskapsforstmästaren. På bilden från 2006 lastas virke 
för export i Färjsundet.  Foto: ERKKI SANTAMALA
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”
MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

��  Landsskapsregeringen skall 
bli drogfri!! Wow, det var väl nog på 
tiden. Äntligen åtgärdas detta akuta 
problem. Kasper.

��  Ingen Tokio Hotel-konsert alls i 
år... 0457.

��  Dessa professionella tiggare i 
fi na, nya jeans och dunjackor tjänar 
hundratals euro skattefritt och utan 
näringsrätt, är det verkligen rätt?! 
Uppmärksam medborgare.

��  Jag har inte läst messa Nyan 
på fl era månader förrän nu och nu 
förstår jag varför. Det gör mig nämli-
gen ledsen att se insidan av många 
av oss ålänningar. 0457.

��  Ex: en 14-åring SKA vara 
singel, eftersom denne är ett barn, 
både fysiskt och psykiskt och alltså 
inte redo att leva vuxenliv. Kan inte 
låta bli att fundera över dennes 
uppväxt? Hur blir det så? Sen allt tjafs 
om tiggarna, det är inte klokt på en 
fl äck. Är ni rädda för dom? Jag förstår 
verkligen inte hur man kan döma, kri-
tisera och vara fi entlig mot människor 
i den situationen. Kan man det har 
man sett alltför mycket välfärd och är 
för ego för att förstå ordet sympati. 
Kanske det rentav är bara 14-åringen 
som är vuxen. Man undrar... Öppna 
ögonen.

��  IFFK’s hemsida har somnat in 
eller? Vakna, ni är i 2:an vilket förplik-
tar. Ansvar mot spelare, publik och 
såna som satsar på er. Ni kan väl inte 
vara så här på dekis? Närpes.

��  Tycker verkligen dom åländska 
köpmännen att det är bra reklam med 
tiggare vid dörrarna? Slå ner klacken 
nu och avvisa tiggarna. Skall man 
som kund behöva se eländet och 
höra den entoniga visan? Snart fd 
kund på Hallen.

��  Vad jag menar om tiggarna 
var att så mycket pengar tigger det 
garanterat ihop att det räcker till att 
hyra en billig inkvartering. Men då 
är det inte lika synd om dom. Och 
de spelar det garanterat er upp i 
ansiktet när dom tigger pengar av 
dej. 0400.

��  Sjukskötare Anne på Trobergs-
hemmet, du är både söt och rar! 
0457.

��  Ett litet steg för en män-

niska, men ett stort steg för... Humor 
också!;) 0457.

��  Undrar om det inte skulle vara 
billigare för oss skattebetalare om 
landskapet köpte Algots varv, istället 
för att bygga något nytt på andra 
sidan öviken. På varvet fi nns ju allt 
redan färdigt. 0400.

��  Ni som har eller haft kon-
takt med de sk tiggarna. Vad 
behöver de? Vart kan man 
föra sakerna så man vet 
att de kommer till dem? 
Frågar en som inte 
är rädd för invand-
rare och fl yktingar 
som många andra 
tydligen. 

��  F-n vad irrite-
rande när ledare/trä-
nare tror att man låter 
bli av lathet att ställa 
upp på allt från hjälp vid 
tävlingar eller försäljning 
vid tävlingar och annat.  Kan 
fi nnas många andra anledningar 
så dra inte alla över en kam tack. 
Från förälder.

��  Vackra bilder på djur och natur 
från Looduskalender. Tack för infon  J 
Harberg. Hej från naturnjutaren.

��  Tror också att detta bara är bör-
jan på invandring av tiggare. Åland 
borde sköta om sin egen befolkning 
först! Många har de dåligt ställt här! 
Tänk lite nu! 0457.

��  Läs Hufvudstadsbladet den 4 
april angående det växande proble-
met med rumänska tiggare i H:fors & 
Oslo. 0457.

��  Härligt att gå ut med hunden 
och lyssna på all sorts fågelkonserter, 
helt gratis. Otroligt många olika fåglar 
verkar vara på gång nu. Njutaren.

��  Sportfi skare = rovdjur. 0457.

��  Inga kan ju Kjell gå i pension 
som tänkt var när den ena efter den 
andra tassar iväg... men tronföljden 
är säkrad. Tänkarmössan.

��  Är det någon som vet, när man 
får Stallhagens aktier? Eller när man 
får någon slags bevis? Nicke.

��  Vad lustigt... Jag jobbade på 
Rosella när hon gick sista tiden 
Sto-Mar, och det var 2003. Den 
sommaren gick hon ju på Kap-
Mar-Åbo innan hon började gå till 
Tallinn. 0457.

��  Miljöfrågor är inte det enda som 
kräver globalt perspektiv. Fattigdom 
även. Vems problem löser man om 
man skickar hem folk som inte har en 
framtid hemma? Varför är miljön allas 
ansvar men fattigdom alltid någon 
annans? Tiggeri hör inte till vår kultur” 
är i bästa fall ignorant och i värsta fall 
fördomsfullt sagt. 0457.

��  Till alla er som tycker om att 
skvallra och snacka skit vill jag säga, 
sluta vara så himla fjantiga och barns-
liga. Det är så jäkla onödigt. Tänk på 
att den ni gör det om kan vara  t.ex. 
arbetskamrat. Tänk att Åland skulle 
vara så mycket bättre utan er. Jag 
önskar att ni kunde sluta vara så, 
ni bara sårar folk. Mvh irriterad 14 
årig tjej.

��  Finns det någon som säljer pelar-
goner billigare? Jag tycker 9.50 är dyrt 
om man vill köpa många. Spara.

��  Du som ville ha kontakt med 
yogaläraren. Ring 15 887.

��  Den svarta katten vistas i 
Jomalaby norr om lantbruksskolan. 
Mhv Britt-Marie Pettersson.

��  Ålands nyheter 24  har vit skrift 
på  ljusgul balk. Vem ser läsa texten? 
Mommo.

��  Bra gjort Bengt Grunér. Tur att 
det fi nns människor som tänker på 
andra också. En som ger en slant 
då jag ser dom.

��  Sluta vara så naiva om detta 
med tiggarna. Det fi nns hur mycket 
jobb som helst på Åland om man 
bara orkar leta. De ska inte behand-
las som specialfall, de ska behandlas 
som vilken medborgare som helst. 
0457.

��  Alla ni som klagar över 
tiggare överallt, var glada över 
att er insyltade ö får en inblick i 
den riktiga världen istället! De är 
dags att vakna upp och välkomna 
alla! Utan alla fördomar skulle 
dom kanske ha ett jobb och slippa 
tigga. 040.

��  Sprit o sex tages bort från våra 
politiker! Vad ska dom nu brinna för? 
Stackars er! 050.

��  Hur kan man vara så fräck att 
man stjäl en soptunna? Lämna den 
tillbaka och kontakta Renhållningen 
så får du en egen och sprillans 
ny som inte luktar lika illa som vår 
gamla! 0400.

��  Ja, men då gråter vi över 
porrfi lmer på hotellen när man 
(många) porrsurfar på nätet dygnet 

runt! Nästa steg är internetförbud? 
0457.

��  Lösning på språkfrågan: gör 
svenska till världsspråk – så slipper 
vi, precis som amerikanerna, kunna 
något annat. Ut och missionera för 
svenskan, ob och åf!:-) 040.

��  Klart man köper billig Pirkkam-
jölk i stället för dyr ÅCAmjölk. T.ex 
en stor barnfamilj tjänar lätt 15-20 
e/månad i mjölkutgifter. Milkman.

��  Vackert, våra kära tiggare är 
ekonomiska! De försöker dubbla sina 
skattefria inkomster på Pafs pokerap-
parater! 040.

��  Och hur mycket pengar 
läggs de ut för alla de som 

provspelar för MIFK? Eller 
betalar spelarna själva 
sina resor hit och dit? 
Vore kul att veta.

��  En 17-åring 
som övningskör får 
inte köra ensam utan 
lärare bredvid. Och är 

då knappast klar för att 
köra till Sverige. Kör man 

privat så är antagligen 
ens förälder med och har 

då förmyndare med sig som 
omyndig person. Så reglerna är 

lika för alla! 0400.

��  Olycklig singel och är 3 år. 
Super isteche.

��  Dålig planering av jord och torv-
säckar på Select! Står bilar parkerade 
där. Vem orkar bära? Planteraren.

��  Sheltisarna Laban och Ludde 
har nosat ”upp” en cykelnyckel i Yt-
ternäs på vägen till häststallet. Matte 
040 584 20 55.

Dagens MMS-bild

�� Så fel det kan bli. Från 0457.

NYANS ROS
 ...till Williams buss för den fan-
tastiska resan till Labero i Uppsala. 
Tack.

 ...till Edgar, Johannes, alla barn 
och personal i Geta skola som 
hjälpte mig när jag trillade i ”bäcken” 
på skolan. Tack för all hjälp. Många 
kramar från My.

 ... och ett stort tack till den som 
lämnade in min Nokia/röd gsm med 
hjärtan på igår onsdag den 9.4 på 
förmiddagen till polisen.  Mvh Cecilia 
Pettersson från Örtvägen! Tack du 
var en vänlig själ!

 ...till alla vänliga Kumlingebor, spe-
ciellt till Berit, Doris, Kurt, Gunilla 
och familjen Schåman, som hjälpte 
till så att vi fi ck tillbaka vår bortförda 
Selma. Vilma, Emma, Stina och 
Henrik. 

 ...till Akutens personal för den 
snabba hjälp ni gav när min fru var 
mycket sjuk, Och en STOR rosbuket 
till intesivavdelingen för en fi n och 
effektiv vård om min fru och för en 
fi n hjälp och råd jag fi ck av er när 
man behövde någon att prata och 
fråga om råd när man känner sig 
rädd och hjälplös! Hälsar gör Tom 
och Anna-Greta Ylander.

Krönika / Patrik Dahlblom

När man googlar på ”när man googlar på” får man ungefär 
5.900 träffar.

Om jag bara visste hur man googlar för att få reda på hur 
många tidningsartiklar eller krönikor som inletts med orden ”när 
man googlar på” borde jag få lika många träffar. Den inledningen 
är gångbar oberoende av om det handlar om amalgamförgiftning 
i Härjedalen eller Jennifer Lopez rumpa.

Ett tag var den lika vanligt som personporträtten i söndagsbi-
lagorna där journalisten tvångsmässigt börjar med en ingående 
beskrivning av hur många minuter försenad Stina Ekblad är till 
lunchdaten och vilken ciabatta hon (och reportern) beställer när 
de satt sig tillrätta på Ritorno.

Men ett liv utan Google vore otänkbart. Datorn står på i stort sett 
hela tiden när jag är hemma och Google, Eniro och Hitta ger mig 
alla svar jag vill ha utan någon fysisk aktivitet. Det senaste året har 
jag inte bläddrat i telefonkatalogerna hemma en enda gång.

En bekant svarade inte längre på sitt mobilen. En sökning på 
en adressajt visade att han hade fl yttat ett par kvarter, att han bytt 
mobilnummer och att han fyller år ett visst datum. Jag sökte på 
mitt namn också och visst, sajten hade prickat in min födelsedag 
och ringat in min bostad på en ganska detaljerad karta. Det är inte 
så att jag lever med skyddad identitet, men litet nojig blir jag av att 
se sånt på en skärm och veta att vem som helst kan göra det.

Kanske är det en generationsfråga om man vill synas eller inte.
I internets barndom, eller rättare sagt när jag förstod att man 

kunde få det hem till Cedersvägen 1996, tänkte jag inte på alla 
digitala avtryck som användaren lämnade efter sig. Jag läste en 
intervju med Henrik Schyffert som påstods vara ”Sveriges mest 
uppkopplade man”. Han tycktes mest ägna sig åt att diskutera det 
brittiska rockbandet The Godfathers med en karl i Australien och 
det var då jag insåg att nätet var framtiden.

Jag fi ck ett abonnemang och en mailadress och slirade sedan 
glatt på från allehanda sajter till nyhetsgrupper och skrev inlägg 
med namn och fullständig mailadress för den som ville ta kontakt.

Aldrig att jag skulle göra det i dag. Nu har jag tre hotmailadres-
ser och ett par g-mailkonton som jag kan gömma mig bakom vid 
behov och tack vare det har min vanliga mailadress klarat sig utan 
ett enda spam i sju år.

Tills nu.

Hur fi ck skitstövlarna som pumpar ut viagraerbjudanden tag 
på min adress? Vilket mailkonto länsade de? Fick de adressen 
från Carol i Skottland, hon som skickade mig en dvd med Muds 
sångare Les Gray när han ger en intervju i sjukhussängen i Bel-
gien 2001, eller Blackcat i Australien som skall bränna en platta 
med Marc Bolans tyska tv-framträdanden?

Och någon tycks maila skräppost kors och tvärs med min van-
liga adress som avsändare. I ett sånt läge önskar jag att jag kunde 
gå in på varenda sajt där mitt namn fi nns och radera det.

Har någon lagt ut min mailadress 
nånstans? Nej. Men när jag 
googlar på mitt namn går det 
en stöt genom mig.

En sajt erbjuder ”San-
ningen om Patrik Dahl-
blom”.

Gudskelov lovar den 
mer än vad 
den håller.

Läs inte mina viagramail

Den inledningen är gångbar oberoende av 
om det handlar om amalgamförgiftning i 
Härjedalen eller Jennifer Lopez rumpa.

PATRIK DAHLBLOM
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Regeringen säger nej
till tv-porr på hotellen

Bland folk Harriet Tuominen

”

A lla gillar inte alla jobb. MCAs vd 
gillar inte att vara MCAs vd. Så han 
sade upp sig efter ett drygt år. Men 

vilket år!

Först meddelade han att driftsavgiften 
skulle höjas med 20 procent. Då hade 
han knappt tillträtt. Sen höjde han drifts-
avgiften med 29 procent och årsavgiften 
på kortet med 75 procent. Totalt 38,20 
procent. Det är litet mer än 20, det. Och 
redan 20 var mycket.

Men så gjordes det saker också. Det 
var kanalreformer hit och kanalreformer 
dit. Och den som inget hellre vill än att 
ha sina gamla kända kanaler på deras 
gamla kända platser fick inse att så 
gammaldags kan man inte vara i dag. I 
dag skall man vara tacksam om man får 
göra så kallade fabriksinställningar stup 
i kvarten, för då får man samtidigt något 
nytt. Som man inte behöver. Eller blir av 
med något gammalt. Som man inte vis-
ste att man hade.

Men allt det här måste göras, för inget 
hade gjorts tidigare så vi hade egentli-
gen inte sett tv på flera år. Fast det hade 
vi inte märkt, gamla stofiler som vi är.

Så satt vi då där med 51 digitala 
kanaler, sades det. Mot 29 tidigare. Jag 
vet fortfarande inte var dom finns, men 
strunt i det för jag hinner ändå inte titta 
på dem alla.

Med jämna mellanrum var det störningar 
i utbudet. Påstods åtminstone, så det 
kom proffshjälp från England för att få 
ordning på all den nya utrustningen.

Och så var det överhettning i vattentor-
net. Och så var det mera överhettning, 
för sommaren var varm. Och nya vdn 
hade fixat värme till parabolerna för att 
snön och isen skull smälta. Det han 
glömde var fläkten med kall luft. Den 
kanske finns där nu, för allt har fungerat 
trots rekordvarm vinter.

Efter allt detta blev det naturligtvis kris. 
Pengarna tog slut. Så då skulle driften 
höjas till 110 euro i året och kortet till 40. 
Om så hade skett så hade totalen stigit 
med 50 procent på ett år.

Jag undrar vad folk skulle säga om 
Nyan höjde prenumerationspriset med 
50 procent i året. Men det gör vi inte.

Det blev ingen ny häftig höjning. Inte av 
de årliga avgifterna. Istället höjdes an-
slutningsavgifterna för nya kunder med 
67 procent. På så sätt kunde man spara 
genom att det inte blev så många nya att 
skicka ut fakturor till.

Och nu har det varit riktigt lugnt en tid, 
med undantag från att vissa kanaler inte 
passar ihop. Som när det byter från Rap-
port till ABC och tvärtom. Det visade sig 
vara lugnet före avgången.

Ove kunde inte komma på något nytt att 
jäklas med och politikerna i styrelsen vågar 
inte utmana väljarna med fl er avgiftshöj-
ningar. Så han går. Han fi ck tråkigt.

Men en sak är säker, vem som än 
kommer efter så behöver hon inte göra 
något de tio närmaste åren. Hoppas vi 
innerligen.

Kom, såg, gick

Landskapet har kommit med nya regler 
för sina anställda vad gäller alkohol, 
droger och resor. Att alkohol och 

droger inte hör hemma i jobbet är klart 
sedan tidigare, men nu har regelverket gjorts 
tydligare. Det är bra. Om policyn fi nns till 
pappers svart på vitt så behöver ingen sväva i 
okunskap om vad som gäller.

Mer överraskande är däremot resepolicyn. 
Att de landskapsanställda skall prioritera 
videokonferenser framom resor är i många 
fall rimligt. Så strikt lär regelverket inte vara 
att det sätter stopp för framtida personliga 
kontakter, som kan vara nog så viktiga.

Men så kommer det här med porr. Landska-
pets anställda skall på sina resor inte övernatta 
på hotell, som erbjuder porrfi lmer på tv.

Har landskapet rätt att bestämma vad de 
anställda gör på sin lediga tid? För även om 
man är på resa så har man rätt till ledig tid, 
precis som hemma.

Har landskapet ens intresse av vad de 
anställda gör på sin lediga tid? Så länge be-
talningen för porrkanalerna inte hamnar på 
hotellräkningen, som landskapet = skattebe-
talarna skall stå för.

Nej, landskapet kan inte bestämma om 
de anställda får titta på porr eller inte. Men 
landskapet kan som arbetsgivare besluta 
om vilka hotell man vill att de anställda bor 
på när de är på arbetsresor. Och om någon 
beslutet till trots tar in på ett hotell med brett 

tv-utbud så kan man antagligen förklara det 
med att det inte fanns tid att utreda saken, 
att det inte fanns porrfria hotell – den situa-
tionen kan man helt säkert råka ut för – eller 
att de låg på sidan om eller något annat. 
Ingen lär få sparken för den sakens skull.

Men det är en markering och en tydlig 
sådan. Framöver kommer folk från Åland att 
höra sig för på hotellen om det erbjuds porr 
och i så fall tacka nej till bokning. Signalen 
går klart och tydligt fram. Om fl er gör samma 
sak så kommer hotellen att börja räkna efter 
hur många kunder de förlorar på det ena 
eller andra. För det kan ju fi nnas kunder som 
uttryckligen vill ha porr på rummet.

Och då kommer vi till frågan. Varför? Vad 
är det med porren som landskapet som 
arbetsgivare tar avstånd från, alternativt vill 
skydda sina anställda från? Den som lig-
ger på sin hotellsäng och pysslar skadar väl 
ingen. Och man är ju inte tvungen att knäppa 
på tvn om man inte vill.

Man är inte heller tvungen att gå ut på 
gatan och köpa sig sällskap i sängen. Men 
det fi nns de som gör det, även om det nu är 
förbjudet bland annat hos oss.

Skillnaden mellan porrfi lm och gatan är 
kanske inte så stor som man kunde tro. Sex-
köp har förbjudits för att kvinnorna – oftast 
kvinnor – utnyttjas. De säljer inte av glädje 
utan för att någon tvingar dem till det. Ofta. 
Undantag fi nns säkert.

Och vad vet vi om hur porrfi lmerna blir 
till? Månne vi inte också där har att göra 
med människor, som lägger upp sig för att 
de tvingas till det och inte gör det av hjärtats 
lust. Även om undantag säkert fi nns också 
här.

I bägge fallen ger hanteringen en märklig 
och snedvriden bild av relationer mellan 
människor. Det behöver man inte bidra till.

Följande fråga. Vad är skillnaden mellan 
att titta på porr på hotellet och att gå till 
videobutiken och hyra en fi lm? Porrfi lm som 
porrfi lm, det är väl lika illa i så fall?

Så är det. Men arbetsgivaren har ett visst 
infl ytande över var man bor på en arbetsresa. 
Och då kan arbetsgivaren markera en inställ-
ning. Vilket nu görs.

Det är bra.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax
Telefon: 528 464

Det saknades inte samtalsämne runt lunch- och kaffeborden i går. Porr är 
ett ämne som tänder – inte minst dem som tar avstånd från företeelsen.

Tillåtet. Landskapet vill inte ha tv-porr på hotell, där anställda tar in på sina arbetsresor. Det är en policyfråga, som inget har med de anställdas 
sexualvanor att göra. Inget hindrar att någon har med sig en tidning i portföljen om det känns så.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

 Man kan fråga sig varför inte Åboland tittade när-
mare på den fungerande kommunala modell som 
hittas så nära som på Åland.
 HÅKAN EKLUND, REDAKTÖR FÖR SKÄRGÅRD
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Staden har inte riktigt 
hunnit vakna till liv ännu 
denna halvt våriga april-

dag och butikerna har precis 
öppnat. Utanför Ålandsban-
ken möter jag tre glada herrar 
med byggkläder, släpandes på 
en gigantisk dammsugare. Ef-
ter att arbetskamraterna har 
lyckats övertala honom, stäl-
ler Marko Mäki upp på att bli 
Dagens ålänning. 

Vad jobbar du med?
– Jag jobbar vid Allbygg.

Vad är det?
– En byggfi rma.

Vad bygger ni?
– Ja, vad ska jag svara på det? 
Det är hemligt. Eller nej, skriv 
inte det.

Okej, Varför är just ditt 
jobb så bra?

– För att det är så varierande.
Hurdå?

– Man får göra så många olika 
saker.Det blir aldrig långtrå-
kigt.

Jag ser att du har en jätte-
stor dammsugare med dig, 
vad ska du göra med den?

– Jag ska förbereda en gjut-
ning.

Vad är det du ska gjuta?
– Golv.

Varför ville du bli bygg-
jobbare?

– Det bara blev så.
Vad gör du på fritiden 
då?

– Jag brukar vara med famil-
jen och renovera hemma.

Vem vill du hälsa till?
– Till frun och barnen, Och 
till alla mina arbetskamrater, 
annars hånar dom mig bara. 
Men det gör dom ju ändå... 
he, heh.

TEXT OCH FOTO:
LINNEA SUNDBLOM (PRAO)

”Jag brukar renovera hemma”

Byggarbetare. Marko Mäki är på väg för att gjuta golv med 
sina arbetskamrater.

Jättebiff
400 g nötfärs
0,5 dl skorpsmulor
1 dl vatten
2 tsk pizzakrydda
0,25 tsk salt
0,5 dl mild senap
1 ägg
1 påse, 200 g, ärter, paprika, 
majs, fryst

Låt skorpsmulorna svälla 
i vattnet. Tillsätt piz-
zakrydda, salt, senap, ägg 
och färs och rör ihop med 
en trägaffel. Smörj en låg 
ugnsform, bred ut hälften 
av smeten på bottnen, lägg 
på de frusna grönsakerna 
och fortsätt med resten av 
smeten. Grädda i 200 gra-
der 25-30 minuter. 

Servera med potatis: 
kokta, kroketter eller bul-
lar och en grönsallad.


